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Lep, lepši, zakaj ne najlepši? 

Prenova mestnega jedra je v bistvu končana. 
In tudi dobršen del za vzhodnim delno 
ohranjenim obzidjem vse do sotočja Lokavščka 
ter Hublja. Za prenovo je vsekakor zaslužen naš 
župan, ki si je projekt obnove mestnega jedra 
zadal že pred nekaj leti. Hvalevredna in kajpak 
tudi odrešujoča za tamkajšnje prebivalce je 
obnova podzemne infrastrukture. Nekaj so sicer 
izgubili s tem, ker se je omejil javni dostop v sam 
center, po drugi strani pa pridobili, ker je bil ta 
isti noč in dan zaseden z avti od vsepovsod.

Vsekakor pa že od zdavnaj stihijsko pozidan 
centralni prostor mestnega jedra že v startu ne 
omogoča idealnih rešitev ne v infrastrukturnem 
ne v arhitekturnem smislu. In prav o slednjem 
želim polemizirati, ne glede na nagrade, ki jih 
prenova prejema.

V osnovno arhitekturni izvedbi vsekakor 
ni bilo možno predvideti, na kaj bodo pri 
izkopavanju naleteli. In kot smo sproti tudi mi 
občani radovedno opazovali, je izpod lopatic 
marljivih arheologov počasi nastal jasen oris 
temeljev 'prastavb'. Tedaj je po moje stroka 
sprejela neposrečeno odločitev. Ker so te stare 
temelje sanirali kar na isti višini (globini), 
kakega pol metra pod prenovljenim talnim 
nivojem.

Temelji (zloženi kamni) sami na sebi ne 
ponujajo neke zgodbe. Brez škode bi jih lahko 
'dvignili' do nivoja prenovljenih tal. Še več! V 
notranjem okviru le-teh bi položili tlak iz kakšne 
vrste opeke (keramike), ki bi vizualno ponazoril 
(oživil) notranjost takratnih prostorov.

Še več!! V tlake sedaj že prostorov, bi lahko 
umetniki, mojstri mozaikov, izdelali podobe 
'slavne' zgodovine Castre. Morda dveh slavnih 
vojščakov - Teodozija in Evgenija iz bitke 'pri 
Mrzli reki' (ali kaj podobnega). 

Kajti! Več kot verjetno je, da se je po teh 
prostorih pred bitko mudil vojskovodja Evgenij, 
po bitki pa Teodozij ...

In da sta, če se malce pošalim, v 'Ave' hodila na 
dobro kavo.

Tako bi Castra dobila svoj 'point', oziroma 
sama sebe.

Namesto tega smo dobili štiri gramozne jame 
... peskovnike, nevarne za sprehajalce. Izgubila 
se je podoba verjetno glavne ulice vojaške utrdbe 
in njen sentiment. Ki ga je bilo dejansko mogoče 
začutiti s pogledom na celotno reprizo takratne 
arhitekture, ki smo jo imeli čast videti, ko je bila 
celotna površina Lavričevega trga '21. stoletja' 
odstranjena in smo z drhtečim pogledom zrli v 
temelje pradavnega naselja.

Morda bodo posvečenci na ta moj komentar 
izrekli oguljeno frazo ... le čevlje sodi naj            
(K)kopitar ... vendar ta iztrganka iz slovenske 
literarne zgodovine ne velja 'kar tako počez'.

Ker kopitar čevlje izdela. Sodi pa jih vedno 
tisti, ki jih natakne na noge. Čeprav jih ne zna 
izdelati ...

Marijan Božič

((080 2802))

Dobrodošle 
šolarke in šolarji! 

110 let PGD Selo 
na Vipavskem

ŠOLSKA POT

Nagrada za Lavričev trg 

Nova podoba Lavričevega trga je očarljiva, to potrjujejo tudi mnoge arhitekturne nagrade, nazadnje je bil 
trg ovenčan s prestižno  BigSEE Architecture Award 2021 Zavoda Big, ki raziskuje in promovira ustvarjalni 
potencial jugovzhodne Evrope. Največja nagrada po prenovi pa je družabni utrip na Lavričevem trgu, ki se je 
skozi poletje pokazal v svoji najlepši luči. Naš osrednji občinski plac je vabljiv, prijazen, družaben in čaroben. 
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Umirimo hitrosti!
Občina Ajdovščina ima že nekaj let premični merilec hitrosti, ki je gostoval v vseh krajih s 

prometno problematiko v občini, v nekaterih tudi že večkrat, pa mu še vedno ni zmanjkalo 
dela. Od pomladi sem je kontroliral hitrosti na regionalni cesti skozi Selo in Skriljah, trenutno 
je nameščen na Tovarniški ulici v mestu Ajdovščina. Podatki merilcev sicer niso kritični, vendar 
pa je voznikov s »težko nogo« še vedno veliko. Pred nami je začetek šolske sezone, ki prinaša 
razposajenost na šolske poti. Umirimo hitrost!

Konec letošnje pomladi je v 
dobrem mesecu in pol mobilni 
merilec hitrosti, nameščen v 
Selu, naštel kar 113.931 prevozov. 

Največ prometa je ob delovnikih, 
ob jutranjih in popoldanskih 
prometnih konicah. Povprečna 
hitrost vozil je 49 km/h, vendar 
pa je bila najvišja izmerjena 
hitrost v tem obdobju kar 143 
km/h!! Nič kaj obetajoč ni niti 
podatek, da je slaba polovica 
izmerjenih hitrosti presegala 
omejitev 50 km/h, 15 % voznikov 
pa je bistveno prekoračilo hitrost, 
skozi Selo so se podili z več 
kot 63 km/h. Mobilni merilec 
hitrosti je izjemoma opravljal 
delo na regionalki, saj ga imamo 
v občini predvsem z namenom 
urejanja prometne problematike 
na občinskih cestah. Tako so 
rezultati meritev v zaselku Rušti 
v Skriljah bistveno drugačni. V 
dobrem mesecu dni je merilec 
tu zabeležil 10.864 prevozov, 
povprečna hitrost vozil je 30 
km/h, najvišja izmerjena pa 84 
km/h. Vendar so prekoračitve 

hitrosti v Skriljah bolj izjema 
kot pravilo – 85 % voznikov 
vozi do hitrosti največ 37 km/h, 
oziroma – v času opravljanja 
meritev je omejeno hitrost 50 
km/h prekoračilo »le« slabih 
200 vozil. Vendar pa velja 
opozoriti, da so vaške ceste tudi 
ob manjših hitrostih mnogokrat 
bolj nevarne od urejenih 
regionalnih – državnih cest. 
Te ceste so namreč običajno 
ožje, poleg tega nimajo urejenih 
površin za pešce in kolesarje. Od 
sredine julija je premični merilec 
hitrosti nameščen na Tovarniški 
ulici v mestu Ajdovščina. V 
mesecu dni je zabeležil 41.302 
prevoza, največ v času jutranjih 
in popoldanskih prometnih 
konic. Povprečna hitrost vožnje 
skozi Tovarniško ulico je sicer 
38 km/h. Nadvse zaskrbljujoče 
pa je, da je najvišja izmerjena 
hitrost v tem obdobju znašala 

Dobrodošli, šolarke in šolarji! 
Šole so pripravljene in željno čakajo 1. september, ko bodo skozi šolska vrata pogumno zako-

rakali šolarke in šolarji. V občini Ajdovščina je v šolskem letu 2021/2022 v osnovno šolo vpisanih 
2136 učenk in učencev ter 486 dijakov. 

Osnovno šolo bo letos 
obiskovalo za dober razred in 
pol šolark in šolarjev več kot 
v lanskem šolskem letu (letos 
2136, lani 2085). Prvič bo šolski 
prag prestopilo 227 šolarjev, kar 
je nekaj manj kot lani (241). Je 
pa devetošolcev letos 221, torej 
49 več kot jih je v deveti razred 
zakorakalo na začetku lanskega 
šolskega leta. Ponovno se 
povečuje tudi število oddelkov, 
lani jih je bilo v vseh šestih 
osnovnih šolah 109, letos pa 
bodo kar štirje več. 

Po posameznih osnovnih 
šolah se situacija ni bistveno 
spremenila. Našo največjo 
mestno šolo bo obiskovalo 741 
vseh učencev, 16 več kot jih je 
bilo vpisanih lani. Prvošolčkov je 
letos nekaj manj, 73, medtem ko 
jih je bilo lani 86. Devetošolcev je 
80, kar je skoraj za en oddelek več 
kot lani, ko jih je bilo vpisanih 
57. V šoli v Šturjah pričakujejo 
522 šolark in šolarjev, kar je le 
za dva več kot lani. Nekaj manj 
bo prvošolcev, 44 (lani 57), 
nekaj več pa devetošolcev, 59 
(lani 39). Precej konstantno bo 
na Colu, kamor je vpisanih 180 
učencev (eden več kot lani), 19 
bo prvošolcev (lani 25), 22 pa 
devetošolcev (lani 18). Otlica bo 

letos sprejela 10 prvošolcev, kar je 
za 4 več kot lani, zaključni letnik 
osnovne šole pa bo obiskovalo 6 
učencev, medtem ko jih je bilo 
lani 9. Nekoliko več živžava bo 
v Dobravljah in po podružnicah 
dobravske šole. Kar za 16 več bo 
letos prvošolcev (lani 50, letos 
66), tudi v devetem razredu 
imajo za 5 učencev več kot lani 
(49). Raste pa tudi Waldorfska 
šola Primorska, kamor je letos 
vpisanih že 92 učencev (lani 
77), sprejeli bodo 15 prvošolcev, 
do prvega devetega razreda pa 
manjka še nekaj let. Srednja šola 
Veno Pilon Ajdovščina bo letos 
sprejela malenkost manj dijakov 
kot lani, ko jih je bilo skupaj 

486. 1. septembra bo v prvi 
letnik gimnazije zakorakalo 26 
dijakinj in dijakov, v prvi letnik 
programa predšolska vzgoja pa 
89. 

Vse naše šole so pripravljene na 
prihod učencev v učilnice in si 
tega tudi želijo. Kako pa bo pouk 
zares potekal, je v veliki meri 
odvisno od ukrepov, ki jih Vlada 
RS sprejema tedensko. Predvsem 
pa je potek sezone, ki je pred 
nami, odvisen od nas vseh, torej 
širše skupnosti nasploh – držimo 
se ukrepov, upoštevajmo nasvete 
stroke, pazimo na svoje zdravje 
in zdravje tistih okoli nas. Le 
z enotnim delovanjem bomo 
naredili spremembe na bolje.  

Varno na poti v šolo!
Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu tudi letos 

prireja akcijo Varno na poti v šolo. V prvih šolskih dneh bodo 
na najbolj kritičnih točkah šolskih poti dežurali prostovoljci. 

Otroci in mladostniki sodijo 
v skupino šibkejših prometnih 
udeležencev, hkrati pa so v pro-
metu precej nepredvidljivi, pro-
metne predpise si razlagajo po 
svoje, hkrati pa težko ocenjujejo 
tveganja – recimo hitrost in od-
daljenost bližajočega se vozila. 
Zato je prav, da za njihovo var-
nost poskrbimo drugi udeležen-
ci v prometu, zlasti vozniki naj 
bodo v teh prvih šolskih dneh še 
posebej previdni.  

V prvih šolskih dneh bodo 
za varnost šolarjev v prometu 
skrbeli tudi prostovoljci iz OZ 
RK Ajdovščina, PD Ajdovščina, 
DU Ajdovščina, PGD Col, pa 
tudi predsednika KS Lokavec 
in Budanje ter drugi posame-

zniki. Dežurali bodo predvsem 
po mestu – na večjih prehodih 
in drugih prometno nevarnih 
točkah na šolskih poteh, pa tudi 
po vaseh, predvsem tam, kjer 
morajo otroci za dostop do šole 
prečkati cesto.Otroci pa bodo na 
šolskih poteh bolj varni, če bodo 
poznali delovanje v prometu in 
se bodo obnašali samozaščitno. 
Starši, vzemite si čas in v teh za-

dnjih počitniških dneh skupaj z 
otroci prehodite šolsko pot – od 
vhodnih vrat vašega doma do 
šolskih vrat. Opozorite jih na vse 
prometne pasti, naučite jih spo-
štovanja prometnih pravil, tako 
bodo otroci varnejši, vi pa se 
boste počutili bolje, ob vedenju, 
da otrok prepozna nevarnosti v 
prometu. Če otroka vozite v šolo, 
poskrbite, da boste spoštovali 
prometne predpise, saj ste prav 
vi prvi vzgojitelji in učitelji ter 
vzgled svojemu otroku. Nadvse 
pomembno je pravilno izstopa-
nje otroka: avtomobil ustavite le 
tam, kjer je to dovoljeno, otrok 
pa naj vedno izstopi na varni 
strani! Pa še opozorilo v zvezi s 
časom prihodov – v izogib nepo-

trebnim in včasih celo tveganim 
stikom in druženjem otrok pred 
začetkom pouka bo nadvse na 
mestu, če bo vaš otrok v šoli ob 
pravem času – ne prezgodaj, se-
veda tudi ne prepozno. 

Srečno vsem – otrokom, učite-
ljem in staršem.  

kar 115 km/h ter da je kar 20 
% vseh zabeleženih prevozov 
presegalo omejitev hitrosti. 

V občini že nekaj let 
razpolagamo z mobilnim 
merilcem hitrosti, ki se seli po 
vseh krajih, kjer se pojavljajo 
prometne težave. Poleg tega 
so na prometno kritičnih 
območjih (ob regionalkah skozi 
vasi, ob šolah …) nameščeni 
stacionarni merilniki. Izkazalo 
se je, da imajo vsi takšni merilci 
hitrosti dober psihološki učinek. 
Ob pogledu na izmerjeno 
hitrost vozniki avtomatično 

prilagodimo vožnjo omejitvi, ob 
stalnem opominjanju naprave 
pa se te dobre navade očitno tudi 
nalezemo. 

Počitnice se nepreklicno 
zaključujejo, promet pa se bo 
povečal tudi zaradi začetka šolske 
sezone, ko se vanj vključujejo 
najranljivejši udeleženci – otroci 
in šolarji. Zato bo nadvse na 
mestu previdno in odgovorno 
obnašanje v prometu – izostrimo 
čute in predvsem – umirimo 
hitrosti! 
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V Budanjah s skupnimi močmi do muzeja
V Budanjah so domačini v sklopu projekta Moja pobuda združili moči in v prostorih nekdanje osnovne šole postavili muzej in stalno razstavo posnetkov starih 

fotografij. Muzejska zbirka z več kot 500 predmeti, ki pričajo o bogati zgodovini kraja, bo na ogled tudi za obiskovalce. Odprtja muzejske razstave se je udeležil 
tudi župan Tadej Beočanin.

Budanjke in Budanjci 
so se v avgustu razveselili 
nove pridobitve. V prostorih 
nekdanje osnovne šole so preko 
participativnega proračuna 
Moja pobuda uresničili že dva 
projekta. Mladina je v spodnjih 
prostorih prenovila prostor za 
druženje, v zgornjih prostorih 
pa je vzniknil pravi muzej, ki 
prikazuje vas in pomembne 
domačine skozi čas. Krajanke 
in krajani so sami prispevali 
predmete, ki so jih predani 
pobudniki projekta skrbno 
zbrali, očistili in lično postavili 
v muzejsko zbirko. Ta šteje več 
kot 500 predmetov, zaobjema pa 

tudi razstavo posnetkov in starih 
fotografij. Kot je na otvoritvi 
izpostavil Franc Krašna, 
predsednik KS Budanje, je nova 
pridobitev Budanj prispevek vseh 
krajank in krajanov in bo ostala 
na ogled tudi za vse prihodnje 
rodove. Edo Krašna, glavni 
pobudnik projekta, je predano 
bdel nad uresničitvijo velikega 
projekta, ki bo privabljal tudi 
obiskovalce. Povabilo na ogled 
muzejske zbirko je sklenil z 
mislijo: »Ljudje brez zavedanja o 
lastni pretekli zgodovini, izvorih 
in kulturi, so kot drevesa brez 
korenin.« Predano delo Budanjk 
in Budanjcev je na ogledu muzeja 

izpostavil tudi župan Tadej 
Beočanin: »Odlično sodelovanje 
krajanov, organiziranost in 
želja po ohranjanju dediščine 
so vrline, ki so v Budanjah še 
kako žive. Čestitke vsem, ki 
ste prispevali k postavitvi tako 

imenitne muzejske zbirke.« 
Poleg zgodovinskih rekvizitov je 
v  prostoru na voljo tudi velika 
televizija, na kateri si bo moč 
ogledati video predstavitev o 
zgodovini vasi. V sklopu projekta 
se je dotrajane prostore uredilo, 

nastala sta dva lično opremljena 
prostora z raznoliko razstavno 
opremo, ki je po predhodni 
najavi pri gospodu Edu Krašni 
na številki 040 840 949 na ogled 
obiskovalcem.

Uradni rezultati glasovanja Moje pobude
Letošnje glasovanje za projekte tretjega cikla participativnega proračuna Občine Ajdovščina 

Moja pobuda je sicer potekalo že konec junija, uradni rezultati pa so bili razglašeni v prvih julij-
skih dneh, tik po izidu prejšnje številke Latnika. Projekt je bil uspešen, glasovanja se je udeležilo 
22 % upravičencev, kar je več kot pretekla leta. Izmed 84 prispelih vlog se je na glasovanje uvrstilo 
64, izglasovanih je bilo 31 pobud, od tega 5 v skupini 'mladi'.

Tretja izvedba participativnega proračuna je pokazala, da smo občanke in občani projekt že 
vzeli za svojega in je v tem času postal prepoznaven in vreden zaupanja. Več  kot 80 pobud je 
prispelo na Občino, od tega se jih je 64 uvrstilo na glasovanje, 8 v skupini 'mladi'. Izglasovanih 
je bilo 31 pobud  v skupni vrednosti 420.000 evrov. Glasovanja se je udeležilo 22 % upravičencev, 
kar je 2 % več kot leta 2018. Najvišja udeležba na glasovanju je bila v KS Dolga Poljana (več kot 
71 %), med mladimi pa v KS Gaberje (več kot 76 %). Največji odstotek udeležbe nasploh je bil 
zabeležen na tretjem območju – Vipavski griči.

Izkazalo se je, da povezanost in dobra organizacija posameznih skupnosti prinašata zgled, 
kako svojemu kraju zagotoviti nove priložnosti razvoja. Uspešnost projekta je pohvalil tudi 
župan Tadej Beočanin: »Posebej sem vesel, da je tudi ta cikel pokazal, da so občanke in občani 
sprejeli projekt Moja pobuda za svojega, da skozi projekt predlagajo in uresničujejo kvalitetne 
pobude in da o njih tudi glasujejo, kar kaže na dobro angažiranost posameznikov in skupnosti 
kot celote.«

Častitljiva obletnica siuskih 
prostovoljnih gasilcev 

Prostovoljno gasilsko društvo Selo na Vipavskem je s slavnostno akademijo 20. avgusta zvečer 
obeležilo častitljivo, že 110. obletnico ustanovitve društva. Na prireditvi so mnogi člani prejeli 
društvena priznanja, priznanja občinske zveze in priznanja Gasilske zveze Slovenije. Podžupan 
občine Ajdovščina Ivan Krašna pa je PGD Selo na Vipavskem izročil Jubilejno priznanje župana 
občine Ajdovščina. 

Predsednik PGD Selo na 
Vipavskem Borut Pečenko je 
v uvodnem nagovoru orisal 
zgodovinski okvir od nastanka 
društva do danes. Ob zanimivi 
zgodbi o nastanku se društvo 
lahko pohvali z izredno aktivnimi 
dejavnostmi na vseh področjih 
prostovoljne gasilske službe – 
skrbijo za dobro usposobljenost 
svojih operativcev, ki so tako 
vsak trenutek na voljo za pomoč, 
s številčnim podmladkom so si 
že zagotovili svoje naslednike, 

osveščajo svoje sokrajane, 
šolarje in druge prebivalce o 
varnosti pred požari ter skrbijo 
tudi za družabno plat življenja 
v kraju. Na svojo preteklost 
so prostovoljni gasilci nadvse 
ponosni. V gasilskem domu 
sredi vasi, ki je ob 100-letnici 
doživel zadnjo večjo prenovo, 
hranijo zgodovinske listine 
in dokumente, z veseljem pa 
pokažejo tudi starodobno 
gasilsko opremo in avtomobila, 
ki ju ob različnih priložnostih 

radi tudi razstavijo. Zelo lepo 
skrbijo za starodavno češko 
brizgalno na konjsko vprego, 
hranijo tudi eno prvih motornih 
vozil društva, to je Fiat 615, 
pa kombi TAM 2000, letnik 
1974. Društvo je dokaj dobro 
opremljeno, ima okoli 200 članov 
vseh generacij, med njimi je tudi 
veliko deklet in žensk – PGD Selo 
je že v petdesetih letih prejšnjega 
stoletja imelo ustanovljeno prvo 
žensko desetino! »Danes je 
Prostovoljno gasilsko društvo 
Selo na Vipavskem nepogrešljiv 

člen v sistemu zaščite in reševanja 
občine Ajdovščina. Ste eno od 
štirih občinskih prostovoljnih 
gasilskih društev združenih v 
Gasilski zvezi Ajdovščina in 
desna roka poklicnim gasilcem 
prav v srčiki območja, kjer 
narava ne skopari z naravnimi 
nesrečami, pa najsi so to požari, 
povodnje ali pa burja in plazovi,« 
je v svojem nagovoru poudaril 
podžupan občine Ajdovščina 
Ivan Krašna, ki je društvu 
ob častitljivi obletnici izročil 
Jubilejno priznanje župana 
občine Ajdovščina. Več članov 
je prejelo priznanja društva in 
Gasilske zveze Ajdovščina. Kar 
pet prostovoljnih gasilcev iz Sela 
pa je bilo nagrajenih s priznanjem 
Gasilske zveze Slovenije. Podelila 
sta jih podpredsednik Gasilske 
zveze Slovenije Jože Derlink 
in predsednik regijske zveze 
prostovoljnih gasilskih društev 

Jože Dakskobler. Priznanja so 
prejeli Sergej Škrlj, Dean Čargo, 
Primož Bavčar, Borut Pečenko 
in Adrijano Cigoj. Čestitke! 

Slavnostna akademija je zaradi 
aktualne zdravstvene situacije 
potekala v ožjem gasilskem krogu 
in ob upoštevanju varovalnih 
ukrepov. Med gosti so bili 
predvsem prostovoljni gasilci iz 
kar 20 sosednjih in prijateljskih 
društev. V kulturnem programu 
je sodeloval Moški pevski zbor 
Napev iz sosednjih Batuj. 

Čestitke siuskim prostovoljnim 
gasilcem ob imenitni obletnici!

Članice prve ženske desetine PGD Selo na 
Vipavskem
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Prenova mestnega jedra nagrajena 

BigSEE Architecture Award 2021
Projekt prenove mestnega središča je prejemnik prestižne arhitekturne nagrade v kategoriji 'Krajinska arhitektura in urbani prostor', ki jo podeljuje Zavod 

Big, center za ustvarjalno gospodarstvo jugovzhodne Evrope. Arhitekturna prenova Kastre je prepričala komisijo z inovativnostjo, originalnostjo, pa tudi 
funkcionalnostjo. Virtualna podelitev nagrad bo jeseni, prihodnje leto pa bo projekt prenove mestnega središča predstavljen na mednarodnem arhitekturnem 
festivalu.

Nagrade BIG SEE so bile 
uvedene kot regionalne nagrade 
za sistematično raziskovanje 
in promocijo ustvarjalnega 
in poslovnega potenciala 
jugovzhodne Evrope. Z ambicijo 
povezovanja ustvarjalnosti zunaj 

regionalnih meja so prerasle 
regionalne okvire in postale 
mednarodne. Z nagradami 
BIG SEE AWARDS Zavod 
Big sistematično raziskuje, 
izpostavlja in promovira 
poslovni in ustvarjalni potencial 

arhitekturne in oblikovalske 
produkcije jugovzhodne Evrope. 
Naše prenovljeno mestno 
središče Kastra je komisijo 
prepričalo v kategoriji 'Krajinska 
arhitektura in urbani prostor' in 
je prejelo prestižno nagrado BIG 
SEE ARCHITECTURE AWARD 
2021. Ocenjevalce je prenova 
našega mestnega jedra, ki so jo 
zasnovali v arhitekturnem biroju 
Ravnikar-Potokar, navdahnila 
z inovativno, originalno, 
okolju prijazno zasnovo. 
Prejem prestižne, mednarodno 
odmevne nagrade je dodatna 
potrditev o dovršeni, originalni 
in navdihujoči oživitvi 
Lavričevega trga. Največja 
nagrada vsem, ki so sodelovali 
pri snovanju prenove, pa je 
živahen, življenja poln osrednji 

mestni trg, kot ga doživljamo 
to poletje. Jeseni sledi virtualna 
podelitev nagrad, s katero se 
bo mestno jedro potegovalo 
še za en prestižen naziv –  

prejemnika Grand Prix nagrade. 
Prihodnje leto pa se bo prenova 
mestnega jedra predstavila na 
mednarodnem arhitekturnem 
festivalu.

Na delovnem obisku o razvoju 
podjetništva

Na delovnem obisku na Občini Ajdovščina sta se v začetku julija mudila Andrej Čuš, državni 
sekretar na Ministrstvu za gospodarstvo in Gorazd Orešek iz agencije SPIRIT. Med drugim sta 
želela spomniti na priložnosti, ki jih bo ponudil načrt za okrevanje in odpornost, če bomo 
pripravljeni.

V prihodnjih nekaj letih se 
bodo občinam ponujale različne 
priložnosti, predvsem iz naslova 
načrta za okrevanje in odpornost, 
vendar pa bodo morale biti 
pripravljene. Zato je pomembno, 
da je razvoj dobro načrtovan 
in da so projekti nared. Župan 
Tadej Beočanin se je uvodoma 
državnemu sekretarju Andreju 
Čušu zahvalil za pomembna 
vlaganja gospodarskega 
ministrstva v razvoj občinskih 
obrtnih con ter poudaril kako 
nujni in dobrodošli so tovrstni 
ukrepi za razvoj. V obstoječih 
območjih v občini, namenjenih 

podjetništvu in industriji, 
praktično ni več prostora, 
zanimanje pa je vedno večje, 
zato se že pričenja s postopki 
uvajanja novih poslovnih 
območij. V zadnjih nekaj letih je 
ajdovska ekipa pridobila veliko 
izkušenj in znanja na področju 
upravljanja poslovnih con. 
Zanimanje za našo dobro prakso 
je veliko, tako med občinami, kot 
tudi med drugimi ustanovami. 
Župan je pomoč v obliki našega 
znanja in izkušenj ponudil 
tudi ministrstvu in agenciji. 
Gostoma so bile predstavljene še 
nekatere druge ideje za nadaljnji 

vsestranski podjetniški razvoj 
v občini. Predvsem je veliko 
zamisli usmerjenih v mlade – 
občina želi mladim podjetnikom 
ponuditi prostor za uresničevanje 
kreativnih idej in zagon lastnega 
podjetja. Delavniški inkubator 
bi bil prostor z ducatom 
različnih delavnic, vključeval 
pa bi tudi vsebinsko podporo 
bodočim mladim podjetnikom. 
Možnost podjetnega ustvarjanja 
želimo ponuditi še mlajšim, 
tako je zadnji triadi osnovne 
šole namenjen projekt »Garaža«, 
kjer bodo osnovnošolske in 
srednješolske ideje pomagali 
uresničevati doktorski študentje 
naravoslovno-tehničnih smeri, 
ki bodo v projektu nastopali kot 
mentorji. Podjetništvu pa se želi 
ponuditi tudi skupni prostor za 
promocijo in prodajo – EXPO 
Vipavske doline bo podjetniško-
turistični promotor destinacije.

Gosta sta pohvalila naš 
način dela. Tako z MGRT kot 
z agencijo SPIRIT Občina 
Ajdovščina odlično sodeluje. Po 
zagotovilih Čuša in Oreška pa se 
tudi v prihodnje lahko nadejamo 
podpore in dobrega sodelovanja.

Ob Lokavščku se 
vrti žerjav 

Žerjav na gradišču ob Lokavščku pomaga graditi most, ki bo 
Lokavško cesto povezal z ulico Quiliano. Zgrajeni temelji mostu 
bodo z ločno konstrukcijo dobili končno podobo. Trenutno je 
v teku izvedba podporne konstrukcije, iz katere bo 18 metrov 
dolg most pridobil dovršeno podobo, obdano s kamnitimi 
stebri in skladno ograjo. 

Gre za dokončanje zgodbe, ki 
se je začela že pred leti, oporniki 
mostu so bili zgrajeni v letu 
2014, nato pa je bila izvedba 
del zaustavljena. Dela so se 
ponovno pričela sredi letošnjega 
avgusta. Na že zabetonirane 
temelje in opornike mostu se 
bo postavilo 18 metrov dolgo 
in 14 metrov široko betonsko 
ločno konstrukcijo. Trenutno 
se postavlja podporne dele za 
izvedbo opaža ločne konstrukcije. 
Most bodo dopolnili kamniti 
stebri, razsvetljava in ograja za 
varnost pešcev kot tudi drugih 
udeležencev v prometu. Vrednost 

dokončanja mostu znaša okrog 
200 tisoč evrov, dela izvaja 
podjetje Kolektor CPG d. o. o. 
Izgradnja mostu je pomemben 
člen urejanja prometnih zagat 
v mestu – tod bo peljala še ena 
mestna obvoznica, takoj po 
izgradnji bo iz lokavške ceste 
prek mostu mogoče zapeljati na 
makadamsko pot, ki vodi do ulice 
Quiliano in šolskega območja. 
Tudi ta pot bo v nadaljevanju 
urejena z vso vključujočo cestno 
infrastrukturo – pločnikom, 
kolesarsko stezo in javno 
razsvetljavo.  
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Zajčja mrzlica: PREVIDNO V NARAVI! 
V naši regiji, tudi na območju občine Ajdovščina, se je razširila 

bakterija Francisella tularensis, ki povzroča tularmenijo (zajčjo 
mrzlico). Bolezen se prenaša z ugrizom okuženega klopa ali sti-
kom z okuženo živaljo, vir okužbe pa je lahko tudi onesnažena pi-
tna voda. Previdno in samozaščitno v naravo in v stiku z drugimi 
zunanjimi opravili, pa tudi s pitjem vode iz vodnih virov v naravi, 
vodnjakov in drugih vodnih virov! 

Pojav tularemije na severnoprimorskem območju stroka pri-
pisuje 'mišjemu letu ' in obilnim padavinam v mesecu maju. V 
zadnjih 30 letih je namreč v državi zbolelo zgolj 42 ljudi, v Sever-
noprimorski regiji pa v teh treh desetletjih ni bilo zabeleženega 
nobenega primera te bolezni, medtem ko jih je bilo zgolj julija 
letos kar 27! 

Najpogosteje se z bakterijo Francisella tularensis, ki povzroča 
tularemijo, okužimo z ugrizom okuženega klopa ali s stikom z 
okuženo živaljo, ali z vdihavanjem onesnaženih delcev (aerosola 
v zraku). Vir okužbe pa je lahko tudi onesnažena (pitna) voda. 
Bakterija je bila najdena tudi v zasebnih vodovodih, v vseh pri-
merih je šlo za sisteme brez ustrezne priprave vode in primerne-
ga vzdrževanja. Tveganje za okužbo je večje pri opravilih v nara-
vi, kot so: košnja trave, nakladanje sena, urejanje krajine (zlasti, 
ko stroji zapeljejo čez okužene živali ali njihova trupla). Bolezen 
se pogosteje pojavlja tudi pri ljudeh, ki se ukvarjajo z rekreacijo 
v naravi. 

Navadno se bolezen pojavi 3–6 dni po okužbi, značilni znaki 
so nenaden začetek z mrzlico ali vročino, glavobol, razjeda na 
koži, povečanje področnih bezgavk. NIJZ predvsem opozarja na 
možnost prenosa te redke, a zelo hude bolezni s pitno vodo. Zato 
je odsvetovano pitje iz vodnih virov v naravi, uporabnikom jav-
nih vodovodov je odsvetovana uporaba morebitnih drugih virov 
pitne vode za lastno oskrbo s pitno vodo (hišne kapnice, vodnja-
ki), če nimajo urejene priprave vode in niso ustrezno vzdrževa-
ni. Lastnikom zasebnih vodovodov, namenjenih lastni oskrbi s 
pitno vodo, svetujejo ureditev učinkovite priprave vode in ustre-
zno vzdrževanje vodovodov.

Tveganje za okužbo zmanjšamo tudi z uporabo repelentov, ki 
ščitijo pred mrčesom. Ne dotikamo se divjih živali! Pri rokova-
nju z divjim mesom uporabljamo rokavice, meso pred zaužitjem 
pravilno in zadostno toplotno obdelamo! Preprečujmo dostop 
glodavcev in mrčesa v stanovanja, pri čiščenju drvarnic, kleti, 
podstrešij in opravilih v naravi se zaščitimo z masko (FFP2 ali 
FFP3). Poskrbimo za čistočo pri gospodinjskih opravilih. 

Dosedanje epidemiološke  obravnave nakazujejo, da je še ve-
dno v porastu tudi mišja mrzlica, zato previdnost za preprečeva-
ne okužbe z obema boleznima ne bo odveč. Več informacij, kako 
se zaščititi, dobite na spletišču NIJZ.

V Trnovskem gozdu delovno
Direkcija RS za infrastrukturo je lansko leto obnovila skoraj tri kilometre dolg odsek ceste proti 

Lokvam. V letošnjem poletju se asfaltiranje nadaljuje na še dodatnih treh kilometrih. Trenutno 
poteka sečnja dreves ob cesti, cesta je med delavniki popolnoma zaprta, obvoz je čez 'Smrečje'. 
Pričela pa se bodo tudi obsežna vzdrževalna dela na gozdnih cestah.

Junija so se na cesti s 
Predmeje proti Lokvam 
pričela pripravljalna dela za 
asfaltiranje še dodatnih treh 
kilometrov ceste. Sečnja dreves 
je v polnem teku. Sledila bo 
temeljita prenova ceste, ki jo 
izvaja podjetje Kolektor CPG. 
Poleg sečnje tik ob cesti, kar bo 
omogočilo boljšo preglednost, se 
bo cestišče razširilo, asfaltiralo, 
postavilo podporne zidove in 
obnovilo odvodnjavanje. Ob 
cesti bodo urejena tudi začasna 
skladišča posekanega lesa. 
Zaradi obsežnih del do 15. 
11. 2021 velja popolna zapora 
ceste proti Lokvam, in sicer 

vsak delavnik med 7. in 17. uro. 
Obvoz je urejen čez 'Smrečje'. 
Začela pa so se tudi obsežna 
vzdrževalna dela na gozdnih 
cestah v občini Ajdovščina, 
ki bodo vključevala tudi 
gradnjo novih vlak in urejanje 
prevoznosti na že obstoječih. V 
začetku poletja je bila namreč 
podpisana tripartitna pogodba 
o vzdrževanju gozdnih cest med 
Ministrstvom za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, 
Zavodom za gozdove Slovenije 
in Občino Ajdovščina. Dela se 
bodo izvajala predvidoma do 
konca tega leta. 

Sanacija Grivškega potoka v teku
V teh dneh so se pričela dela za sanacijo Grivškega potoka, ki je predvsem v času hudih nalivov 

povzročal večja razlivanja ob stanovanjskih hišah. Občina Ajdovščina bo za ureditev propusta 
čez cesto prispevala 70.000 evrov, prenovo struge pa bo financirala Direkcija RS za vode. Dela 
izvaja podjetje Hidrotehnik.

Struga Grivškega potoka je 
na več delih potrebna temeljite 
sanacije, kar je pokazalo obilno 
spomladansko deževje, ki je 
povzročilo razlivanje potoka 
ob stanovanjskih hišah. Na več 
odsekih potekajo sanacijska 
in ureditvena dela. Obsegajo 
obnovo poškodovanih pragov, 
ureditev odseka nezavarovane 
struge pred vtokom v Hubelj, 
zgradile se bodo tudi kamnite 
zložbe, s katerimi se bo 
zavarovalo brežine in s tem 
preprečilo nanos materiala.  
Potok bo na več odsekih pridobil 

urejeno strugo in nov propust, 
kar bo omogočilo nemoteno 
odtekanje vode tudi ob večjih 
nalivih. Celotna vrednost 
sanacije znaša več kot 120.000 

evrov, od tega bo 70.000 evrov 
prispeval občinski proračun, 
za financiranje ostalega dela 
sanacija bo poskrbela Direkcija 
RS za vode. 

Na Gori obsežna prenova
javnih poti

Plan razvoja in vzdrževanja občinskih cest, ki ga je Občina Ajdovščina pripravila pred dvema 
letoma, se na Gori uresničuje v polnem teku. Na Otlici in Kovku je novo asfaltno podlago dobilo 
šest odsekov javnih poti, na Predmeji pa je na dveh krajših in sedmih daljših odsekih ostalo še 
nekaj malega dela. 

Načrt razvoja in vzdrževanja 
občinskih cest se uresničuje 
na podlagi popisa stanja na 
lokalnih cestah in javnih poteh. 
Prioritetno se rešujejo tisti 
odseki, ki so z vidika prometne 
varnosti najbolj kritični. Na Gori 
je asfaltacija javnih poti skoraj 
zaključena. Na Kovku in Otlici 
je doslej novo asfaltno podlago 
dobilo 6 odsekov, na Predmeji 
pa je že skoraj urejenih sedem 
daljših in dva krajša odseka. 
Obenem bodo sanirane tudi 

udrtine na asfaltni podlagi pri 
Domu krajanov Predmeja – tik 
ob državni cesti, ki se na več 
delih od Cola do Predmeje sanira 
pod okriljem Direkcije RS za 
infrastrukturo. Stroški sanacije 
javnih poti do zaselkov pa bodo 
kriti iz občinskega proračuna, 
v katerem je Občina za sanacijo 
cest na Predmeji, Otlici in Kovku 
zagotovila 120.000 evrov. Dela 
izvaja podjetje Kolektor CPG d. 
o. o. 

Nadaljuje se sanacija ceste na Vodice
Na Vodicah poteka temeljita prenova 450 metrov dolgega 

odseka lokalne ceste, ki je bilo zaradi poplavljanja popolnoma 
dotrajano. Odsek bo pridobil bolj varno in celovito urejeno voz-
iščno konstrukcijo, namestilo se bo novo asfaltno podlago in 
uredilo odvodnjavanje.

Sanacija ceste s Cola proti Vodicam poteka v več fazah. Že 
spomladi začeti prenovi ceste, ki vodi s Cola proti Vodicam s po-
stavitvijo kamnitih zložb, se je sedaj pridružila še celovita preno-
va ravninskega dela ceste v vasi Vodice od prve hiše do kapelice 
sredi vasi. Obilno deževje in številni izvirki so na močvirnatem 
predelu povzročili velike poškodbe na cestišču, ki bo sedaj v 
celoti sanirano. Veliko pozornosti se bo pri sanaciji namenilo 
meteornem odvodnjavanju in celoviti prenovi spodnjega ustro-
ja ceste. Odsek, dolg 450 metrov, bo tako deležen popolnoma 
nove voziščne konstrukcije z novim asfaltom. Vrednost celotne 
investicije znaša 95.000 evrov. Dela so v polnem teku, zaključena 
bodo predvidoma že sredi septembra.
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Naša Ajdovščina - 
lepa in gostoljubna

Turistična zveza Slovenije že 30 let prireja tekmovanje Moja 
dežela – lepa in gostoljubna. Letos se za prestižno priznanje 
v treh kategorijah poteguje tudi Občina Ajdovščina. Častni 
pokrovitelj letošnjega jubilejnega natečaja je predsednik 
Borut Pahor.

Ajdovščina postaja vedno 
bolj privlačna turistična 
destinacija. V zadnjih nekaj letih 
je bilo urejene precej turistične 
infrastrukture za doživljajski 
turizem – od kolesarskih, 
pohodnih in tekaških poti, do 
športno-rekreacijskih parkov 
in drugo. Popolnile so se nujne 
servisne dejavnosti, število 
turističnih postelj v občini vidno 
raste, prireditvena ponudba je 
še posebej v tem poletju nadvse 
pestra in bogata. Vse skupaj pa 
povezuje mestno središče, ki je 
po prenovi postalo srečevališče 
domačinov in obiskovalcev 
naših krajev. Občina Ajdovščina 
se tako na letošnjem jubilejnem 
30. ocenjevanjevanju Turistične 
zveze Slovenije Moja dežela – 
lepa in gostoljubna poteguje 
za naslove v treh kategorijah:   
srednja mesta – mesto 
Ajdovščina, izletniški kraji 
– Vipavski Križ in mestno/
trško/vaško jedro – Lavričev 
trg. Na ogledu sta se to poletje 
mudili kar dve komisiji TZS-ja. 
Prvo so očarale zgodbe našega 
mestnega središča, osvojili pa 
smo tudi 'pristen stik', novost 
letošnjega ocenjevanja, kot 
spodbuda za čim bolj avtentična 

turistična doživetja. Dober 
teden kasneje pa je druga sestava 
obiskala še Vipavski Križ in 
se sprehodila po Ajdovščini. 
Prvi vtisi komisije: »V Vipavski 
dolini, kjer je svet kakor na 
dlani so strokovno komisijo 
Turistične zveze Slovenije 
izjemno navdušile srednjeveške 
vasice z ozkimi tlakovanimi 
uličicami. Za obzidjem so danes 
najlepši zgodovinski in kulturni 
spomeniki v Sloveniji.« Kako 
smo se odrezali, bomo izvedeli 
na Dnevih slovenskega turizma, 
ki bodo med 11. in 13. oktobrom 
v Postojni, ko bodo razglašene 
najboljše in najgostoljubnejše 
destinacije v Sloveniji. 

Polne stojnice virtualne 
Tržnice na borjaču

Občina Ajdovščina je pod okriljem RRA Rod Ajdovščina in Mestne občine Nova Gorica ter občine 
Renče-Vogrsko pred pol leta zagnala spletišče, ki omogoča nakup sveže, lokalno pridelane 
hrane prek spleta. Virtualne stojnice Tržnice na borjaču se šibijo pod obiljem sveže zelenjave, 
število ponudnikov je naraslo na 100, rednih kupcev pa je že okoli 70. 

Iz Regijske razvojne agencije 
ROD Ajdovščina, ki projekt 
Tržnica na borjaču vodi, prihajajo 
vzpodbudne novice. Število 
ponudnikov Severnoprimorske 
regije, ki lahko na portalu 
brezplačno objavijo oglase s 
ponudbo pridelkov in izdelkov, 
je naraslo na 100. Veča se tudi 
število kupcev, registriranih je 
trenutno okoli 70. Na spletišču je 
trenutno moč najti 250 oglasov 
raznolikih pridelkov lokalnega 
izvora, prednjači zelenjava – 
paradižnik, krompir, kumarice 
in druge dobrote, ki jih je v teh 
poletnih mesecih moč najti 
po vrtovih. Spletna tržnica 
upošteva visoke standarde 
varnosti in preglednosti. 
Oglase lahko objavljajo le 
ponudniki z registrirano 
kmetijsko dejavnostjo, 
dopolnilno dejavnostjo na 
kmetiji ali ustrezno gospodarsko 
dejavnostjo s področja 

predelave lokalnih pridelkov. 
Portal redno vzdržuje trend 
20–40 obiskovalcev dnevno. 
Pripravljajo pa tudi novosti, ki 
bodo ciljno publiko še dodatno 
pritegnile. Ena izmed novosti 
je mesečna objava reportaže 
enega od ponudnikov lokalno 
pridelane hrane. Z nasveti in 
povabili kuharskih mojstrov pa 
želijo obiskovalce in potencialne 
kupce seznaniti kako živila, 
ki so v danem trenutku na 
voljo v svoji optimalni zrelosti, 

pridelana v lokalnem okolju, 
pripraviti v okusen in zdrav 
obrok oz. odlično ozimnico. 
Nadalje pa si v sklopu aktivnosti 
obetajo portal nadgraditi v 
smeri prijaznejše uporabniške 
izkušnje – filtriranje po izbranih 
parametrih ponudbe, možnost 
prikaza glede na lokacijo, 
»seznam želja« za kupce in 
podobno. Dobra letina in izbrani 
produkti bodo z gotovostjo na 
virtualno stojnico privabile še 
kakega uporabnika več.  

Prenavlja se pešpot 
po Dolu gor in dol

Po 22 letih bo na pobudo KS Predmeja temeljito prenovljena Pot po Dolu gor in dol. Pešpot bo 
pridobila pet novih postaj, interaktivne vsebine in bo prevedena tudi v angleški jezik. Po novem 
bo vodila v sklenjenem krogu, po katerem bo obiskovalce vodil osrednji lik – Nace, poznan iz 
knjige pesmic in otroških izštevank Nace ima dolge tace, avtorja Franceta Černigoja.

Tematska pešpot Pot po Dolu 
gor je bila odprta leta 1999. 
Vsako leto jo obišče vse več 
obiskovalcev –  od pomladi 
do pozne jeseni, pozimi je 
obiskovalcev nekaj manj. 
Zasnovana je bila kot pešpot, 
ki povezuje bogato naravno 
dediščino in način življenja 
domačinov. Po 22 letih je Občina 
Ajdovščina na pobudo KS 
Predmeja pristopila k prenovi. 
Razmišljati je bilo potrebno v 

smeri, kako pot urediti, da bo 
zanimiva tudi v prihodnosti. 
Potreba, da uporabnik ni več 
zgolj opazovalec, ampak se vse 
bolj nagiba k izkustvenemu 
doživetju, je pot zasnovala na 
interaktiven način, k čemur 
bodo nagovarjale prenovljene 
table na poti. Pot bo popolnoma 
očiščena, na novih lesenih 
stebrički bodo nameščene 
prenovljene tablice z besedili, 
dodani bodo smerokazi med 
postajami, obnovljene in dodane 
klopi ob poti, obenem bo urejen 
tudi dostop do 'Podstidjenca', 
v koritu se spet pretaka voda, 
del poti na Dolski Maj (po 
robu) je ustrezno zavarovan. 
Dela na terenu izvaja podjetje 
MAPE, storitve za okolje, s 
Cola. Besedila, ki nas bodo 
razveseljevala na postajah, so 
obogatena z odlomki literarnih 
del avtorjev, povezanih z Goro. 
Uredila sta jih Irena Velikonja 
in Franc Černigoj. Grafično 
podobo tablic ter ilustracije 

Naceta je oblikovala Orjana 
Velikonja Grbac. Besedila 
bodo tudi v angleškem jeziku. 
Osrednji lik poti je postal Nace, 
poznan iz ljudske pesmice Nace 
ima dolge tace. Tako je tudi 
naslov zbirke ljudskih izštevank, 
ugank, kratkih pesmic, zbadljivk 
... zbiratelja ljudskih besedil 
Franca Černigoja. Ker lik 
postane »spremljevalec na poti«, 
so mu avtorji zasnove dali tudi 
značilnosti, ki lik oživijo ... Na 
poti Nace pripoveduje, zastavlja 
uganke, se  igra (pastirske 
igre), šteje na prste, svetuje in 
nevsiljivo uči (npr.: kako se 
obnašati – bonton v naravnem 
okolju), kar bo z gotovostjo 
pritegnilo najmlajše. Prenovljena 
pešpot pa bo navdihovala 
slehernega pohodnika, ki se bo 
na rob Gore skupaj z Nacetom 
odpravil odkrivati gorske poti, 
ki ponujajo čudovite razglede 
vse leto. Prenova poti bo stala 
zgolj nekaj več kot 12.000 evrov 
in bo zaključena še to jesen. 
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Vpis v program Mladost na burji za leto 2021/2022
Izvirni program Občine 

Ajdovščina, Mladost na burji 
tudi v prihajajočem šolskem letu 
nadaljuje svojo vzgojno - učno 
poslanstvo.

Vpisi bodo, v sodelovanju 
z vrtcem in šolami ter 
organizacijami v naši lokalni 
skupnosti, potekali v septembru. 
Mladi na stopnjah Kastra in 
Burja bodo imeli čas za vpis do 
konca oktobra.

Otroci in mladi, ki bodo 
v program Mladost na burji 
vstopali prvič, bodo ob vpisu 
prejeli dnevnik ustrezne stopnje. 
V kolikor se bodo učitelji, skupaj 

Uspešno zaključen program 
2020/2021

V program Mladost na burji, ki 
ga Občina Ajdovščina uresničuje 
z izvajalcem, Inštitutom za 
mladinsko politiko, se je v 
preteklem programskem 
obdobju vključilo 1500 otrok in 
mladih. Na vseh štirih področjih, 
skupnost, prijatelj, poklic in 
zdravje, ki jih program naslavlja, 
so udeleženci programa izvedli 
številne aktivnosti. Kljub 

omejitvam in spremenjenem 
načinu dela v vrtcih in šolah, 
je program Mladost na burji 
v preteklem programskem 
obdobju zaključila večina 
udeležencev.

V garažah bo zaživel mentorski 
program Garaža

Občina Ajdovščina ob siceršnji podpori gospodarstva vse več ukrepov namenja tudi spodbujanju 
podjetništva med otroci in mladimi. Z jesenjo bo zaživel mentorski program Garaža, kjer bodo 
osnovnošolci zadnje triade in dijaki s pomočjo mentorjev, študentov tehniških smeri, snovali 
svoje projekte in izdelovali prototipe.

Program Garaža, ki ga bo 
Zavod BETA izvajal v občinskih 
garažah na Vilharjevi ulici, bo 
namenjen otrokom in mladim, z 
namenom približati tehnična in 
naravoslovna znanja in vsebine 
ter z dolgoročnim ciljem, da 
postanejo inovatorji na različnih 
področjih. Izvajanje programa bo 
temeljilo predvsem na praktično-
teoretičnem in praktičnem 
izobraževanju na višjem nivoju. 
Pod okriljem mentorjev, ki so 
prostovoljno pristopili v nov 
program, bodo mladi navdušenci 
kovali inovativne rešitve in 
reševali izzive. S pomočjo ročnih 
spretnosti in pridobljenega 
poglobljenega znanja bodo 
kreirali uporabne in praktične 
izdelke. Program je zasnovan 
po principu trajnostnega 
razvoja in spodbuja kreativno 
podjetniško razmišljanje, hkrati 
pa povezuje mlade z lokalnim 
gospodarstvom. Ob mentorstvu 
študentov tehničnih smeri bo 
šolajoče opolnomočil na različnih 
področjih – elektrotehnike, 
strojništva, znanosti, fizike, 
kemije in modernih tehnologij. 

Mladi navdušenci bodo delali 
na projektih, za katere v šoli 
ni dovolj časa, opreme ali 
strokovne podkovanosti. Višje 
oblike razmišljanja, analiziranje, 
vrednotenje konceptov procesov 
ter preizkušanje različnih načel 
bodo mladi ponotranjili skozi 
izkustveno učenje. Učenci 3. triade 
osnovne šole in dijaki, vabljeni k 
vpisu v mentorski program, ki bo 
zaživel s šolskim letom 2021/2022, 
v katerem lahko razvijete svojo 
prvo poslovno idejo, razvijate 
svoje sposobnosti in interese, ki 
vam bodo pomagali pri nadaljnji 

poklicni poti. V svoje mentorske 
vrste pa še pred zagonom vabijo 
tudi naravoslovno-tehniške 
kadre vseh smeri, da se pridružijo 
ekipi, prispevajo ideje, sodelujejo 
pri nastajanju inovativnega in 
perspektivnega projekta, ki 
bo mladim v naši skupnosti 
ponujal nove priložnosti.  Idejo 
o inovativnem mentorskem 
programu so podprla tudi lokalna 
podjetja z različnimi donacijami. 

 Več informacij o programu 
dobite na Zavodu BETA, kontakt: 
institut@zavod-beta.si ali na 
telefonski številki: 031 316 115. 

Turbulence sodobnosti 
Še do sredine septembra si lahko po predhodni najavi v Dvo-

rani prve slovenske vlade v Ajdovščini ogledate arhitekturno 
razstavo Turbulence sodobnosti. Razstava je plod odličnega 
sodelovanja med Občino Ajdovščina in Fakulteto za arhitektu-
ro Univerze v Ljubljani. 

Študentke in študentje so se 
z razstavljenimi deli odzvali 
na aktualna dogajanja in kot 
ključni vrednoti načrtovanja 
za prihodnost izpostavili 
vzdržnost in prilagodljivost. 
Skozi štiri prostorske teme: 
bivanje, produkcija, narava in 
urbanost so naselje Ajdovščina 
kritično analizirali, opredelili 
ključne prostore intervencij 
in zasnovali 20 arhitekturnih 
in urbanističnih predlogov. 
Na podlagi premišljenega, 
vzdržnega in dolgoročnega 

ravnanja verjamejo, da lahko 
naselje Ajdovščina v približno 
treh desetletjih postane vzorčen 
primer trajnostno naravnane in 
prostorsko izjemno kakovostne 
skupnosti.

Razstava je požela precej 
zanimanja, preko poletja si jo je 
ogledalo veliko obiskovalcev od 
vsepovsod. Odprta bo le še do 
sredine septembra, za ogled se 
lahko najavite na vložišču, 05 36 
59 110, v poslovnem času Občine 
Ajdovščina. 
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Operacija »Po terasah in suhozidju« 
Operacija "Po terasah in suhozidju" je eden izmed najnovejših projektov lokalne akcijske skupine Vipavska dolina, pri katerih 

kot vodilni partner sodeluje Občina Ajdovščina. Pri izvajanju aktivnosti projekta pa seveda ni sama – z Občino sodelujeta in ji 
nudita neprecenljivo pomoč in podporo še dva projektna partnerja, in sicer društvo Aqua Turris iz Vrtovina, ki aktivno skrbi za 
ohranjanje kulturne in naravne dediščine lokalnega območja in krajevna skupnost Črniče.

Operacija je bila odobrena 
v okviru 2. javnega poziva 
LAS Vipavska dolina in je 
sofinancirana iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja / ukrep LEADER. Kot 
zanimivost pa lahko vsekakor 
štejemo to, da je operacija nastala 
na podlagi pobude od »spodaj 
navzgor«, točneje na pobudo 
aktivnih in zavzetih krajanov 
vasi Črniče in Vrtovin, ki so 
skupaj z Občino Ajdovščina 
pripravili predlog.

Z izvajanjem operacije smo 
začeli v aprilu 2021, njeno trajanje 
pa je, z izjemo morebitnih 
sprememb, predvideno do konca 
aprila 2022.

V tem času nas čaka 

ogromno dela, saj partnerji 
želimo prispevati pomemben 
kamenček v mozaiku ohranjanja 
naše dediščine na območja. Z 
inventarizacijo terasirane krajine 
ter z oblikovanjem turistične 
infrastrukture tematske poti 
se želi poudariti edinstvenost 
tovrstne krajine v Vipavski 
dolini, hkrati pa prebivalce in 
obiskovalce naučiti tudi obnove 
terasirane krajine. 

Z vzpostavitvijo turistične 
infrastrukture tematske poti se 
načrtuje oživiti zgodbo terasirane 
krajine in obnove terasnih 
zidov ter to izkoristiti ne samo 
za povečanje prepoznavnosti 
območja terasirane krajine, 
ampak tudi za ustvarjanje 

novih turističnih priložnosti, 
produktov in storitev ter 
vzporedno seveda za promocijo 
neposredne prodaje lokalnih 
produktov in storitev. Ena 
izmed nalog in ciljev operacije 
je tudi inventarizacija kulturne 
krajine ter, kot njena posledica, 
revitalizacija terasirane krajine 
in suhozidja. Zaradi želje 
in potrebe, da je operacija 
trajnostna in finančno vzdržna, 
je zasnovana šola usposabljanja 
obnove terasirane krajine in 
suhozidja, kar konkretneje 
pomeni izvedbo treh delavnic 
na temo suhozidja in terasirane 
krajine. 

Oddelek za gospodarstvo in 
razvojne zadeve 

Kamniti bratje in sestre so obnovili gojaški zid
Tik ob lovskem domu v Gojačah je dne 19. 6. 2021 potekala prva delavnica na temo suhozidja in terasirane krajine, ki jo je Občina Ajdovščina organizirala v 

okviru operacije »Po terasah in suhozidju«.

Operacija »Po terasah in 
suhozidju«, ki je sofinancirana s 
sredstvi Evropskega kmetijskega 
sklada  za razvoj podeželja preko 
Programa razvoja podeželja RS 
za obdobje 2014 – 2020 / ukrep 
LEADER / podukrep 19.2., je 
nastala na podlagi pobude od 
»spodaj navzgor«; na pobudo 
aktivnih krajanov vasi Črniče in 
Vrtovin, ki so skupaj z Občino 
Ajdovščina pripravili predlog. 
Zgodba terasirane krajine in 
obnove terasnih zidov je namreč 
velik potencial za ustvarjanje 
novih turističnih priložnosti,  
produktov in storitev ter 
vzporedno tudi odličen način za 
ohranjanje poudarjanje pomena 
kulturne dediščine in ohranjanja 
narave kot take.

Delavnico je vodil Boris Čok, 
mojster suhozidne gradnje in 
glavni ustvarjalec portala Moj 
Kras, pomagali pa so mu še 3 
mentorji. Kljub izredno visokim 

temperaturam je delavnica 
privabila lepo število udeležencev 
- kar 43 se nas je bilo prisotnih 
iz tako rekoč vseh generacij 
- prisotni so bili tako otroci, 
mladi, predstavniki srednje 
generacije, pa tudi nekoliko 
starejši udeleženci. Tako veliko 
zanimanje za delavnico nas je 
izredno prijetno presenetilo, 
lepo je bilo videti, da suhozidna 
gradnja zanima tako širok krog 
populacije. Kot pozitivno smo 
prepoznali tudi bogat obisk iz 
strani ženske populacije. Bili smo 
prava druščina »kamnitih bratov 
in sester«, kot nas je poimenoval 
glavni moderator delavnice.

Kot že omenjeno je delavnica 
potekala v Gojačah, pri čemer 
je bil prostor pred samo izvedbo 
delavnice predhodno zelo 
dobro in strokovno pripravljen. 
Prizorišče delavnice je bilo 
očiščeno, odstranjeno je bilo 
vso odvečno in motečo rastlinje, 
obenem pa je bilo pripeljano 

kamenje, ki je bilo potrebno za 
ustrezno obnovo zidu. 

Prvi del delavnice je bil 
teoretične oz. izobraževalne 
narave. Voditelj delavnice nam 
je predstavil najprej značilnosti 
suhozidne gradnje ter značilnosti 
narave in kamenja na Vipavskem 
področju, kmalu zatem pa se je 
začel praktični del, ki je obsegal 
samo gradnjo in obnovo zidu, 
torej praktični prikaz zlaganja 
kamenja.

Na začetku praktičnega dela 
delavnice so bili mentorji in 
predvsem moški udeleženci 
najprej primorani na novo 
vgraditi večje kamenje 
v temelje zidu, kar je na 
začetku onemogočalo aktivno 
sodelovanje ostalih. Zaradi 
čakanja na dokončanje te začetne 
faze dela in s tem povezanega 
mirovanja večine udeležencev 
je vnema za sodelovanje sprva 
nekoliko popustila, kar pa se je 
nemudoma spremenilo, ko je 

Operacija >> Po terasah in suhozidju << je sofinancirana s sredstvi 
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj ppodeželja preko Programa 
razvoja podeželja RD za obdobje 2014 – 2020/ ukrep LEADER / 
podukrep 19.2

bila ta faza za nami. Vsi prisotni 
so intenzivno zagrizli v delo in 
navdušeno nadaljevali začeto. 
Za razliko od kraškega kamnja, 
je kamenje na Vipavskem bolj 
okroglo oz. mehkejših linij in 
z manj očitnimi »lici«, kar je 
vsem, vključno mentorjem, 
predstavljalo nemajhen izziv. 
Zaradi večletnih dragocenih 
praktičnih izkušenj in bogatega 
znanja mentorjev ter zaradi 

spretnosti in kreativnosti 
prisotnih udeležencev je kljub 
nekaterim začetnim težavam, 
obnova in gradnja zidu odlično 
uspela. Obnovljen stari zid, ki 
se po strukturi in izgledu ujema 
s poškodovanim predhodnim 
zidom, je bil odličen rezultat, 
sploh glede na nezavidljive 
pogoje dela. 

Zahvaliti se zato želimo vsem 
sodelujočim na delavnici, vsem 
mentorjem in seveda obema 
partnerjema operacije, KS Črniče 
in društvu Aqua Turris, ki sta 
nam ponudila dragoceno pomoč 
pri sami izvedbi delavnice.

Pogled na »nov star« zid z 
dimenzijami malo manj kot 
metra višine, 26 metrov dolžine 
in metra širine je bil lepa nagrada 
za vložen trud, a hkrati odlična 
popotnica za nadaljnji delavnici, 
ki bosta sledili septembra v 
Vrtovinu in v začetku oktobra 
na Črničah. 

Oddelek za gospodarstvo in 
razvojne zadeve

Operacija >> Po terasah in 
suhozidju << je sofinancirana s 
sredstvi Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj ppodeželja preko 
Programa razvoja podeželja RD 
za obdobje 2014 – 2020/ ukrep 
LEADER / podukrep 19.2
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Spodbude za zmanjševanje 
energetske revščine

Eko sklad je pripravil več ukrepov za zmanjševanje energetske revščine, ki znižujejo 
stroške električne energije in izboljšujejo kakovost bivanja. Preko programa ZERO 500 lahko 
gospodinjstva z nizkimi dohodki pridobijo finančno spodbudo za 100 % stroškov investicije za 
učinkovitejšo rabo energije.

Energetska revščina se pojavlja 
v gospodinjstvih z nizkimi 
dohodki, ki zaradi socialne 
stiske ne morejo zagotavljati 
primernega ogrevanja in 
drugih energetskih storitev 
po sprejemljivi ceni ter tako 
najpogosteje prizadene najbolj 
ranljive skupine prebivalstva. 
Eko sklad ima trenutno odprt 
že drugi Javni poziv programa 
ZERO500, za dodeljevanje 
spodbud socialno šibkim 
občanom za investicije v 
energetsko obnovo njihovih 
stavb, ki se financira iz sredstev 
Kohezijskega sklada. Program se 
bo izvajal do leta 2023. Namenjen 
je izboljšanju življenjskih 
razmer gospodinjstvom z 
nižjimi prihodki, saj bodo po 
energetskih obnovah njihovi 
izdatki za energijo dejansko 
nižji, hkrati se bo zmanjšala 
poraba energentov in izboljšali 
življenjski pogoji (vlaga, plesen 
…).

Nepovratno finančno 
spodbudo je mogoče pridobiti 
za:

- toplotno izolacijo strehe 

ali stropa proti neogrevanemu 
prostoru;

- toplotno izolacijo fasade;
- vgradnjo energijsko 

učinkovitih oken in/ali vhodnih 
vrat;

- zamenjavo sistema priprave 
tople vode z grelnikom vode s 
sprejemniki sončne energije;

- zamenjavo neučinkovitega 
sistema priprave tople vode 
z grelnikom vode s toplotno 
črpalko;

- vgradnjo lokalnega 
prezračevanja z vračanjem 
toplote odpadnega zraka.

Glede na prvi poziv je v drugem 
nekaj bistvenih sprememb. 
Pomembna novost je razširjen 
nabor stavb, na katerih se lahko 
izvaja projekt, po novem namreč 
lahko kandidirajo tudi stavbe, 
zgrajene pred letom 2003 (prvi 
poziv je zahteval izgradnjo pred 
31. 12. 1967). Pridobiti je mogoče 
100 % upravičenih stroškov 
investicije, vendar ne več kot 
9.620 evrov z DDV za izvedbo 
enega ali kombiniranih ukrepov, 
oziroma največ 15.000 evrov 
z DDV izključno za izvedbo 

ukrepa toplotna izolacija strehe 
ali stropa proti neogrevanemu 
prostoru skupaj z menjavo 
strešne kritine.

Pri iskanju najprimernejše 
rešitve ter pri izpolnjevanju 
vloge na javni poziv vam bodo 
brezplačno v pomoč svetovalci 
ENSVET, ki vas bodo vodili tudi 
skozi celoten postopek izvedbe 
investicije. Več informacij 
lahko poiščete na spletni stran 
svetovalnice ENSVET ali pa se 
prek telefonske številke 05 36 5 
9 110 naročite za obisk v pisarni 
svetovalca ba Gregorčičevi ulici 
20, uraduje vsak četrtek med 15. 
in 19. uro.  

Tematska učna pot ob reki Vipavi
Ob reki Vipavi se v sklopu naravovarstvenega projekta VIPava ureja učna pot, ki bo z novo 

podobo navduševala tako domačine kot obiskovalce. 46 kilometrov poti bo od izvira reke 
Vipave do Mirna moč prekolesariti ali prehoditi po urejeni tematski učni poti.

Ureditev tematske učne poti 
od izvira reke Vipave do meje 
z Italijo je eden od zaključnih 
aktivnosti projekta VIPava, v 
sklopu katerega se izboljšuje 
stanje ogroženih živalskih vrst 
in habitatov v Vipavski dolini. 
Dela na poti so v polnem teku, 
obiskovalci in domačini lahko 
na sprehodih že občudujejo 
konkretne obrise nove učne 
poti, ki sicer ne poteka le na 
Ajdovskem, temveč po vsej 
dolini od izvira reke Vipave 
v Vipavi do Mirna oziroma v 
obratni smeri. Pot bo pridobila 
smerokaze, ki sprehajalce in tiste 
na kolesih usmerjajo v pravo 
smer, kot tudi informativne 
table, kjer si tisti malce bolj 
vedoželjni o poti lahko preberejo 
in ogledajo več. Vir informacij 
za to mu bo nudila mobilna 
aplikacija, ki bo luč sveta 
ugledala prav v kratkem. Do 
takrat pa bo tako domačine kot 
popotnike občasno presenetil 
mimohod katerega od delovnih 

strojev, ki do konca septembra 
še urejajo rokav v Dolenjah ter 
sanirajo pregrade in vtočni del 
Novakove mlinščice. Celotna 
vrednost projekta znaša okrog 
3, 3 milijone, sofinanciran je iz 
državnih in iz evropskih sredstev, 
poleg občine Ajdovščina v 
njem kot partnerji sodelujejo 
še Zavod Republike Slovenije 
za varstvo narave, Društvo za 
opazovanje in proučevanje ptic 

Slovenije, Direkcija Republike 
Slovenije za vode, Občina 
Miren-Kostanjevica, Mestna 
občina Nova Gorica ter Zavod 
za ribištvo Slovenije kot vodilni 
partner.

Noč ima svojo moč v 
Ajdovščini

V petek, 24. 9. 2021, se bodo v Ajdovščini odvijale aktivnosti 
Evropske noči raziskovalcev, pod skupnim imenom »Noč ima 
svojo moč«.  Noč bo pokazala svojo moč že ob 10.00 uri zjutraj, 
ko bomo pričeli z brezplačnimi aktivnostmi, ki so namenjene 
vsem krajanom. Aktivnosti pa se bodo odvijale vse do večera. 
Udeležite se jih lahko v Dvorani prve slovenske vlade in pred 
njo, v Pilonovi galeriji, na Prešernovi ulici in še kje.  

Aktivnosti bodo izvajali 
Ustanova Hiša eksperimentov, 
Institut »Jožef Stefan«, 
Nacionalni inštitut za biologijo, 
Kemijski inštitut, Geološki 
zavod Slovenije in Tehniški 
muzej Slovenije, ter številni tretji 
partnerji, ki so skupaj sooblikoval 
projekt »Noč ima svojo moč«.  
Na pobudo Evropske komisije 
se namreč po Evropi za en dan 
v letu odprejo vrata organizacij, 
ki se ukvarjajo z znanostjo in 
raziskovanjem, da bi predstavile 
poklic in življenje znanstvenika 
širši javnosti. Na ta dan bodo 
raziskovalci in znanstveniki 
poljudno predstavljali svoje delo 
in morda ravno vas navdušijo za 
raziskovanje.

In kaj vse se bo dogajalo?
Ogledate si lahko razstavo 

Znanje brez meja. Občasna 
razstava Tehniškega muzeja 
Slovenije osvetljuje pozitivni 
vpliv migracij na družbo 
ter poskuša prikazati tesno 
povezanost med tehniško 
in znanstveno dediščino na 
eni strani ter kulturno in 
nacionalno identiteto na drugi. 
Predstavi vrsto uspešnih 
posameznikov z različnih 
polj znanosti in tehnologije, 
ki so se priselili ali zapustili 
slovensko etično ozemlje od 
16. stoletja do danes. Hkrati 
bo v dvorani bo gostovala tudi 
razstava Hiške eksperimentov. 
Na majhnih eksperimentih 
– poskusih  - se boste lahko 
radovedneži učili na lastnih 
izkušnjah. Svojo raziskovalno 
pot boste nadaljevali z udeležbo 
na Znanstvenih dogodivščinah 
– ki so improvizacija promocije 
izobraževanja, neke vrste 
jazz v znanosti, dobre pol 
ure zanimivih in privlačnih 
poskusov ter interakcije z 
obiskovalci. Na poljuden način 

boste lahko spoznali neko temo 
iz znanosti. V Galeriji Veno Pilon 
boste s pomočjo raziskovalnih 
listov spoznali pomen tekočih 
voda iz Pilonovih del za razvoj 
območja, primerjali njihovo 
stanje izpred 100 let z današnjim 
in ugotavljali kakšne barve ali 
tehniko je Veno Pilon uporabil 
za upodobitev teh voda. Nato 
lahko odkrivate optične iluzije 
na trgu pred Dvorano prve 
slovenske vlade ali zavijete na 
projekcijo dokumentarnega 
filma. Če vaša radovednost še 
vedno ne bo potešena boste na 
Prešernovi cesti lahko izdelali 
»DRZNe eksperimente«. 
Aktivnost je zasnovana kot drop-
in delavnica, na kateri boste 
sami naredili veliko zanimivih 
stvari, se zabavali z izdelavo 
eksperimentov in tekmovali s 
papirnatimi letali.

Večina poskusov je zasnovanih 
tako, da jih lahko naredite iz 
stvari, ki jih najdete doma. 
Izdelano pa boste lahko odnesli 
tudi domov. Vabimo vas tudi, da 
pokramljate z raziskovalkami 
in raziskovalci, ki delujejo 
na različnih raziskovalnih 
področjih, in delijo  navdušenje 
nad odkrivanjem novih znanj.

Prizadevali si bomo spodbujati 
radovednost in ustvarjalnost 
s sposobnostjo kritičnega 
mišljenja preko odprte 
komunikacije, raziskovanja in 
odkrivanja. Seveda pa želimo, 
da se dogodkov udeležite prav 
vi. Otroci, mladostniki, mladi 
odrasli, malo starejši odrasli, 
tisti, ki ste že v pokoju in malo 
starejši otroci. Festival je za vse 
obiskovalce brezplačen, no ne 
čisto – s seboj obvezno prinesite 
radovednost! 
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Zbrali že 9900 kg odpadnega 
jedilnega olja  
 V februarju letos smo na ekološke otoke postavili prve zabojnike za zbiranje odpadnega jedilnega olja. Pol leta kasneje se že kažejo rezultati. Zbrali smo 
rekordno količino odpadnega jedilnega olja.   

Na območju občin Ajdovščina in Vipava je bilo do letos mogoče oddati odpadno jedilno olje le v zbirnem 
centru pod Dolgo Poljano ter dvakrat letno v akciji zbiranja nevarnih odpadkov. Ker je zbirni center od 
nekaterih vasi precej oddaljen ter dostopen le z lastnim prevoznim sredstvom, smo se odločili za 
postavitev zabojnikov za zbiranje odpadnega jedilnega olja. 

V februarju 2021 smo na večje ekološke otoke poskusno postavili 50 zabojnikov. Zabojniki so rjave 
barve in malo manjši kot zabojniki za zbiranje biorazgradljivih kuhinjskih odpadkov. Poleg velikosti, se 
od zabojnikov za biorazgradljive kuhinjske odpadke, razlikujejo po nalepkah. Prirejeni so za zbiranje 
olja v plastenkah.  

Ker so občani pozdravili nove zabojnike in se je zbiranje odpadnega jedilnega olja na ekoloških 
otokih izkazalo kot uspešno, smo s postavljanjem zabojnikov nadaljevali. Trenutno imamo 
postavljenih že 153 zabojnikov, postaviti pa jih nameravamo na vse ekološke otoke, kjer bo za 
to dovolj prostora. 

Zabojnike praznimo sočasno s čiščenjem ekoloških otokov. Plastenke z oljem prepeljemo v zbirni 
centre in spraznimo v večjo cisterno. Od februarja do avgusta smo samo na ekoloških 
otokih zbrali 4000 kg odpadnega jedilnega olja. Skupaj z akcijo zbiranja nevarnih 
odpadkov ter odpadnim jedilnim oljem, ki se zbere v zbirnem centru, pa smo v predelavo 
odpremili že 9900 kg odpadnega jedilnega olja. Za primerjavo, v celem lanskem letu smo v 
predelavo oddali 7100 kg odpadnega jedilnega olja. 

Odpadno jedilno olje je prepovedano zlivati v straniščno školjko, kuhinjski lijak, v zabojnik za biorazgradljive odpadke, na kompost ali v okolje. Če 
ga zlivamo v okolje, lahko ogrozi vire pitne vode, v kanalizacijskem sistemu pa se počasi nalaga na stene kanalizacijskih cevi in otežuje prehod 
ostalih odplak, kar pripelje do zamašitve. Zaradi odpadnega jedilnega olja, ki se zliva v kanalizacijske cevi, imamo kot upravljalec čistilnih naprav in 

kanalizacije višje obratovalne stroške čistilnih naprav ter višje vzdrževalne stroške kanalizacijskega omrežja, ki se odražajo na položnicah za plačilo komunalnih storitev. 

Zato vaš še enkrat pozivamo: ZBIRAJTE ODPADNO JEDILNO OLJE LOČENO! Oddate ga lahko na skoraj vseh večjih ekoloških otokih. Seznam ekoloških otokov z zabojnikom za 
odpadno jedilno olje je objavljen na spletni strani www.ksda.si.  

Ali veste? 

 Olje tvori na površini vode tanko nepropustno plast, ki onemogoča kroženje kisika - v vodo in iz nje. Zaradi tega dejstva močno škoduje vodni favni in flori. 
 Maščobe so najpogostejši vzrok zamašitev odtočnih cevi. 
 Odpadno jedilno olje je surovina in ne odpadek. Uporabljajo ga za izdelavo biodizla. Iz 1 l odpadnega olja nastane: 0,9 l biodizla in 0,1 l glicerina, ki se uporablja v farmacevtski 

industriji 

Javor pod Velikim 
Modrasovcem 

Ko si zaželimo miru in tišine, 
ko bi radi nekaj ur preživeli v 
neokrnjeni naravi, ko bi radi 
nekaj naredili za svoje zdravje, se 
odpravimo v objem Trnovskega 
gozda. Vse to nam ponuja 
prijetna krožna pot Predmeja – 
Mali Golak – Čaven – Predmeja. 
Le kdo je ne pozna. V približno 
petih urah prehodimo 20 km in 
naredimo dobrih tisoč višinskih 
metrov. Pa saj številke niso 
važne. Važno je, da se na pot 
odpravimo. Naravnih lepot 
na tej poti ne manjka, toda 
prav vsi pohodniki upočasnijo 
korak pred mogočnim javorjem 
pod Velikim Modrasovcem. 
Pravzaprav so leta njegove 

mogočnosti že minila in sam 
Bog ve, koliko let, desetletij … že 
kljubuje vsem, naravi in ljudem. 
Danes je s svojim votlim deblom 
in javorjevim oknom prelepa 
kulisa za številne fotke in selfije 
pohodnikov. Nihče se mu ne 
more upreti in njegove slike 
skupaj s pohodniki potujejo po 
vsem svetu. Toda koliko časa 
še? Sam res nima rdeče pike, 
imajo pa jo skoraj vsa drevesa 
ob poti, ki nas pripelje do 
njegovega domovanja. Javor je 
res simbol moči in vzdržljivosti, 
toda ne moremo vedeti, kako 
se bo odzval na načrtovane 
spremembe v njegovem okolju. 

MG

Čavenske 
rožice

Brstična lilija (Lilium bulbife-
rum)

Lilije so doma na Orientu. 
Najbolj znana je prava /
alojzijeva/bela lilija (Lilium 
candidum). V rokah jo imajo 
kot simbol deviškosti (skoraj) 
vsi svetniki. Pogosto gojena po 
vrtovih. Tudi brstična lilija je 
toploljubna cvetica. Nekoč je 
bila razširjena po dolinskem dnu 
Vipavske doline. Melioracije so 
jo večinoma uničile. Ostala je na 
negnojenih kraških in gorskih 
travnikih Primorske. Zakaj 
brstična? V pazduhah ozkih 
listov razvije zarodne brstiče – 
zelene kroglice, iz katerih se v 
ugodnih razmerah razvije nova 
rastlina. Velik oranžen cvet, 
pogosto z rjavimi pikami, se 
razkošno nastavlja soncu. Zelo 
podobna ji je gojena vrsta, ki 
pa nima zarodnih brstičev. Na 
Čavnu, Gori in Nanosu je še kar 
pogosta. Irena Breščak 

Blagoslov kolesarjev 
v naši dolini

V Vipavi lahko dobite blagoslov konjev, v Pangrč Grmu, Ko-
mendi in drugod prejmete blagoslov traktorjev, blagoslov ko-
lesarjev pa v ... Malih Žabljah!

Letos smo se zbrali 24. julija 
na novem travnatem igrišču in 
se skozi zaselek Makovči s kolesi, 
skiroji in poganjalci zapeljali do 
lani blagoslovljenega znamenja 
svetega Krištofa na začetku vasi.

Brat Miro Pavšek je v kratkem 
bogoslužju blagoslovil naša vozi-
la, prosili smo zavetnika za sreč-
ne poti.

Potem pa smo se s sovaščani, 
znanci in prijatelji, ki so kljub 
neugodnim razmeram prišli k 
blagoslovu, zadržali v prijetnem 
druženju na igrišču.

Hvala ŠKTD Male Žablje za 
organizacijo, KS Plače za izposo-
jo klopi, Baru Dobravlje za senč-
nike, sponzorjem za podporo, 
vsem kolesarjem in drugim ude-
ležencem pa za dobro voljo.

HB
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Moji razlogi 
za odločitev

Odločitev za cepljenje proti bolezni COVID 19 
je prostovoljna. Jaz sem se odločil takoj, ko je bilo 
možno, moji razlogi za sprejem te odločitve pa so bili 
naslednji:

• ves čas sem v stiku z ljudmi (tudi zelo ranljivimi 
skupinami – pacienti v zdravstvenem domu, 
stanovalci domov za starejše, oče, tast, tašča, …) in 
kot osebno odgovornost sem čutil, da moram narediti 
prav vse, da jih zaščitim pred okužbo

• cepljenje mi je svetovala moja osebna zdravnica, 
ki ji popolnoma zaupam, tako kot ji zaupam pri 
zdravljenju bolečin v trebuhu, pri poškodbi noge, pri 
drugih zdravstvenih težavah

• moja pokojna mama je zadnjih 6 let življenja 
vsako leto (zaradi zelo redke in težke bolezni) po 
par mesecev preživela na Infekcijski kliniki v LJ, 
kjer sta ji dneve in noči pomagala tudi zdravnika 
dr. Tatjana Lejko Zupanc in dr. Janez Tomažič; če 
cepljenje svetujeta onadva, jima brez dvoma zaupam, 
ker vem da bosta naredila prav vse, da bosta vsakemu 
obolelemu pomagala / rešila življenje

• tem ko zaupam nasvetu mojega osebnega zdravnika 
ter nasvetom zdravnikov in zdravstvenega osebja, ki 
skrbi za obolele v bolnišnicah, bom naredil vse kar je 
v moji moči, da bodo lahko lažje obvladovali stanje

Kot direktor Zdravstvenega doma Ajdovščina vsak 
dan z zaskrbljenostjo spremljam podatke o okužbah 
in upam, da bo naslednji dan stanje boljše. Vsakomur 
želim, da bi se uspel izogniti okužbi in še posebej, 
da ne bi resneje zbolel. Če pa se komur koli to zgodi 
vem, da bodo vsi omenjeni zdravstveni delavci prvi, 
ki mu bodo pomagali, ne glede na to ali se je cepil in 
ne glede na to ali je upošteval priporočene ukrepe. 
Če ne prej, bomo v takih trenutkih tem zdravstvenim 
delavcem prav gotovo vsi zaupali.

Ko vsak dan spremljam preobilico informacij ter 
takih in drugačnih razglabljanj, se sprašujem ali bomo 
kdaj sposobni doseči soglasje, da naj vsak strokovnjak 
dela svoje delo in da »le čevlje sodi naj kopitar«. 
Gradbeniku zaupajmo gradnjo hiše, psihologu 
nasvet v duševni stiski, mehaniku popravilo vozila, 
učitelju poučevanje otrok, upravljavcu vodovoda skrb 
za pitno vodo in nenazadnje zdravniku nasvet glede 
našega zdravja.

Naj zaključim z informacijo, da se je v naši lokalni 
skupnosti za cepljenje odločilo že zelo veliko število 
občanov (podatki z dne 24. 8. 2021), saj je po deležu 
starejših od 18 let, cepljenih z 2 odmerkoma, občina 
Vipava na drugem, občina Ajdovščina pa na enajstem 
mestu – glejte sliko.

Če se iz kakršnega koli razloga doslej še niste 
odločili za cepljenje, ste še naprej povabljeni, da se 
odločite za ta korak. 

Informacije o terminih cepljenja najdete na spletni 
strani Zdravstvenega doma Ajdovščina www.zd-
ajdovscina.si

Ostanite zdravi.
mag. Egon Stopar 

Direktor Zdravstvenega doma Ajdovščina
Slika: Delež cepljenih proti COVID-19 po občinah prebivališča - delež starejših od 18 let, cepljenih z 2 odmerkoma (VIR: spletna stran NIJZ)

Pred okužbo s covidom-19 se  
najučinkoviteje zaščitimo s cepljenjem

Naložbo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada v okviru odziva Unije na pandemijo COVID-19.

Vsak od nas lahko pomembno pripomore,  
da se epidemija uspešno obvlada

Zaščitimo 
sebe in  

svoje  
bližnje

Cepljenje  
proti  

covidu-19

Na cepljenje se lahko prijavimo na portalu zVem.ezdrav.si 
ali na spletni strani www.cepimose.si   

Informacije o cepljenju pridobivajmo iz zanesljivih virov:   www.cepimose.si
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Potrjenih 7 projektov, 
sofinanciranih iz evropskih 
sredstev

Lokalna akcijska skupina Vi-
pavska dolina je v preteklem letu 
objavila štiri javne pozive, na 
katere so vlagatelji prijavili pro-
jektne predloge. Območje LAS 
Vipavska dolina zajema obči-
ni Ajdovščina in Vipava, sofi-
nancira pa se iz dveh evropskih 
skladov, Evropskega kmetijske-
ga sklada za razvoj podeželja in 
Evropskega sklada za regionalni 
razvoj. 

Na pretekle razpise je bilo pri-
javljenih 24 projektov, vendar so 
se v pregled na Agencijo RS za 
kmetijske trge in razvoj podeže-
lja ter Ministrstvo za gospodarski 
razvoj in tehnologijo uvrstili le 
najboljše ocenjeni projekti, ki jih 
je pred tem predlagala zunanja 
ocenjevalna komisija in kasneje 
potrdil tudi upravni odbor LAS 
Vipavska dolina. 

V poletnih mesecih smo tako 
prejeli potrjene tri odločbe s stra-
ni Agencije RS za kmetijske trge 
in razvoj podeželja za projekte, 
ki so bili prijavljeni na 2. javni 
poziv LAS Vipavska dolina za 
standardne projekte in bodo v 85 
% deležu sofinancirani s sredstvi 
Evropskega kmetijskega sklada 
za razvoj podeželja.

Dva projekta pripadata upra-
vičencu ter vodilnemu partnerju 
v projektu Občini Ajdovščina. 
Prvi se navezuje na prepotrebno 
osvežitev mestne tržnice. Par-
tnerski projekt 'Prenova mestne 
tržnice Ajdovščina', v katerem 
Občina Ajdovščina sodeluje tudi 
s Krajevno skupnostjo Ajdovšči-
na in Turističnim in kulturnima 
društvom ŠPAJZA, odgovarja 

na potrebe javnosti in lokalne 
skupnosti po vzpostavitvi krat-
ke dobavne verige preskrbe z 
lokalnimi pridelki. Cilj omenje-
nega projekta je tako vzpostavi-
tev infrastrukture za dobavo in 
prodajo lokalno pridelanih in 
proizvedenih produktov. S tem je 
povezana tudi nadgradnja orodja 
za spletno prodajo lokalno pride-
lanih kmetijskih produktov ter 
oblikovanje mreže potencialnih 
ponudnikov ter potrošnikov, ki 
bodo z lokalnimi prideloval-
ci vzpostavili partnerski odnos 
proizvodnje in potrošnje. Celo-
tna vrednost projekta, ki traja do 
30. aprila 2022, znaša 203.396,45 
€. 

Drugi projekt, poimenovan 'Po 
terasah in suhozidju', pa je nastal 
po sistemu 'odspodaj navzgor' in 
sicer na pobudo aktivnih kraja-
nov vasi Črniče in Vrtovin, ki so 
se povezali z Občino Ajdovščina 
in skupaj z njimi pripravili pre-
dlog. S projektom v skupni vre-
dnosti 71.308,80 € želi Občina 
Ajdovščina skupaj s partnerjema 
Krajevno skupnostjo Črniče in 
Društvom za ohranjanje kultur-
ne in naravne dediščine AQUA 
TURRIS iz Vrtovina, prispevati 
pomemben kamenček v mozaiku 
ohranjanja kulturne dediščine na 
območju LAS Vipavska dolina. Z 
inventarizacijo terasirane krajine 
ter z oblikovanjem tematske poti 
želijo poudariti to edinstvenost v 
Vipavski dolini, hkrati pa skozi 
šolo obnove terasiranih zidov le-
-te približati prebivalcem in obi-
skovalcem.

Kot vodilni partner je podje-

tje Theodosius d.o.o. iz Vrhpolja 
začelo z izvajanjem projekta 'Od 
odpada iz vinogradov Vipavske 
doline do 5zvezdičnih doživetij, 
storitev in produktov', ki pri iz-
vedbi aktivnosti sodeluje še z Ob-
močno obrtno podjetniško zbor-
nico Ajdovščina in Urško Lemut 
Šušterič - nosilko dopolnilne de-
javnosti na kmetiji. V projektu s 
skupno vrednostjo 67.571,58€, se 
partnerji osredotočajo predvsem 
na novo 'wellness' ponudbo ter 
na predelavo grozdnega odpada: 
pečk, lupinic in pecljevine, ki so 
v svetu izredno cenjeno naravno 
zdravilo. V projektu bo razvi-
ta tudi nova linija produktov za 
nego telesa na osnovi grozdnega 
odpada, le-ta pa bo namenjen 
tudi implementaciji v visoki ku-
linariki. Vsi projekti vključujejo 
tudi izvedbo različnih usposa-
bljanj in izobraževanj.

Evropski sklad za regional-
ni razvoj nagovarja potencialne 
nosilce projektov iz naselij Ajdo-
vščina, Vipava, Col in Podnanos. 
Na 4. javnem pozivu LAS Vipa-
vska dolina za standardne pro-
jekte je bil potrjen projekt Obči-
ne Ajdovščina 'Prostor doživetij 
pekarske in mlinarske tradicije'. 
Razlog za pripravo partnerskega 
projekta je potreba po ohranjanju 
in prezentaciji etnološke dedi-
ščine pekarstva in mlinarstva na 
območju občine Ajdovščina, po-
leg tega tudi želja po revitalizaciji 
območja starega mestnega jedra 
in oživljanju propadajoče zgrad-
be, t.i. 'Rustjeve hiše'. Gre za pre-
novo pritličja, v katerem bo obli-
kovan prostor doživetij. Projekt 

LIFE ViVaCCAdapt - po zaključku 
projekta

Izvajanje projekta LIFE ViVa-
CCAdapt, v katerem ima Regij-
ska razvojna agencija ROD vlogo 
vodilnega partnerja, se je zaklju-
čilo junija letos. Projektna ekipa 
pa ne počiva, saj zavzeto izvaja-
mo aktivnosti, s katerimi želimo 
zagotoviti trajnost projektnih 
rezultatov.

Ena izmed dodatnih aktivno-
sti, ki smo jo izvedli v okviru 
projekta, je priprava promocij-
skega filma o sistemu za podporo 
odločanju o namakanju – SPON, 
s katerim želimo predstaviti sis-
tem širši zainteresirani javnosti, 
na ta način pridobiti njihovo za-
upanje in spodbuditi zanimanje 

za vzpostavitev tega sistema po 
celotni Sloveniji. Zasnova SPON 
pa omogoča, da ga je na podla-
gi prilagoditev možno prene-
sti tudi izven meja naše dežele. 
Film v desetih minutah predsta-
vi najpomembnejše komponente 
sistema SPON, način delovanja 
in obvezne osnove za njegovo 

vzpostavitev. Film je nastal v so-
delovanju s projektom EIP PRO-
-PRIDELAVA.

V marcu smo se s projektom 
LIFE ViVaCCAdapt prijavili na 
Evropski teden regij in mest. 
Maja smo bili s strani organi-
zatorjev, Evropske komisije in 
Evropskega odbora regij, obve-

ščeni, da je naša prijava sprejeta 
in da bomo tudi letos sodelova-
li na Evropskem tednu regij in 
mest, ki se bo odvil že devetnaj-
stič zapored. Dogodek se bo od-
vijal od 11. do 14. oktobra, tudi 
tokrat v spletni obliki. Organiza-
torji so prejeli preko 400 predlo-
gov za sodelovanje. Naš dogodek 
z naslovom Agriculture in tran-
sition to a new era (Kmetijstvo 
na prehodu v novo obdobje) se 
bo odvijal v obliki krajše delav-
nice. Ogledali si ga boste lahko 
12. oktobra z začetkom ob 15.30 
uri.

Lanski Teden regij in mest je 
zopet podiral rekorde. Udeleži-
lo se ga je več kot 12.000 sple-
tnih obiskovalcev, ki so si lahko 
ogledali in prisluhnili 510 do-
godkom. Vsakoletno povečeva-
nje števila udeležencev in pri-
javljenih dogodkov potrjuje, da 
je teden ustrezna platforma za 

razpravo in predstavitev razvoja 
kohezijske politike EU ter ozave-
ščanje odločevalcev o stališčih 
regij in mest ter njihovih prak-
tičnih predlogih za oblikovanje 
politike EU, kljub pandemiji 
COVID-19.

Koordinacija in sodelovanje 
v projektu LIFE ViVaCCAdapt 
nas je spodbudilo, da se kot pod-
porna organizacija pridružimo 
Konvenciji županov, katere par-
tner je tudi Občina Ajdovščina. 
Konvencija županov za pod-
nebne spremembe in energijo – 
Evropa je gibanje ustanovljeno 
po principu 'od spodaj navzgor' 
in združuje občine vseh veliko-
sti, ki se prostovoljno zavezuje-
jo izvajati cilje EU za podnebne 
spremembe in energijo s celovi-
tim pristopom k blaženju pod-
nebnih sprememb in prilagaja-
nju nanje.

obsega še izdelavo programskega 
koncepta prostora doživetij ter 
aktivacije in opolnomočenja ran-
ljivih skupin in splošne javnosti. 
V projekt, katerega 80 % sofinan-
cirana vrednost znaša 310.000,00 
€ in jo zagotavlja Evropski sklad 
za regionalni razvoj, je vključenih 
pet partnerjev: Občina Ajdovšči-
na, Ljudska univerza Ajdovščina, 
Območna obrtno-podjetniška 
zbornica Ajdovščina, Pilonova 
galerija in podjetje Mlinotest d.d.

Ljudska univerza Ajdovščina 
je pridobila kar dva projekta, ki 
sta bila potrjena v okviru 5. jav-
nega poziva LAS Vipavska dolina 
za manjše projekte, celotna vre-
dnost obeh pa znaša nekaj več kot 
20.000,00 €. 

V prvi projekt'Spodbujanje 
samooskrbe z balkonskim vr-
tičkarstvom' je vključen tudi 
Varstveno delovni center Ajdo-
vščina-Vipava. Ideja za izvedbo 
partnerskega projekta je nastala v 
obdobju karantene ob spoznanju, 
da so imeli veliko boljšo kvalite-
to življenja tisti, ki živijo v hiši z 
vsaj majhnim vrtom – delno so 
bili samooskrbni, obenem pa so 
se pri vrtnarjenju lahko sprošča-
li. Hkrati pa postaja balkonsko 
vrtičkarstvo vedno bolj aktualno 
tudi z okoljevarstvenega vidika - 
zaradi dodatnih ozelenitev in s 
tem pozitivnega vidika na ozra-
čje. V te namene vključuje projekt 
izvedbo izobraževanj s praktični-

mi delavnicami na temo, kako si 
postaviti mini vrtiček na balkonu 
ali na dvorišču urbanega naselja, 
predvidena je tudi ureditev treh 
manjših vrtičkov. 

V drugi projekt 'Kulinarične 
specialitete iz mesa drobnice' je 
poleg Ljudske univerze Ajdovšči-
na vključeno še Društvo rejcev 
drobnice Goriške in Vipavske. 
Namen tega partnerskegaprojek-
ta je dvig usposobljenosti rejcev 
drobnice in popestritev kulina-
rične ponudbe z mesom in osta-
limi produkti drobnice v urbanih 
mestnih jedrih Vipavske doline 
in širše ter obenem spodbuditi 
lokalne gostince in gospodinjstva 
k večji rabi teh produktov in ku-
povanju od lokalnih kmetov. 

Partnerja Zavod za turizem 
TRG Vipava in Lavričeva knjižni-
ca Ajdovščina projekta 'Zname-
niti Vipavci' s strani Ministrstva 
za gospodarski razvoj in tehnolo-
gijo pričakujeta še pogodbo. Par-
tnerja bosta v projektu s celotno 
vrednostjo 11.563,25 €vzpodbu-
jala kulturno zgodovinski turi-
zem na območju Vipave preko 
oblikovanja inovativnega turi-
stičnega produkta z interaktivno 
izkušnjo, razvito z uporabo AR 
(obogatena resničnost) tehnolo-
gij. Produkt bo predstavil zname-
nite vipavske osebnosti. 

Vsem upravičencem čestitamo 
in jim želimo uspešno izvedbo 
projektov. 
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LJUDSKA UNIVERZA AJDOVŠČINA

Razvoj digitalnih spretnosti in vseživljenjskega učenja

Projekt DARE 
Projekt DARE - Digital 

Awareness for Resilience 
Experiences je nov Erasmus+ 
projekt, v katerem Ljudska 
univerza Ajdovščina sodeluje kot 
partner.

V projekt je vključenih pet 
evropskih držav. Poleg Ljudske 
univerze Ajdovščina sodeluje še 
6 ustanov in sicer Per Esempio 
Olus (Italija) kot vodilni partner, 
PUSH (Italija), Fundación Cives 
in Fundación Hazloposible (obe 

Španija), Norsensus Mediaforum 
(Norveška) in Fundacija VVIF 
– 'Values, Virtus, Integrity' 
(Bolgarija). 

Pandemija covida-19 je 
povzročila ogromne motnje 
na področju izobraževanja. 
Nenaden prehod na spletno 
učenje je razkril kar nekaj vrzeli in 
pomanjkljivosti v izobraževanju 
na daljavo, hkrati pa omogočil 
priložnost za ponovni razmislek o 

pomenu in načinu izobraževanja 
in usposabljanja v digitalni dobi. 
Digitalne tehnologije pomembno 
prispevajo k večji prilagodljivosti, 
ustvarjalnosti, usposobljenosti in 
učinkovitosti posameznika. Kljub 
temu pa je epidemija pokazala, da 
prihaja do razlik, do razkoraka, 
med tistimi, ki imajo dostop 
do informacijskih tehnologij 
(osebni računalniki in internet), 
in tistimi, ki te možnosti nimajo. 
Izobraževalne možnosti morajo 
biti dostopne vsem, zagotoviti 
morajo dostop do širših virov 
informacij vsem. Projekt DARE 
se zavzema za zapolnitev nastalih 
vrzeli. Temeljni cilj je spodbujati 
razvoj digitalnih spretnosti 
in vseživljenjskega učenja. 
Namen projekta je z uporabo 
digitalnih orodij prispevati 
k razvoju izobraževalnega in 
kulturnega sektorja, olajšati 
socialno vključevanje skozi 
umetnost, s spodbujanjem 
inovativnega participativnega in 
medkulturnega dialoga.

V sklopu projekta bodo 
realizirane sledeče aktivnosti: 

•razvoj digitalnih orodij za 
sooblikovanje aktivnosti na 

daljavo: digitalni program 
usposabljanja za uporabo 
virtualnih orodij in metod za 
spletno izobraževanje;

•postavitev spletne platforme 
za ustvarjalno pripovedovanje 
zgodb: odprt in kolaboracijski 
sistem spletnega kartiranja, 
dostopen preko spleta in 
mobilnih naprav, ki s pomočjo 
večpredstavnostnih vsebin, ki jih 
ustvarijo uporabniki, predstavlja 
mesta na izviren in participativen 
način.

V začetku julija je potekalo prvo 
partnersko srečanje v virtualni 
obliki, ki sta se ga udeležili 
organizatorki izobraževanja 
odraslih na Ljudski univerzi 
Ajdovščina. Poleg njiju bodo 
v projektu aktivno sodelovali 

tudi učitelji, ki sodelujejo s 
partnerskimi organizacijami, 
ter odrasli z manj možnostmi. 
Prvi bodo imeli priložnost za 
povečanje potenciala uporabe 
digitalnih orodij pri svojem 
vsakdanjem delu, drugi pa bodo 
lahko pridobivali nove veščine, 
kompetence in spretnosti, 
ki bodo vplivale na njihovo 
opolnomočenje. Prvo srečanje 
je bilo namenjeno spoznavanju 
novih digitalnih orodij, s pomočjo 
katerih popestrimo on-line učne 
ure. Uporaba različnih metod in 
orodij v on-line izobraževanju 
pomembno prispeva k boljši 
interakciji udeležencev v učnem 
procesu. Projekt bo trajal do leta 
2023. 

mag. Anja Jamšek Furlan, 
Ljudska univerza Ajdovščina

Poletje s prijatelji mladine
Na Medobčinskem društvu prijateljev mladine Ajdovščina smo tudi letos razigrano preživeli poletne dni.

V juniju se je zaključil nagradni 
natečaj Jaz in knjiga. Prejeli smo 
99 čudovitih izdelkov, ki so 
nastali izpod prstov ustvarjalnih 
učenk in učencev iz petih 
osnovnih šol iz občin Ajdovščina 
in Vipava. V naše nabiralnike 
je prispelo 21 literarnih, 72 
likovnih ter 7 fotografskih del. 
Strokovna komisija je izbrala 
17 literarnih in 13 likovnih del, 
ki bodo krasila koledar MDPM 
Ajdovščina za leto 2022. Natečaj 
je bil organiziran v čast 60. 
obletnici Bralne značke, ki je 
eden pomembnejših programov 
za spodbujanje bralne kulture 
med mladimi. Vsem učencem in 
njihovim mentorjem se iskreno 
zahvaljujemo, da ste skupaj z 
nami ustvarjali in razmišljali o 
pomenu branja, ter vam iskreno 
čestitamo!

Med poletnimi počitnicami 
smo organizirali že tradicionalni 
letovanji na morju – v Nerezinah 

in Piranu. Na morje smo letos 
peljali več kot 90 otrok in 
mladostnikov, ki so na morju 
neizmerno uživali. Morske 
dogodivščine smo tudi letos 
omogočili otrokom z manj 
priložnostmi preko humanitarne 
akcije 'Pomežik soncu' in akcije 
'Morje za vse otroke', ki jo 
organiziramo v našem društvu. 
Iskreno se zahvaljujemo 
vsem, ki ste darovali. Prav 
tako se zahvaljujemo občini 
Ajdovščina in občini Vipava za 
sofinanciranje obeh letovanj. 

Ustvarjalno in razgibano je bilo 
tudi na počitniških delavnicah, 
ki smo jih pripravili v okviru 
celodnevnega počitniškega 

varstva otrok v sodelovanju z 
MKC Hiša mladih ter v krajevnih 
skupnostih Velike Žablje, 
Kamnje, Lokavec, Žapuže, Plače 
ter Stomaž. Ob tej priložnosti bi 
se radi zahvalili predsednikom 
krajevnih skupnosti, ki so nas 
toplo sprejeli in nam omogočili 
izvajanje ustvarjalnih delavnic. 
Otroci so se na delavnicah 
preizkusili v raznih likovnih 
tehnikah in ročnih spretnostih, 
ustvarjali so z naravnim 
materialom, spoznavali zelišča 
in se preizkusili v vlogi vrtnarjev, 
se sprostili ob joga elementih, se 
razgibali z jutranjo telovadbo 
ter preizkusili v športnih igrah 
ter na sploh uživali v socialnih 

in družabnih igrah. Povezali 
smo se z Osnovno šolo Danila 
Lokarja Ajdovščina in za 
učence organizirali dvotedenske 
počitniške delavnice socialnih 
veščin v okviru projekta 
'Popestrimo šolo'. Delavnice 
smo selili tudi v CIRIUS 
Vipava, kjer smo otrokom s 
posebnimi potrebami popestrili 
njihov vsakdan z likovnimi in 
glasbenimi delavnicami. Slike 
o naših poletnih dogodivščinah 
si lahko ogledate na našem 
Facebook profilu ali spletni 
strani.

V tem poletju pa niso ustvarjali 
zgolj otroci in mladina temveč 
tudi oskrbovanci v Zavodu 
Pristan Vipava, kjer smo začeli 
z izvajanjem že tradicionalnega 
študijskega krožka VivaKreativa, 
ki ga vodi prostovoljka Taša 
Turk, dipl. slikarka in dipl. ing. 
arhitekture. Ustvarjalnih srečanj 
se enkrat tedensko udeležuje kar 
11 oskrbovancev. 

Iskrena zahvala gre našim 
prostovoljcem, ki so v delavnice 
vložili svoj trud, talent in 
čas, ter sofinancerjem Občini 
Ajdovščina, Občini Vipava, 
JSKD ter Zavodu za šport RS 
Planica (Hura, prosti čas), zaradi 
katerih lahko otroci iz naših 

občin brezplačno preživljajo 
ustvarjalne ter aktivne 
počitniške dni.

Naše delo je obogatilo tudi 
sodelovanje na Dnevu mladih, ki 
ga je 7. avgusta 2021 organiziral 
Mladinski svet Ajdovščina. 
Udeleženci dogodka so na 
naši delavnici sodelovali pri 
nagradni igri, ustvarjali mozaik 
prijateljstva in se informirali o 
društvenih programih. 

Pestro poletje je za nami, bliža 
se novo poglavje v življenjih 
šolarjev in pedagoških delavcev. 
Vsem šolarjemželimo pogumen, 
uspešen in motiviran korak v 
novo šolsko leto. 
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V svet odhaja generacija 2017–2021 
Letošnja matura je bila 

kljub koronačasom, ki so 
zaznamovali naše maturante, 
zelo uspešna. Spomladanski 
rok poklicne mature, ki jo 
je opravljalo 72 dijakov, je 
uspešno naredilo kar 97 %. 
Povprečno število točk, ki so 
jih dosegli naši maturantje 
strokovnega izobraževanja, je 
17,44, kar je za točko več od 
slovenskega povprečja. Pri tem 
velja posebej omeniti pet zlatih 
maturantk: Eli Čigon, Saro 
Furlan, Lino Lazić, Martino 
Šebenik in Evo Terčon. Še 
posebej pa se velja pohvaliti 
z Lino Lazić in Evo Terčon, 
ki sta na poklicni maturi 
dosegli vseh 24 točk. Splošno 
maturo je v spomladanskem 
roku uspešno opravilo vseh 32 
dijakov. Posebna pohvala gre 
dvema zlatima maturantkama: 
Lari Bratina in Maši Korečič. 
Prav tako so bili maturantje 
splošne gimnazije z 21,8 
točkami za točko boljši od 
slovenskega povprečja. 
Posamezni dijaki, ki se zaradi 
različnih razlogov niso mogli 
udeležiti spomladanskega 
roka, pravkar opravljajo 
jesenski rok mature. Tudi 
zanje držimo pesti.

Čestitamo vsem 
maturantkam in maturantom 
za dosežene rezultate. Ponosni 
smo na vas, pa ne le zato, ker 
ste se izkazali na zrelostnem 
izpitu, ampak ste svojo zrelost 
dokazovali z različnimi dejanji 
in delovanji na področju 
šolskih in obšolskih dejavnosti. 
Predvsem pa ste skrbeli za 
dobre medsebojne odnose z 
vrstniki in zaposlenimi ter 
tako gradili trdno skupnost 
pilonovcev. Verjamemo, 
da v svet odhajate z dobro 
popotnico za nadaljnje delo 
in življenje. Hvala vam za 
sled, ki ste jo pustili na Srednji 
šoli Veno Pilon Ajdovščina. 
Na vaši poti pa vam želimo 
obilo uspehov in osebnega 
zadovoljstva. 

Naše zlate maturante smo 
povprašali, kaj jim pomeni 
laskavi naslov in kako je 
pomemben za njihovo prihodnjo 
pot.

Število točk, ki sem jih 
na maturi dosegla kot zlata 
maturantka, zame ni le dosežek, 
zapisan na spričevalu. Rezultat 
mi namreč predstavlja korak 
bližje k uresničitvi zastavljenih 
ciljev, vložen trud označi za 
vrednega in mi dokazuje, da 
lahko dosežem veliko, tudi ko 
to ni najlažje. Prav tako mi 
bo naziv »zlata maturantka« 
vedno pričaral lepe spomine na 
srednješolska leta, posebej na 

podporo profesorjev, družine 
in prijateljev, ki je bila zame v 
preteklih štirih letih bistvena. 

Maša Korečič, 4. b

Glede na občutke po 
opravljeni maturi takega 
rezultata sploh nisem 
pričakovala. Prav zato me je 
novica še toliko bolj razveselila, 
saj sem spoznala, da so se mi 
odprla vsa vrata v nadaljnji 
študij. Prehod v študentsko 
obdobje je sedaj manj stresen, 
poleg tega pa mi dosežek vliva 
samozavest in je le še dodatna 
potrditev, da z vztrajnim in 
trdim delom prideš, kamor 
koli želiš. 

Lara Bratina, 4. a

Kot diamantna maturantka 
sem na svoj rezultat na maturi 
zelo ponosna. Predstavlja mi 
predvsem potrditev sami sebi, 
da je s sprotnim in trdim delom 
vse mogoče. Poleg tega menim, 
da je to, da verjameš vase in v 
svoje sposobnosti, ključ do 
uspeha. V prihodnosti mi bo 
rezultat na maturi zagotovo 
tudi koristil. Lahko bi rekla, 
da sem z maturo naredila še 
eno kljukico na svoji poklicni 
poti. Poleg tega mi je omogočil 
šolanje na Pedagoški fakulteti 
v Kopru in priložnost, da bom 
v prihodnosti opravljala poklic 
vzgojiteljice predšolskih otrok.

Lina Lazić, 4. č

Rezultat poklicne mature 
me je zelo presenetil, saj 
nisem verjela, da bi lahko 
bila tudi jaz ena izmed zlatih 
maturantk, ker mi je v času 
koronavirusa in šolanja od 
doma motivacija za učenje 
precej padla. Rezultata sem se 
močno razveselila, saj mi je 
omogočil nadaljevanje študija 
na Univerzi na Primorskem. 
Matura zahteva večjo količino 
učenja, znati snovi je veliko, 
zato si je treba urediti čas 
učenja tako, da se do mature 
poskusiš naučiti celotno snov. 
Pred maturo sem si naredila 
tudi nekaj izpiskov, vendar mi 

je najbolj pomagalo to, da sem 
prek vseh štirih let poskušala 
slediti razlagi profesorjev in od 
ure čim več odnesti. 

Martina Šebenik, 4. č

Na uradni razglasitvi in 
podelitvi maturitetnih spričeval, 
12. julija 2021, je letošnjo 
generacijo gimnazijskih 
maturantov med drugimi 
nagovorila tudi razredničarka 
mag. Melita Lemut Bajec. 
Razmišljala je o pomenu mature 
in doseženih točk v življenju 
»izven šole«.

Dragi dijaki!
Iskrene čestitke čisto 

vsakemu od vas ob doseženih 
uspehih. Po štirih letih trdega 
dela ste še ena generacija, 
s katero se lahko na pilonu 
pohvalimo. Ponosni smo na 
vas. 

Za vami je matura, za 
mnoge prva prava življenjska 
preizkušnja, mogoče tudi 
najtežja do sedaj. In prav zato 
bi jo rada umestila v mozaik 
življenja ter odkrito razmišljala 
o njenem resničnem 
pomenuter o vrednosti, ki ji jo 
pripisuje družba.

Življenje je namreč 
večdimenzionalno in je veliko 
več kot le rezultat na maturi. 

Toda žal se v trenutnem 
družbenem sistemu 
posameznikov uspeh in s tem 
njegov status prepogosto meri 
le s številom petic in točk na 
maturi,  ter navsezadnje tudi s 
tem, koliko nekega dne zasluži. 
Institucionalno in družbeno 
gledano posameznikovo 
uspešnost premnogokrat 
presojamo po njegovi 
statistični vrednosti. 

Skoraj vsi boste na določeno 
fakulteto sprejeti zgolj in samo, 
če ste dosegli dovoljšne število 
točk. To je zagotovo najbolj 
objektiven način vrednotenja. 
Toda ali je celosten? Bo nekdo 
res manj dober zobozdravnik, 
če je dosegel 27 točk in ne 
zahtevanih 29, manj srčen 

vzgojitelj, če jih ima 22 namesto 
24, ali manj predan odvetnik, 
če je dosegel le skromnih 
20 točk? Pravzaprav nam 
stvarnost pogosto postreže 
prav z obratnim, kar potrjuje 
dejstvo, da zgolj pridobljene 
ocene ali točke niso in 
ne morejo biti pokazatelj 
družbene uspešnosti 
posameznika. Namreč ali s 
tem, ko sveto pristajamo na 
to, da so pomembne zgolj 
in samo točke in ocene, ne 
zanikamo posameznikove 
resnične osebnosti? Ali niso 
srčnost, predanost, etičnost, 
humanost in spoštljivost 
enako pomembne kvalitete kot 
znanje? 

In če to vemo, zakaj torej 
vrednotimo zgolj racionalno 
inteligenco, če ta še zdaleč ne 
pokaže celote posameznikove 
osebnosti in njegovih 
potencialov? 

Zato se vprašam, ali smo 
vas odrasli, sami ujeti v šolski 
in družbeni sistem, njegove 
predpise in pričakovanja, 
uspeli videti v vaši izvirnosti? 
Drugačnosti? Smo zmogli 
in hoteli to ovrednotiti? Ali 
smo se tudi sami prevečkrat 
ujeli v pasti neoliberalistične 
ideologije, kjer je vse 
merljivo v točkah, odstotkih, 
evrih ali všečkih? Kajti če 
smo vas vzgajali, da boste 
mislili družbeno sprejete 
misli, podajali družbeno 
zaželene odgovore, ki niso 
plod vas samih, ampak le 
ujetosti v družbene norme 
in konvencije, vas žal nismo 
kaj prida izobrazili, kljub 
morda ugodnemu številu 
maturitetnih točk.

Izobraževanje je namreč 
polno in plodno šele takrat, 
ko uspemo ovrednoti osebno 
identiteto vsakega slehernika, 
ko posamezniku dovolimo, 
da se zoperstavi manipulaciji 

interesov, ko osvobojen 
pričakovanj družbe ustvari 
nekaj izvirno svojega, za kar ni 
sojen ali, celo zasmehovan.

Kolegica mi je ob koncu šole 
dejala: »Če prav razumem, 
bo to generacija zlatih 
maturantov.« 

Rekla sem ji: »To je generacija 
mnogih zlatih maturantov.« 

Sama uspeha ne merim 
z odstotki in zaželenimi 
odgovori, ampak z odnosom 
in pripravljenostjo graditi 
skupnost, ki ne prisega zgolj 
na točke, ocene in evre. Ta 
štiri leta ste več kot uspešno 
ustvarjali in gradili srčno, 
vedoželjno, ustvarjalno 
skupnost  pilonovcev. In zato 
ste zlati.

Naj vas v svet spustim z 
naslednjo mislijo:

Ne pustite, da vas omejujejo, 
da vam zapovedujejo, kaj 
in kako misliti. Da vas 
zbanalizirajo na raven točk, 
odstotkov ali evrov. Povejte 
jasno in glasno, kaj želite 
in pričakujete. S čim se ne 
strinjate. Pojdite na volitve 
in referendume. Podajajte 
predloge. Ustvarjajte 
priložnosti. Na podlagi 
strokovnih in preverjenih 
dejstev sprejemajte 
informirane odločitve v korist 
skupnosti. Ne podlegajte 
puhlicam. Ko gre preko vas, 
vašega dostojanstva in vaše 
izvirnosti, se spoštljivo uprite 
in postavite zase.

Kajti bolj kot kdaj koli 
prej potrebuje naša družba 
pogumne, odločne, etične, 
preudarne, izobražene in 
smele mlade ljudi, ki si bodo 
upali sanjati in delovati, ki 
bodo zmožni družbenih 
sprememb, ne na silo ali s silo, 
ampak mirno, utemeljeno, z 
jasno mislijo in predvsem obilo 
srčnosti. In tega ste zmožni vi.

Hvala vam.Dijakinje Eli Čigon, Sara Furlan, Lina Lazić, Martina Šebenik in Eva Terčon 
z ravnateljem Andrejem Rutarjem.

Dijakinji Lara Bratina in Maša Korečič z ravnateljem Andrejem Rutarjem. 
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Dejavnosti v programu POŠ sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada.

Ko misel najde besedo
Zmožnost literarnega 

ustvarjanja pogosto 
pripisujemo nadarjenosti 
posameznika in posledično 
menimo, da je šolanje ne 
more povečati. Pa vendar 
zaznavamo v zadnjih desetletjih 
porast literarnih delavnic, 
kjer skupine pod vodstvom 
izkušenih piscev brusijo in 
nadgrajujejo svoje ustvarjalno 
pisanje. (Žagar, 1991) Tudi pri 
pouku slovenščine in drugih 

predmetih ugotavljamo, da 
zmožnost ustvarjalnega pisanja 
ni kar prirojena, prav tako 
se ne povečuje z leti, temveč 
z motiviranostjo in veliko 
vaje. Te pa znotraj natrpanih 
učnih načrtov ni mogoče 
udejanjati v okviru pouka. 
Kam torej z mladostno željo po 
literarnem ustvarjanju? Kako jo 
razvijati, nadgrajevati in sploh 
spodbujati?

 Utopija, da bi tovrstne želje 
šolajočih se posameznikov 
lahko potešili v okviru pisanja 
šolskih esejev, hitro zvodeni. 
Šolsko pisanje je namreč 
praviloma usmerjeno v načine, 
ki jih od dijakov zahteva končni 
preizkus znanja (matura), ti pa 
so bistveno preveč poenoteni in 
ukalupljeni, da bi posameznik 
ob tem lahko razvijal pravo 
ustvarjalno pisanje. To namreč 
sestoji iz izbire teme in sloga 
pisanja, ki je vsakemu lasten. 

Čeprav najdemo v učnem 
načrtu za slovenščino med 

cilji tudi razvoj in spodbujanje 
ustvarjalnosti učencev/
dijakov, se zdi, da  gre za dve 
različni vrsti dejavnosti. Bi 
bilo to dvoje moč združiti? 
Vsekakor, a le ob učiteljevem 
premišljenem pristopu k 
razvoju ustvarjalnega pisanja 
znotraj pouka in posledično 
konkretni prevetritvi učnih 
načrtov ter končnih ocenjevanj. 
Da gre za dve različni področji 
ustvarjanja, menijo tudi dijaki, 

ki poleg šolskih esejev še vedno 
izražajo željo po pisanju t. i. 
domišljijskih spisov. Zdi se, 
da jim manjka svobodnega, 
neukalupljenega izražanja, 
kjer lahko pišejo o princeskah 
ali kriminalu, ljubezni ali 
kruti smrti. Vsekakor pa jih 
ob tem nihče ne »kaznuje« 
z odbijanjem točk, ker niso 
svoje misli podkrepili s točno 
določenim citatom. Kot navaja 
Milena M. Blažić (2003), 
literarna zgodovinarka in 
strokovnjakinja za mladinsko 
književnost, je pomembna 
spodbuda pri tovrstnem pisanju 
učiteljeva/mentorjeva odprtost 
za  ustvarjalne ideje piscev, ki 
pa niso zamejene s časovnim 
okvirom, usmerjanjem 
vsebine in točkovanjem 
oziroma ocenjevanjem. Mladi 
posamezniki so tako notranje 
motivirani za literarno 
izražanje in lahko s premišljeno 
spodbudo napredujejo.

Prav na podlagi vseh teh misli 
se je na Srednji šoli Veno Pilon 
Ajdovščina porodila ideja o 
obšolski delavnici Kreativno 
pisanje. Ni se nas zbralo veliko, 
le štiri dijakinje in mentorica, 
predvsem zato, ker se je 
delavnica izvedla poskusno, v 
želji, da vidimo, kako in do kje 
lahko gremo, ter posledično na 
šoli ni bila javno oglaševana. 
Z dijakinjami smo se srečevale 
enkrat na teden. Razmere sprva 
niso dopuščale srečevanja v 
živo, zato smo tkale misli in 
besedila kar na daljavo prek 

video-srečanj. Kasneje bi 
lahko ustvarjale na šoli, a smo 
ugotovile, da nam zaradi poti in 
drugih obveznosti bolj ustreza 
nadaljevanje prek računalnika. 
To so bili lepi, sproščeni, 
predvsem pa ustvarjalni 
popoldnevi. Dijakinje so bile 
visoko motivirane, željne 
izzivov in pisanja. A ker se 
ustvarjalnost nadgrajuje 
postopoma, smo najprej prek 
različnih zabavnih vaj zgradile 
osnovo. Spraševale smo, se o 
čem želim pisati; kako nekaj 
ubesediti; kje je meja mojega 
besednega zaklada in kako ga 
večati. 

Nato so dekleta začela 
s pisanjem. Včasih zgolj 
odlomkov, misli, idej, drugič 
so ustvarila celotno zgodbo. 
S temami, ki so jim blizu, so 
izrazila svoj pogled na svet, ki 
je bil prekrit s tančico metafor 
in liričnih podob. Dekleta so 
zapise tvorila doma, v varnem 
objemu svoje sobe, ko so imela 

navdih, na srečanjih pa so 
prebrala svoje stvaritve. Ostala 
so to komentirala, predlagala 
izboljšave ali zgolj navdušeno 
ploskala. Ker pozitivna 
spodbuda s kančkom usmeritve 
širi obzorja, so zapisi  postajali 
vedno boljši. Bilo bi jih škoda 
pozabiti, zato smo delavnico 
podprli s spletno stranjo, na 
kateri so objavljena besedila, 
ki so nastala v okviru teh 
srečanj. Ker je umetnost vedno 
skupek različnih lepot, so zapisi 
obogateni s fotografijami, ki so 
prav tako delo dijakov naše šole. 

In o čem so dekleta pisala?

Ležim v svoji postelji. Zadnje 
čase preprosto ne morem 
zaspati. 

Glavo mi prestreljujejo 
številne misli; o moji preteklosti 
in prihodnosti, o mojih 
občutkih oziroma pomanjkanju 
teh. 

Začnem se zavedati svojega 
telesa, dihanja, čutim, kako 
zrak potuje skozi moja pljuča. 
Predstavljam si, kako bi bilo, če 
bi samo vdihovali zrak, dokler 
nam pljuča ne bi eksplodirala. 
Bi sploh eksplodirala? Ali bi 
se samo napolnila z zrakom, 
dokler ne bi bilo več prostora? 

Začutim kri, ki mi teče v 
žilah. Zaznavam vsako celico 
svojega telesa, male in tiste 
večje.  Prepričan sem, da na 
svetu ni dovolj imen, da bi lahko 
vsako celico poimenoval. Rad si 
predstavljam, da so to le majhna 
bitja, ki jih ne razumem, vendar 
imajo vsa isto destinacijo. Moje 

srce. Mar ni smešno, koliko 
truda vloži naše telo v to, da 
smo iz dneva v dan lahko živi? 
/…/ 

(Nika Pišljar)

/…/ Ko zagledam krvavo po-
dobo, otrpnem. Okrog in okrog 
ni nobenega človeka, le jaz in 
telo, ki v nenaravnih kotih leži 
na tleh. Počasi odpre usta in iz 
njih razberem dve besedi: reši 
me! Poiskati moram pomoč! 
Narediti moram nekaj, karkoli. 
A ko se poskušam premakniti, 
moje telo otrpne. Ko poskušam 
zakričati, moj glas izgine. Ni 
važno, kolikokrat poskušam, se 
nič ne zgodi. Solze mi nekon-
trolirano tečejo po licih. Postal 
sem le še kos mesa, brez moči, 
brez glasu, obsojen, da tiho 
opazujem, kako kri zapolni pre-
strašene steklene oči. /…/ 

(Zala Čuk)

Brnenje ulične svetilke je 
oslabljeno orisovalo vsako 
njeno stopinjo. Zdaj še vidni 
odtisi teže njenih skrbi je 
že v naslednjem trenutku 
hlastno požirala brezkončna 
tema. Naenkrat za seboj sliši 
korake. Misli so ji zamrznile 
ob spoznanju, da ji v ušesih 
ne odzvanja le težko bobnenje 
njenega srca, temveč se ta spaja 
s pritlehnimi koraki neopazne 
postave.

Hitro se obrne in pogleda, 
če ji kdo sledi. Nič. Ulica je 
prazna. Nikogar ni. Samo 
prisluhi, si je mislila sama pri 
sebi in nadaljevala svojo pot 
med hišami. Bilo jo je strah, 
seveda. Sama je hodila po temni 
ulici in zdelo se ji je, kot da jo 
bo vsak hip nekdo zgrabil za 
pas in jo odvlekel v večno temo. 
Paranoična sem … saj so samo 
prisluhi … nikogar ni za mano 
… sama sem … sama sem … 
sama sem. Misel, ki jo je tako 
morila. Sama sem. /…/ 

(Petra Žgavec)

Tu je le nekaj odlomkov 
ustvarjalnih zapisov. Več in v 
celoti si jih lahko preberete na 
spletni strani Zgodbe z roba, na 
povezavi www.zgodbezroba.
si . Verjamemo, da jo bodo 
v prihajajočem šolskem 
letu napolnili novi, sveži in 
izrazito ustvarjalni zapisi 
naših dijakov in dijakinj, ki  se 
preko  umetniškega izražanja 
razvijajo, dokazujejo in 
ostajajo slišani.

Laura Brataševec, prof.
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POLNI ENERGIJE 
NAZAJ V ŠOLO

Sveže
pečenopečenopečeno

V TRGOVINI

-13%

POLI ŠTRUČKA
 120 g

0,79069

-29%

ČOKOLADNA TORTA
 2 x 150 g

4,19299

-34%

DURUM POLŽI
 AMOROSI 32

  500 g

1,19079

-24%

DIVITA
 PIRINI NJOKI

 500 g

2,09159
-39%

JEŠPRENJ
 1 kg

1,79109

-27%

POLENTA Z AJDO
 NAŠE NONE

 500 g

1,49109

-21%

AJDOV KRUH 
Z OREHI

  400 g

2,15169

-33%

PLETENKA 
S SEZAMOM

 80 g

0,43029

-25%

ROGLJIČEK
 z lešnikovim polnilom

 95 g

0,65049

Dobrodošli za našo mizo

IZDELKE POIŠČITE V TRGOVINAH MLINOTEST

Ponudba velja od 19. 8.
do 8. 9. 2021 oziroma 

do razprodaje zalog.

MLINOTEST ŽIVILSKA INDUSTRIJA d. d., Tovarniška cesta 14, 5270 Ajdovščina      www.mlinotest.si       

Mlinotest Latnik 18a-8-21 PRESS.indd   1 18.8.2021   13:59
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PE Nova Gorica t. +386 (05) 333 40 77

PE Postojna       t. +386 (05) 726 21 96
PE Koper            t. +386 (08) 205 65 37

www.megaterm.si

Dan šole na OŠ Danila Lokarja Ajdovščina

Lokarjeva Ajdovščina
Z Lokarjem v korak po poteh v mestu Ajdovščina in bližnji okolici
V nedeljo, 9. maja, smo se 

spominjali obletnice rojstva 
Danila Lokarja. Po njem je 
imenovana naša šola, zato smo 
ta dogodek obeležili pri pouku v 
prvem oz. drugem tednu meseca 
maja.  Naša skupna rdeča nit 
vseh dejavnosti na šoli je bila 
povezana s pisateljem, ki je za 
seboj pustil veliko zanimivih 
književnih del. 

"Dom je jezik" … je zapisal v 
eni izmed svojih literarnih del. 

Čeprav smo letos spet izkusili 
pouk na daljavo, iskali nove poti 
drug do drugega, so ravno jezik, 
komunikacija, pogovori bili 
tista povezanost vsega našega 
dela, ustvarjanja, raziskovanja 
in napredovanja. V različnih 
okoliščinah in vseh časovnih 
obdobjih so kdajkoli bili in so 
še povezanost in odnosi med 
ljudmi tisti, ki osmislijo naše 
bivanje in zavedanje lastnega 
bistva.  

Ker naše delo poteka v obliki 
»mehurčkov«, smo tudi dan 
šole praznovali na takšen način. 
Znotraj oddelčnih skupnosti 
smo se spomnili tega dne in 

se pogovarjali ter odkrivali 
zanimivosti iz življenja Danila 
Lokarja. 

Prvošolci so spoznali njegovo 
biografijo in življenjsko delo. 
Sprehodili so se po središču 
Ajdovščine. Kot orientacijsko 
igro s pomočjo namigov – 
zemljevidov so iskali pravo pot 
do cilja. Ob ogledu različnih 
zgodovinskih znamenitosti: 
grajskega zidu, pročelja 
Pilonove galerije, Lične hiše ter 
Lavričevega trga so prispeli do 
rojstne hiše Danila Lokarja, kjer 
je danes Lokarjeva galerija. 

Ob povratku v šolo smo si 
ob Hublju ogledali še razstavo 
fotografij ROKE. Roke vsekakor 
dajo pečat našemu vsakdanu, s 
katerimi delamo, se preživljamo. 
Spretne, vztrajne, neutrudne 
pa tudi nežne …  Nato smo si 
ogledali še sotočje reke Hubelj in 
potoka Lokavšček. 

Drugošolci so zapisovali 
različna vprašanja, ki bi jih 
postavili gospodu Danilu 
Lokarju, če bi ga lahko srečali: 
Ali ste kot otrok radi brali 
knjige? Ali ste v šoli tudi vi 
nosili obrazne maske? Katere 
države ste obiskali? Zakaj vam 
je bil Veno Pilon všeč? Ste raje 
opravljali delo zdravnika ali 
pisatelja? Kako se spominjate 
vojne?

S časovnim strojem sicer niso 
uspeli odpotovati v preteklost, 
so pa z zanimanjem spoznavali 
utrinke iz Lokarjevega življenja 
preko fotografij in zapisov 
o njem. Izvedeli so marsikaj 
novega, med drugim tudi to, da 
se je na Triglav povzpel še pri 
petinosemdesetih letih.

Tretješolci so izvedli športni 
dan – pohod do Vipavskega 
Križa prav tako v počastitev 
dneva šole. Izvedli so ga na 
občinski praznik, v sredo, 5. 
maja. Pri uri slovenščine pa 
so spoznavali življenje in dela 
Danila Lokarja. Načrtujejo tudi 
obisk Lokarjeve galerije in ogled 
njegove sobe. 

Učenci 4. c razreda so imeli 
ob dnevu šole kulturni dan. Ker 
je letos obiskovanje predstav v 
živo okrnjeno, so si pripravili 
predstave kar v razredu. Izbrali 
so si pravljice, ki so jih ilustrirali 
in pripravili v kamišibaj tehniki. 
Z veliko pozitivne energije so 
nastali čudoviti kamišibaji, ki jih 
je občinstvo na koncu nagradilo 
z bučnim aplavzom. 

Petošolci so imeli 10. maja 
kulturni dan. Z učenci so 
se odpravili na sprehod po 
Ajdovščini. Natančneje so 

učenci s pomočjo namigov o 
Danilu Lokarju prehodili pot 
do Lokarjeve galerije, njegovega 
groba in do Lokavščka, kjer se 
je rad v poletnih mesecih hladil. 
Na posameznih postojankah 
smo po delih poslušali njegovo 
pravljico Srnjaček. Zadnji namig 
nas je popeljal do Škola, kjer smo 
si Ajdovščino še enkrat ogledali 
in jo tudi likovno upodobili na 
list papirja. Dan se je zaključil 
s pripravo razstave v avli šole 
in ogledom kratkega filmčka o 
Danilu Lokarju.

Dogajanje je bilo res pestro in 
ustvarjalno, učenci so doživeli 
vsekakor malo drugačen in 
zanimiv dan.

Povedali so tudi, kaj jim je na 
naši šoli še posebej všeč.

Učenci prvega razreda:
Rad se učim in sem s svojimi 

prijatelji.
Všeč mi je, da telovadimo, 

računamo in se igramo.
Učimo se, kar nam bo prav 

prišlo v življenju.
Všeč mi je jedilnica in rad 

hodim na kosilo.
Rad se igram na igralih, kjer se 

zabavam. 
Imamo prijazne učiteljice.
V šoli ustvarjamo in si 

izposojamo knjige.
Preden začnemo pisati v 

zvezek, nam učiteljice razlagajo 
snov.

Rada spoznavam nove črke in 
iščem besede.

Všeč mi je zelena barva naše 
šole in napis nad glavnim 
vhodom.

Kaj pa pravijo šestošolci? 
Razgledi iz učilnic (Zara),  

igrišče, dvigalo, prehod v 
telovadnice na Police (Nik), 
tehniška učilnica (Matija, Ana), 
učilnica za gospodinjstvo (Lana, 
Mei), možnost udeležbe na 
tekmovanjih (Tajra), nogometno 
igrišče (Filip), kolesarnica 
(Oskar), učilnica za biologijo in 
naravoslovje (Mei, Oskar, Ana), 
sodobna šola in prijazni učitelji 
(Niko), likovna učilnica (Mei) in 
urejenost šole (Lenart).

Devetošolci pa so z nami delili 
te misli:

Všeč so nam drevesa in klopce 
pred šolo ter pogled na Školj. 
Na naši šoli je velika ponudba 
krožkov in izbirnih predmetov. 
Zanimiva nam je notranjost 
šole in šolska okolica. Lepo je, 
ker smo v novi zgradbi. Da ne 

pozabimo – imamo tudi dobre 
malice.  

Tudi na podružnični šoli v 
Lokavcu so obeležili dan šole na 
zanimiv in izviren način. Izvedli 
so pohod do Ajdovščine, si 
ogledali kulturne znamenitosti 
in Lokarjevo hišo. Nekateri 
učenci pa so se virtualno podali 
preko meja v daljni svet.

Tudi sedanje razmere, v katerih 
smo se znašli, so lahko priložnost 
za novo »burjo« ali pa tišino ter 
odpiranje tihe ustvarjalnosti, 
ki je morda že dolgo čakala na 
trenutek, da poleti v nov dan. V 
šoli ali pa kje drugje.

Mateja Vuga
OŠ Danila Lokarja 

Ajdovščina
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BODIMO
     AKTIVNI

V Društvu Most izvajamo raznovrstne dejavnosti s področja izobraževanja, ustvarjalnosti ter gibanja in športa. 

Organiziramo skupne prireditve z druženjem članov, na katerih predstavimo svoje dosežke, spoznamo uspehe drugih, izmenja-
mo izkušnje in razvijamo nova prijateljstva.

Če si želite bolje razumeti sebe in druge, se z veseljem učiti v prijateljski skupini, pridobiti novo znanje, biti dejavni in prisotni v 
dogajanjih v okolju, vas vabimo, da se nam pridružite. Starost ni pomembna. 

VPIS
v prostorih Društva Most, Gregorčičeva 21, Ajdovščina

od 6. do 17. septembra 2021
od 9. do 12. ure, ob četrtkih tudi od 13. do 16. ure

V Društvu Most delujejo tečaji tujih jezikov, krožki, ustvarjalne delavnice, aktivnosti na področju gibanja in 
športa ter ostale dejavnosti. Več kot 30 skupin je zelo dejavnih in dobro obiskanih. 

Na tečajih tujih jezikov udeleženci 
pridobivajo in izpopolnjujejo znanje, 

predvsem pa se učijo praktične 
uporabe tujega jezika.

Skupina literarnih ustvarjalcev 
predstavlja svoja dela v društvenem 
glasilu, na literarnih natečajih in 
prireja samostojni literarni večer 
Mostova čitalnica.

Razstave astronomskega krožka 
o razvoju astronomije skozi čas 
vzbujajo veliko zanimanja, še 
posebej med učenci in dijaki, po 
Sloveniji in v zamejstvu.

Če radi igrate različne igre in nimate 
prave družbe, se pridružite krožku 

Družabne igre.

Na Zgodovinskih potepanjih 
spoznavajo kraje v Sloveniji, njihovo 
zgodovino in sodobni razvoj.

Stik 
    Društvo MOST – Univerza za tretje življenjsko obdobje Ajdovščina, Gregorčičeva 21, 5270 Ajdovščina ,  05 99 21 444, 051 205 242
  most.u3@gmail.com ,  MOST – Univerza za tretje življenjsko obdobje Ajdovščina
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V društvu dajemo velik poudarek 
gibanju. Pohodniki spoznavajo 
lepote narave in krajev na 
celodnevnih pohodih po Sloveniji in 
krajših pohodih po bližnji okolici.

Kamnoseki v delavnici v Mančah 
ustvarjajo skulpture, reliefe in 
posode. Njihove stvaritve najdemo 
na mnogih javnih mestih, tudi 
v zamejstvu. Izpeljani projekti 
so jim prinesli številna priznanja 
in pozornost javnosti, posebej 
mogočen je kamniti relief v Beli.

Z nami se lahko podate na 
kolesarski izlet in skupaj bomo 
spoznavali kraje na Krasu, Obali ali v 
zamejstvu.

Za gibljivost in krepitev telesa 
skrbimo z rednimi vajami klasične 
telovadbe ali kitajske telovadbe Tai 
Chi – Qi Gong.

Ljubitelje plesa vabimo k vpisu v 
folklorno skupino, zaplešete lahko v 
parih ali v skupini družabnega plesa 
– Ples posamezno. Pridružite se 
lahko Plesni skupini AJDA, skupini 
starejših mladenk, ki dosega lepe 
uspehe tudi na plesnih tekmovanjih.

Ustvarjalne delavnice s svojimi 
bogatimi razstavami predstavljajo 
društvo doma in v zamejstvu. 
Poleg likovnih in kamnoseških del 
vedno občudujemo tudi domiselne 
kvačkane in klekljane izdelke, ki 
nastajajo ob prijetnem druženju v 
obeh ustvarjalnih skupinah.

Udeleženci naravoslovnega krožka 
spoznavajo rastlinstvo in živalstvo na 
terenu v naši okolici.

Uspešno delujeta dve skupini 
kitaristov in prirejata lastne 
koncerte.

Stik 
    Društvo MOST – Univerza za tretje življenjsko obdobje Ajdovščina, Gregorčičeva 21, 5270 Ajdovščina ,  05 99 21 444, 051 205 242
  most.u3@gmail.com ,  MOST – Univerza za tretje življenjsko obdobje Ajdovščina

Storite nekaj zase, postanite člani Društva MOST.
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Ustje – 79 let pozneje 
Obkoljeni od pušk so se vaščani zbudili v sobotno jutro 8. avgusta 1942. Italijanski okupator je 

kot povračilo za zločin, ki je bil delo njegovih lastnih vojakov, požgal vas in pobil 8 talcev. Požig 
je bil namreč kazen za umor karabinjerskega častnika Cira Maronneja, ki so ga zaradi zamer in 
medsebojnega sovraštva umorili pripadniki italijanske vojske, umor pa prikazali kot delo 'ri-
bellov', upornih partizanov, ki naj bi se takrat zadrževali na Ustju. Italijanska vojska je požgala 
Ustje skupaj z zaselkom Uhanje, nepoškodovanih je ostalo le nekaj hiš. Vojaki so pobili osem 
talcev (pet z Ustij in tri iz vasi Slap), ostale prebivalce pa obsodili na pregnanstvo. Sledil je strah 
in mrzla zima. Zaradi vojnega zločina je vas pred 79. leti izgubila veliko dragocene kulturne, 
arhitekturne in osebne dediščine.

Morda je nenavadno, da 
krajevni praznik obeležujemo na 
dan, ki je bil za našo vas najbolj 
tragičen v njeni zgodovini; dan, 
ki so se ga mnogi spominjali 
s solzami v očeh in s trpkimi 
besedami na ustih. Vendar je 
ta praznik nenapisana zaveza 
prednikom, ki so zbrali dovolj 
poguma, moči in volje, da so iz 
ruševin požgane vasi počasi in 
vztrajno začeli polagati okrušene 
temelje novim domovom, krpati 
stene porušenih hiš in odnosov, 
pokrivati strehe svojih domov 
s krhko kritino medsebojne 
tolažbe. 8. avgust je zato 
predvsem praznik vztrajnosti in 
neuklonljive volje.

Društvo Numulit.us v 
sodelovanju s Krajevno 
skupnostjo Ustje že več let skrbi 
za prireditve v sklopu krajevnega 
praznika, tudi za to, da tragični 
dogodki, ki so tako neizbrisno 
zaznamovali našo vas, niso in 
še dolgo ne bodo pozabljeni. 
Trudimo se, da bi bili ti dnevi 
žalostnega spomina hkrati tudi 
čas za pogled v prihodnost, 
čas druženja, ustvarjalnosti in 
vedrosti, ki jo skušamo vdahniti 
našemu kraju.

Teden pred praznovanjem 
smo vaščani postavili možica iz 
slame, ki prijazno pozdravlja vse, 
ki v stopajo v vas pri mogočnem 
hrastu.

Tridnevno praznovanje se je 
začelo v petek zvečer s koncertom 
klape Gallus. V prelepem 
ambientu v samem jedru vasi, 
na slavnostno okrašeni Plošči, so 
obiskovalci v soju ambientalnih 
lučk uživali v dalmatinskih 
melodijah.

Dogajanje se je nadaljevalo 
v sobotnem dopoldnevu v 
športnem parku Grbavica, 
kjer so se najmlajši prebivalci 
vasi, predšolski otroci ter 
njihovi starši, zabavali na mini 
motoričnem poligonu. Vročino 
so premagovali z obmetavanjem 
z mokrimi spužvami, za 
spomin so domov odnesli 
poslikan kamen. V sobotnem 
popoldnevu pa so se na Lov na 
lisico podali malo večji otroci, 
polni raziskovalnega duha. Z 
orientacijsko igro so odkrivali 
skrite kotičke domače vasi, vmes 
pa opravljali zanimive naloge. 

Nedelja se je začela s sveto 
mašo posvečeno padlim talcem 
8. avgusta 1942, nadaljevala 
pa športno. Zjutraj so otroci 
in odrasli člani tradicionalno 
odtekli Tek generacij, v 
katerem so najbolj uživali 
najmlajši tekači. Nedeljsko 
popoldne so zaznamovali 
zagrizeni kvartopirci. V boj za 
suhomesnato glavno nagrado so 
se spustili s staro, a še vedno zelo 
priljubljeno vaško igro briškulo.

Slavnostni del dogajanja 
se je začel pozno popoldan s 
polaganjem venca pri spomeniku 
pobitim talcem in se nadaljeval 
s slovesnostjo, na kateri sta kot 
govornika nastopila predsednik 

KS Ustje Simon Štrancar in 
predsednica društva Numulit.us 
Polona Ipavec. 

V sklopu kulturnega programa 
so nam dogajanje ob požigu 
Ustja pred 79. leti živo naslikali 
odlomki iz nekaterih pričevanj, 
ki so nastali pred 25 leti. 

Uradni del praznovanja se je 
zaključil v sproščenem vzdušju z 
glasbo in plesom na Plošči. 

Ob organizaciji letošnjega 
krajevnega praznika se je 
pokazalo, da na Ustju zmoremo 
stopiti skupaj in vsak po svojih 
močeh prispevati k razvoju 
tega kraja, ki mu pravimo dom. 
Pokazali smo, da znamo biti 
složni, pa čeprav smo si različni. 
Naša dolžnost je, da ohranjamo 
tradicijo in prenašamo 
dediščino spomina na 8. avgust 
1942 naprej. Upanje, pogum in 
vztrajnost ljudi, ki so se vrnili na 
pogorišče, so vasi vrnili življenje. 
Z upanjem, pogumom in 
vztrajnostjo moramo poskrbeti, 
da bo vas živela in se razvijala 
naprej. 

MS, PI, VK, Društvo 
Numulit.us

Učenje novih okusov
Slovenija je kulturno zanimiva destinacija z bogato 

kulinariko, ki je del naše kulturne dediščine in vira 
razlikovalne in razpoznavne edinstvenosti. Izhodišče bogate 
kulinarične dediščine se odraža v izjemni legi slovenskega 
sveta. Kulinarična dediščina je del vsakdanjega in prazničnega 
življenja posameznika. 

Kako dobro jo zares poznamo? 

Odgovor na to vprašanje 
poskušamo najti znotraj 
projekta Doživetje kulinarične 
dediščine, ki je sofinanciran s 
pomočjo sredstev iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja. Ljudska univerza 
Ajdovščina se je leta 2019 
prijavila na javni razpis za 
podukrep 16.9 Podpora za 
diverzifikacijo kmetijskih 
dejavnosti v dejavnosti v zvezi 
z zdravstvenim varstvom, 
socialnim vključevanjem, 
kmetijstvom, ki ga podpira 
skupnost, ter izobraževanjem 
o okolju in hrani (Uradni list 
RS, št. 82/18). V sklopu razpisa 

smo oblikovali pilotni projekt, 
katerega cilj je ozaveščati 
različne ciljne skupine o pomenu 
ohranjanja kulinarične dediščine 
skozi doživljanje in senzorično 
zaznavanje tradicionalnih 
jedi. Neposredno bomo na 
takšen način izobraževali ljudi 
o pomenu zdravega načina 
prehranjevanja in varovanja 
okolja ter možnostih turističnega 
razvoja kmetij in zmanjševanja 
brezposelnosti. Oblikovanje 
projekta izhaja iz potrebe 
ohranjanja in izobraževanja 
ljudi o tradicionalnih lokalnih 
jedeh, temelji pa na prepletanju 
prehranskih navad in 
tradicije s sodobnimi pristopi 
prehranjevanja. Temeljni cilj 
projekta je skozi spoznavanje 
kulinarične dediščine v 
kombinaciji s sodobnim 
pristopom, posamezniku 
omogočiti izkušnjo, ki mu bo 
pomagala pri razumevanju in 
doživljanju kulinarične tradicije. 
Projekt poteka že drugo leto, 
zaključi pa se oktobra 2022. 

Prvo leto izvajanja projekta je 
bilo namenjeno izobraževanju 
partnerjev, nosilcev dopolnilne 
dejavnosti na kmetiji, Saše 
Černalogar Mrak, Davorina 
Mesesnela in Urške Šušterič 
Lemut. V drugem letu pa 
partnerji, skupaj z Ljudsko 
univerzo Ajdovščina, izvajajo 
delavnice za različne ciljne 
skupine. Skozi pripravo 
tradicionalnih jedi na sodoben 
način, je udeležencem 
predstavljena kultura (šege 
in navade), zgodovina in 
kulinarika tega območja. Skozi 
senzorično doživljanje hrane, 
ko so izpostavljena posamezna 
čutila, udeležence spodbujamo 

k občutenju okušanja jedi. 
Skozi senzorično zaznavanje 
hrane, udeleženci na praktičen 
način preizkušajo, kako hrana 
lahko spremeni okus, npr. če 
se jo okuša z zavezanimi očmi 
ali ob različnih zvokih glasbe, 
dodatkom eteričnih olj, ob 
gibanju itd. Na delavnicah je 
udeležencem postrežen kruh, 
kateremu je ob pripravi dodan 
hidrolat različnih lokalnih zelišč 
(npr. rožmarin) ter zeliščno 
zelenjavni namazi. V juliju smo 
izvedli delavnice za varovance 
Cirius-a, udeležence Šent-a in 
PUMO-ta. V začetku septembra 

se načrtuje izvedba delavnic 
za učence OŠ Draga Bajca iz 
Vipave in OŠ Danila Lokarja 
Ajdovščina, ki sta tudi partnerici 
projekta, ter za druge ciljne 
skupine. 

Anja Jamšek  Furlan



DOGODKI      21
Petek, 27. avgust 2021 • številka: 233

Mladim prijazna občina  

Predstavitev ajdovskega primera 
na Poljskem

V mestu Rabka-Zdrój na Poljskem je konec julija potekala mladinska mednarodna izmenjava 
'Pregled najboljših praks za mladim prijazna mesta'.

Na srečanju so se zbrali 
predstavniki občin, mladinski 
delavci, uradniki, aktivisti, 
strokovnjaki, študentje, 
odločevalci in mladi prostovoljci 
iz petih držav, da bi preučili 
načine, kako lahko mesta 
postanejo še bolj mladim 
prijazna.Srečanje je potekalo 
v okviru projekta Erasmus+ 
Strateška partnerstva v 
mladinskem sektorju.

Delo projektnih partnerjev 
DYPALL Network iz 
Portugalske, PONT iz Romunije, 
Inštituta za mladinsko politiko 
iz Slovenije, ARS for Progress of 
People iz Belgije in Italije, Center 
for Intercultural Dialogue iz 
Severne Makedonije koordinira 
Nausika Fundacja Edukacyjna iz 
Krakova na Poljskem.

Slovensko šestčlansko 
delegacijo so 
sestavljalistrokovnjaki, mladi 
aktivisti in študentje iz 

Vipave, Brd, Kanala ob Soči 
in Ljubljane ter predstavnici 
Inštituta za mladinsko politiko 
iz Ajdovščine. Tadej Kobal je 
predstavil sistemsko ureditve 
mladinskega dela v Sloveniji. 
Andraž Podvez je prisotnim 
pokazal trajnostne urbanistične 
rešitve za mladim prijazno 
ureditev prometa v Ljubljani in 
drugih slovenskih mestih. Matija 
Močnik in Manuela Korečič sta 
predstavila izzive mladih v Brdih 
in Kanalu ob Soči.

Kot primer dobre prakse 
mladim prijaznega mesta 
je delegacija predstavila 
Ajdovščino, ki je zbrane 
navdušila s sistemsko ureditvijo 
ter številnimi možnostmi in 
priložnostmi za mlade. Vanja 
Debevec in Ana Rustja sta 
predstavili program Inštituta za 

podeljevanje certifikata Mladim 
prijazna občina. Naše delo in 
prizadevanja občine za razvoj in 
mlade so bili navdih sodelujočim 
in predstavnikom poljskega 
mesta Mińsk Mazowiecki 
ter univerze v Krakovu, ki si 
v prihodnje želijo aktivnih 
povezav z Občino Ajdovščina 
in Inštitutom za mladinsko 
politiko.

Udeleženci smo v 
ustvarjalnem vzdušju pridobili 
nova znanja, delili svoje 
izkušnje. S prepričanjem, da 
se kakovostno in predano delo 
obrestuje z dobrimi rezultati, 
smo se povezali z novimi 
idejami in predlogi za prihodnje 
sodelovanje.

IMP Ajdovščina

www.sm-sencila.com info@sm-sencila.com
tel: 01 75 43 672 gsm: 041 691 323

- PLISE - SATOVJE - ROLO - DUO ROLO 
- LAMELNE ZAVESE - KOMARNIKI 

IN OSTALA SENČILA

- VELIKA IZBIRA - IZDELAVA PO 
MERI - SVETOVANJE / IZMERA / 

MONTAŽA - HITRI ROKI IZDELAVE

Pod Grintovcem 2e 
- ob Tržaški cesti

pon. - čet. : 8h do 
17 h 

pet. : 8h do 13h  

RAZSTAVNI
SALON V 
LOGATCUNAJVEČJA IZBIRA NOTRANJIH SENČIL PO MERI 

Robotske kosilnice

Strokovno svetovanje

Prodaja in servis

Profesionalna montaža

Poprodajni suport in vzdrževanje

Najvišja kakovost

Motorna žaga
 MS170STIHL

Lahka kompaktna motorna
žaga primerna za rez
sadnega drevja.
Motor 1.6 KM
Dolžina meča 35 cm
Teža 4.2 kg

AKCIJA

193,00

€

 OLJU EP  ZU AK  MAN E ŠB AO N IS CI T OA R G

Motorna žaga
 MS180STIHL

Lahka kompaktna motorna
žaga primerna za rez
sadnega drevja.
Motor 1.9 KM
Dolžina meča 35 cm
Teža 4.2 kg

AKCIJA

249,00

Redna cena:

€ 289

€

 OLJU EP  ZU AK  MAN E ŠB AO N IS CI T OA R G

Ročna AKU žaga
 GTA26 SETSTIHL

Akumulatorska ročna žaga
za obrezovanje vej.
Primerna za rez do 10cm
Zamenljiva baterija 2,6 Ah
Polnilec  + torba
Teža 0.6 kg

AKCIJA

169,99

Redna cena:

€ 177

€

VISOKOTLAČNI ČISTILCI
STIHL RE130 PLUS
Kompaktna zasnova
Kovinska črpalka 
Pretok 420 lit.
Max pritisk 150 bar
Kolut 9m cevi na ohišju
Teža 21.2 kg

AKCIJA

452,00

Redna cena:

€ 475

€

MOTORNE ŠKROPILNICE
STIHL SR200
Rezervoar 10 lit. 
Pretok zraka 780 m3/h
Doseg: vodoravni 9 m
Teža 7.8 kg
Skupna teža z škropivom
 17,8 kg. 

475,00

€
Pihalnik in sesalnik

 SH86STIHL
Možnost pihanja ter sesanja
Ploščata in okrogla šoba
Pretok zraka 770 m³/h
Vreča 45 lit (z drobljenjem)
Teža 5,6 kg

AKCIJA

419,00

Redna cena:

€ 442

€

Ajdovski planinci nad 
3000 

54 planincev se je pod 
vodstvom planinskega vodnika 
Ožbeja udeležilo pohoda na 3152 
m visoki Piz Boe, najvišjega vrha 
v pogorju Sella v Dolomitih. 
Nekateri so vrh obiskali prvič. 
Med njimi so bili pohodniki, 
ki so vrh osvojili že večkrat. 
Med pohodniki so bili otroci 
pa tudi starejši in tisti vmes. 
Kar pisana druščina torej. Za 
vse pa je bil ta pohod kot dolgo 
pričakovana poslastica po postu, 
ki jim ga je narekovala korona in 
jih omejila na domače hribe in 
gore. Pohod so začeli na Passo 
Pordoi. Nekaj pohodnikov, ki 
sta jih vodila Tomislav in Petra, 
se je na vrh odpravilo in ga tudi 

osvojilo po izjemno težki ferati 
Cesare Piazzetta. Ostali so se 
na vrh odpravili po lažji poti 
in vsi uspešno osvojili vrh. Bili 
so si edini, da gredo zasluge za 
uspešen pohod vodniku Ožbeju. 
Vse je bilo izpeljano odlično: od 
navodil, ki so jih pred pohodom 
prejeli na maile, do samega 
pohoda tako, da so vrh dosegli vsi 
udeleženci ne glede na kondicijo. 
Kar sami so se porajali pogovori 
o novih pohodih. Zahvala velja 
tudi Ožbejevim pomočnikom 
– novim vodnikom PD 
Ajdovščina: Anji in Tomislavu 
Klančniku ter Petri Fučka. 

MG
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MEGATEHNIKA
NA NOVI LOKACIJI

V AJDOVŠČINI

VSI STROJNI ELEMENTI NA ENEM MESTU 
- Ležaji
- Klinasti jermeni
- Galove verige in verižniki
- Vskočniki
- Razna tesnila NBR
- Standardni strojni elementi
- Klinaste jermenice
- Tesnila za hidravliko
- Zobate letve
- Gumiblažilci
- Oljna tesnila
- Reduktorji 
- Elektro motorji
- Industrijska lepila in maziva

(v centru pri AMZS)

MEŠALNICA 
BARV ZA KOVINO

Barve niso več problem! 

- 1K  in 2K epoksi temeljni premazi

- Pokrivne barve, 1K in 2K, po RAL izbiri

- Epoksi smole

- Svetovanje 

Lokarjeva galerija

Castra 2021- IV. mednarodni festival akvarela 

Danes je akvarel zelo 
dostopna tehnika, saj zanjo ne 
potrebujemo velikih ateljejev 
in tehničnih pripomočkov, zato 
jo uporabljajo tako umetniki, 
ilustratorji in oblikovalci, kot 
tudi ljubiteljski ustvarjalci za 
sprostitev ali lastno raziskovanje 
novih načinov izražanja. 
»Čeprav je tehnika akvarela na 
videz preprosta in nezahtevna, 
to ni tako. Pomemben je prav 
vsak dotik na papir, najpogosteje 
moker, ki mora biti hkrati 
premišljen in spontan, da brez 
korekcij in dopolnjevanj oživi 
želeno obliko, kompozicijo, 
svetlobo, barvo, pa tudi vsebino; 
motiviko, vse od upodobitev 
sodobne urbanizirane krajine, 
tradicionalne krajine, portreta 
in figure, tihožitja, cvetličnih 
motivov ter z ilustracijo 
povezanih vsebin, ki so pogosti 
tudi v tej slikarski zvrsti«, piše 
dr. Nelida Nemec, predsednica 
strokovne žirije, v svojem uvodu 
v katalogu letošnje Castre.

Sedaj že tradicionalni, od 
leta 2015 mednarodni festival 
akvarela Castra, je v letošnjem 
letu doživel nov mejnik v številu 
sodelujočih. Kljub izredno 
nepredvidljivim in negotovim 
globalnim razmeram zaradi 
epidemije Covida se je v prvem 
krogu na razpis odzvalo 310 
avtorjev z 893 akvareli iz 48-
ih držav. Strokovna žirija je na 
razstavo sprejela 282 akvarelov 
273-ih avtorjev iz 46-ih držav. 
Da so razmere po svetu res 
nepredvidljive, nam pove že 

podatek, da do sredine julija, že 
dva meseca po zadnjem roku 
za oddajo pošiljk, še vedno ni 
prispelo v Lokarjevo galerijo več 
kot štirideset poslanih pošiljk, ki 
jih strokovna žirija zaradi tega 
ni mogla upoštevati v izboru za 
nagrade in diplome. Kljub vsem 
organizacijskim težavam, ki jih 
prinaša globalna pandemija, 
nas veseli dejstvo, da je festival 
akvarela Castra postal stalnica 
v koledarju tovrstnih svetovnih 
akvarelističnih dogodkov. Še 
posebej nas veseli dejstvo, da na 
letošnji Castri sodeluje več kot 
dve tretjini novih akvarelistov iz 
celega sveta.

Strokovna žirija, ki so jo 
sestavljali dr. Nelida Nemec, 
predsednica žirije, Aleksander 
Bassin, Lucijan Bratuš, Azad 
Karim in Vladimir Bačič, je 
podelila pet denarnih nagrad, 
šesto nagrado pa je v umetniškem 
materialu podelil partner Castre, 
firma Aquarius, ki izdeluje 
vrhunske umetniške akvarelne 
barve. Kot pravi predsednica 
žirije dr. Nelida Nemec »so žirijo 
prepričali nagrajeni avtorji s 
svojo prepričljivo izrazno močjo 
v širokem diapazonu od klasičnih 
do sodobnih eksperimentalnih 
pristopov upodabljanja, kar smo 
v izboru predvsem upoštevali«. 
Nagrajeni avtorji Adam Papke 
(Poljska), Pavel Janouškovec 
(Republika Češka), Nader 
Mohazabnia (Iran), Alojz Konec 
(Slovenija), Andzej Rabiega 
(Poljska) in Tomáš Fišera 
(Republika Češka) so žirijo 
nagovorili tako s pristopom, 
izborom motiva, tehniko kot 
izrazom in v zakladnico akvarela 
kot tehnike, ki jo poznamo vse 
od starega Egipta naprej, dodali 
šest izvirnih del, ki že s samimi 
naslovi nakazujejo njihovo 
vsebino: Piazza del Duomo, 
Autumn impressions XII, 
Turkish man, Plastična svetova, 
Eagleowl in Valle of Rags. Šest 
avtorskih pristopov, šest vizij, 
šest resnic. Vsako delo nosi 
avtorjevo sled, zapis, njegovo 
globoko izkušnjo. Kot je že pred 

desetletji povedal slikar Zoran 
Mušič, ki je rad ustvarjal tudi v 
akvarelni tehniki, si v slikarstvu 
slikar ne more pomagati s tujo 
izkušnjo, s tem, kar je odkril 
nekdo drug. »Resnica, ki jo 
imate v sebi, če jo imate, je edino, 
kar velja. Ne morete uporabljati 
resnice drugih. Drugi vam lahko 
dajo nekakšen impulz«. To velja 
tudi za nagrajene avtorje.

»Že stoletja akvarelna tehnika 
ponuja široko paleto osebnih 
slikarskih poetik, žanrov in 
tehničnih pristopov, vse od 
raziskovalnih eksperimentalnih 

tehničnih postopkov do 
tradicionalnih transparentnih 
tehnik, kjer igrata ključno 
vlogo voda in pigment. Tako 
kot ostale slikarske zvrsti 
ponuja celo paleto izrazov, od 
realizma, hiperrealizma, naive, 
ekspresivnega likovnega načina 
izražanja vse do linearnega, 
geometrijskega in abstraktnega. 
Ponuja zelo oseben likovni 
in vsebinski pristop. Vse te 
lastnosti in prvine zasledujemo 
pri vseh delih, ki so bila sprejeta 
na razstavo, ki seveda izražajo 
tako osebno poetiko kot vpliv šol 
in kulturnega miljeja, še posebej 
izrazito in likovno izčiščeno 
pa na nagrajenih delih, tako 
na tistih, ki smo jim dodelili 
nagrade, kot na tistih, ki so 
bili nagrajeni z diplomo. Dela 
žarijo v svoji barvni lestvici in 
svetlobi, nagovarjajo z motivom 
in kompozicijo, prepričajo s 
prosojno lepoto, ki jo spodbudi 
ta tako subtilna, sijoča in 
prelivajoča se akvarelna tehnika. 
V odsotnosti bele barve, ki 
jo nadomesti belina papirja 
samega. V odsotnosti prekrivanj 
in nalaganj barvnih plasti. V 
vsej čistosti trenutnega navdiha 
in subtilnega dotika roke in 

OGLAŠUJTE 
 v  časopisu  Latnik 

e-naslov:
 komerciala.latnik@

gmail.com

čopiča,« zaključuje svojo misel 
predsednica žirije. 

Razstava bo na ogled v 
Lokarjevi galeriji od 28. avgusta 
do 9. oktobra.

Vladimir Bačič
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Primoasfalt d.o.o.
Dolga Poljana 50, 5271 Vipava

strojno in ročno asfaltiranje
PRIMOASFALT

strojno in ročno asfaltiranje
PRIMOASFALT

Pridemo tudi... na borjač. 

ASFALTIRANJE MANJŠIH
IN VEČJIH POVRŠIN 
Svetovanje, kvalitetni in strokovni  

'Nove poti srca' Vilme Siter 
v Lični hiši

V Lični hiši smo 21. avgusta odprli prvo samostojno razstavo slik amaterske slikarke Vilme 
Siter. Vilma prihaja iz Leskovca pri Krškem, po profesiji je sicer zdravnica, v svojem poklicu 
je delala kar 20 let, nato pa se odločila, da se posveti pomoči ljudem na drugačen način. 
Pomoč zakoncem in družinam v stiski zadnjih dvajset let je delo, ki ga Vilma z možem Danijem 
nesebično in srčno opravlja po vsej Sloveniji. 

Pozitivne misli 
prinašajo srečo!

To je ena izmed mnogih misli besedne ustvarjalke, samoza-
ložnice Katjuše Kosovel, ki prihaja iz Črnič.

Pred petimi leti se je 
odpovedala službi, ki jo je 
pritiskala v negativo, jezo in 
se preselila v svojo Ulico lepih 
misli. Postala je dejavna v svoji 
Facebook skupini Ulica lepih 
misli, kjer njena dela spremlja 
že več kot 64.000 ljudi.Katjuša 
iz svojih življenjskih izkušenj 
dnevno ljudem ponuja misli, s 
katerimi jim pomaga, da lažje 
razumejo življenje.

Po odpovedi je začela pisati 
in uresničevati svoje sanje iz 
otroštva. Velika želja se ji je 
izpolnila, ko je izdala svojo 
prvo knjigo. Danes ima izdanih 
že 6 knjig, ki jih ljudje zelo 
radi poklonijo za darilo sebi 
ali svojim dragim. Knjige vam 
pošlje na dom. Kupite jih lahko 
preko Fb profila in spletne strani 
www.ulicalepihmisli.si

»Knjige prodajam in 
odpošiljam sama. Obožujem 
zavijanje knjig in zelo 
pomembno mi je, da se za nakup 
tudi zahvalim. Samozaložništvo 
ni lahko, saj so vsi stroški za 

nastanek knjige moji. Velik 
plus pa vidim v tem, da o 
usodi mojih knjig odločam 
sama. Žalostna sem, ko vidim 
v knjigarnah knjige v gajbicah 
z nalepko znižano! Nekatere 
knjigarne, založbe se zelo grdo 
in ponižujoče obnašajo do 
knjig, avtorjev. V knjigah je 
duša, ki je vanje večno zapisana, 
zato pa knjiga nikdar ne izgubi 
na vrednosti,« pove Katjuša.

V juliju je v samozaložništvu 
izdala svojo šesto knjigo Misli 
iz lepe ulice 3.del. Na njeni 
polički najdete knjige polne 
pesmi, misli in pravljico. Knjige 
so ročno vezane in spisane z 
ljubeznijo.

Uvodna misel iz nove knjige:
»Saj veš, da so dnevi, ki 

minejo, so dnevi, ki se ustavijo 
in opozorijo.

So dnevi, ki se za vedno 
zapišejo v srce. Tako polni, tako 
srečni, da zaradi njih veš, da je 
življenje lepo.«

Ob koncu še pove, da je zelo 
vesela, ko ji ljudje javijo, da jim 
misli zelo pomagajo. To je zanjo 
največje darilo.

Pred šestimi leti je Vilma našla 
pot do slikarstva, ki ji danes 
pomeni predvsem sprostitev 
in veselje ob napornem delu z 
ljudmi. Njeno izobraževanje na 
področju slikarstva se je začelo 
pri lokalnem slikarju Janezu 
Klavžarju, ki jo je vpeljal v 
osnove akrilne in oljne tehnike. 
Sama je nato eksperimentirala in 
iskala motive, ki so jo nagovorili 
k ustvarjanju. Zgledovati se je 
začela po različnih umetnikih 
ter posnemala njihove barve 
in poteze. Odkrila je, da ima 
izjemen talent za posnemanje 
in to ji je dalo dodatnega 

zagona za nadaljnje delo. Po 
nekaj letih je pridobila toliko 
znanja in samozavesti, da si 
je motive tihožitja in šopkov 
v vazah postavila sama. Njeni 
priljubljeni motivi so torej rože, 
krajine, tihožitja in tudi portreti. 
Predvsem se v zadnjem času 
precej ukvarja z upodabljanjem 
vtisa svetlobe v različnih urah 
dneva in letnih časih, ki se pojavi 
na nebu nad pokrajino. 

S svojimi deli je Vilma 
vsekakor dokazala, da je 
izjemno nadarjena opazovalka 
in ji upodabljanje opazovanih 
predmetov in krajin ne dela 

težav. Ob takem opazovanju ji 
uspe, ne samo zunanji, ampak 
tudi svoj notranji pogled prenesti 
na slikarsko platno. Njena dela 
pričajo o njenih sposobnostih 
dojemanja globine barv in 
vtisov, ki jih pušča sled čopiča. 
Natančnost in njena kritičnost 
pa dodajajo vsem delom dovršen 
videz.

Na otvoritvenem večeru nam 
je v pogovoru z vodjo galerije 
Lične hiše Polono Kunaver 
Ličen med drugim razkrila, 
kakšen odnos ima do svojih 
slik, kaj ji pomeni slikarstvo in 
kako kritična je do svojega dela. 
Čeprav se uvršča med amaterske 
slikarje, jo je Polona Kunaver 
Ličen označila kot sposobno in 
hvale vredno slikarko, ki se ji 
ob možnosti napredka obeta še 
mnogo dobrih razstav. Večer je 
na kitari in z vokalom obogatila 
Vilmina sestra Kristina Lovšin 
Salmič. Ob upoštevanju vseh 
PCT pogojev smo obiskovalci 
doživeli en lep in prisrčen večer. 
Razstavo si je mogoče ogledati 
do 18. septembra.

Niko Ličen
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Primorci beremo in 
poletavci v Lavričevi 
knjižnici

V Lavričevi knjižnici 
spodbujamo branje tudi med 
poletjem. Projekt za odrasle 
Primorci beremo je v polnem 
teku. Začeli smo že aprila, časa 
za pridružitev pa imajo bralci, 
ki se zanj še niso odločili, vse 
do novembra. Primorci beremo 
je skupni projekt primorskih 
knjižnic, ki ga finančno podpira 
tudi Javna agencija za knjigo 
RS. Z njim želimo odrasle 
bralce spodbuditi k branju del 
slovenskih avtorjev. Vsako leto 
je zanimanje za sodelovanje 
izjemno veliko, tako je tudi 
letos. 

Za otroke in mladostnike pa 
se 10. septembra izteka projekt 
Poletavci in NajPoletavci. 
Slogan pol ure branja na dan 
odžene dolgčas stran se je 
dobro uveljavil tudi med našimi 
mladimi bralci, ki si pridobijo 
super bralne navade, ob 
zaključku pa osvojijo tudi lepe 
nagrade.

Lepo vabljeni vsi, ki radi 
berete, da se pridružite tako 
Primorcem kot Poletavcem. 
Knjige in knjižničarji vas z 
veseljem pričakujemo.

Jasmina Česnik Ušaj

Umetniki za Karitas 

'Z očetovim srcem'
Letos se je na Sinjem vrhu nad 

Ajdovščino odvila že 27. likovna 
kolonija Umetniki za Karitas. 
Zbralo se je 15 udeležencev, ki so 
bili letos izbrani med strokovnimi 
sodelavci, pomočniki in tistimi 
darovalci, ki so še posebej 
pripomogli k prepoznavnosti 
gibanja Umetniki za Karitas v 
preteklih letih. Naj jih naštejem: 
Jože Bartolj, Lucijan Bratuš, 
Milena Gregorčič, Mira Ličen 
Krmpotič, Silva Karim, Azad 
Karim, Bogdan Soban, Janez 
Štros, Igor Zimic, Črtomir 
Frelih, Klementina Golija, 
Klavdij Tutta, Maša Bersan 
Mašuk, Nikolaj Mašukov In 
Veljko Toman.

Za strokovno spremljanje je 
kot vsa leta doslej poskrbela 
Anamarija Stibilj Šajn, 
umetnostna zgodovinarka in 
likovna kritičarka, za gostoljubje 
pa družina Vidmar iz Sinjega 
vrha. Pogrešali smo voditeljico, 
mamo in srce Umetnikov za 

Karitas, gospo Jožico Ličen, ki jo 
je žal zdravstveno stanje prisililo, 
da je dogajanje spremljala le 
preko elektronskih medijev.

Geslo letošnje kolonije je 'Z 
očetovim srcem' in se navezuje 
na Leto Svetega Jožefa, ki ga 
je razglasil papež Frančišek 
z apostolskim pismom 
'Patriscorde'. Papež v pismu 
izpostavlja Jožefa kot osebo, ki 
stoji ob strani, ki je le nekajkrat 
izpostavljena, a ima kljub temu 
nepogrešljivo vlogo v zgodbi 

svete družine in odrešenjskega 
načrta. Kot Karitas se zavedamo, 
da tako kot Jožef, ostaja v senci 
veliko zgodb, veliko stisk, veliko 
nemoči tako očetov kot mater in 
prav k njim želimo pristopiti, jim 
prisluhniti, jim pomagati. Dar od 
nastalih del bo zato šel v sklad 
za materialno pomoč družinam, 
kakor tudi za pomoč v Piramidi 
svetovanja v Centru Bogdana 
Žorža. 

Program kolonije je bil 
podoben kot prejšnja leta: v torek 
je v cerkvi Angelov varuhov na 
Otlici vikar Slavko Rebec daroval 
sveto mašo za zdravje in blagoslov 
tistih, ki so doslej darovali svoj 
čas in svoj talent za kolonijo 
in za njihove družine. Po sveti 
maši smo se ob njegovem grobu 
spomnili pokojnega Hieronima 
Vidmarja, ki je pred 27-imi leti z 
odprtimi rokami sprejel kolonijo 
Umetniki za karitas, ter drugih 
pokojnih sodelavcev te kolonije, 

v sredo je bil dan za medijske 
predstavitve, v četrtek pa dan 
odprtih vrat, ko so se pridružili 
udeleženci prejšnjih kolonij ter 
drugi slikarji in kiparji, ki so 
želeli za namen kolonije podariti 
svoj likovni zapis. Darovanih 
je bilo več kot 40 likovnih 
del. Sledil je kratek kulturni 
program, na katerem so se nam 
s kratkim skečem predstavili 
učenci osnovne šole Otlica 
pod vodstvom Ivice Vidmar, v 
imenu Občine Ajdovščina nas je 
pozdravil podžupan Ivan Krašna, 
glasbeno noto pa je dodal Gianni 
Rijavec, ki vedno navduši s svojo 
glasbo. Umetnikom se je za 
njihovo podarjanje svojega časa 
in talenta zahvalil koprski škof 
dr. Jurij Bizjak, strokovno pa jih 
je predstavila likovna kritičarka 
Anamarija Stibilj Šajn.

Razstava nastalih in darovanih 
del bo na Sinjem vrhu na ogled 
do konca septembra, nato pa bo, 
če bodo razmere le dopuščale, 
odšla na pot po Sloveniji in tujini, 
povabljeni smo tudi v Bruselj, 
če bodo le razmere dopuščale. 
Prisrčno vabljeni, da si dela 
ogledate na eni izmed razstav, ki 
se bodo zvrstile do prihodnjega 
avgusta ter da med vsemi 
darovanimi umetninami izberete 
tisto, ki bo polepšala vaš dom ali 
kak drug prostor

Marjana Plesničar Jezeršek

Ženska včeraj, ženska danes
Kulturno društvo NORMA7 je v 

Avli Ljudske univerze Ajdovščina 
29. junija na ogled postavilo 
enomesečno samostojno likovno 
razstavo 'Ženska včeraj, ženska 
danes' avtorice Mihaele M. Tihelj. 
Odprtje razstave, ki je zaobjemala 
ženske portrete in akte, je 
slikarka pospremila z naslednjimi 
ustvarjalnimi izhodišči: »Kako 
preseči čas v samoti, ko nisem 
osamljena, a kličem po dotiku 
bližine sočloveka, ko potrebujem 
prisluhniti vzkliku, besedi 
znanega glasu … V spominjanju 
sem našla velik izziv in po 

spominjanju sem začela risati 
moje najdražje ženske. Nekdanja 
druženja so oživela in svet 
domišljije je z barvami risbe, slike 
ponudil znano govorico obraza, 
držo telesa, odtenek izziva in 
vonja tistega našega, tistega časa, 
ki nam ga nihče ne more odvzeti.« 
Tematika ženske skozi čas je tudi 
rdeča nit letošnjega društvenega 
javnega literarnega natečaja, ki 
je odprt do konca avgusta. Vsi na 
natečaj prispeli literarni zapisi 
bodo objavljeni v literarnem 
glasilu 'Ženska včeraj, ženska 
danes', slavnostna razglasitev 

zmagovalcev in podelitev nagrad 
bo potekala v jesenskem času 
na tradicionalnem literarnem 
maratonu Rdeča jabolka v 
Ajdovščini.

Ivana Keber
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Galerija Hiša mladih 

Slike iz domačih krajev 
Julijane Božič

Galerija Hiša mladih, ki jo najdete v prostorih ajdovskega Mladinskega kulturnega centra, 
predstavlja novo razstavno postavitev. Svoja dela je na ogled postavila domača likovna ustvar-
jalka Julijana Božič.

Avtorica se predstavlja z deli iz 
dveh serij: Iz domačih krajev ter 
Kartoline z' Vipavske doline.

To so slike/risbe manjšega 
formata. Prva serija je v tehniki 
akvarela, druga pa rjav tuš ter 
suha barvica.

Gre za krajinske motive 
avtoričinega domačega kraja 
ter okolice. Pelje nas po njenih 
poteh in videnjih. V delih se čuti 
emotivna povezanost avtorice 
z bivanjskim okoljem rojstnega 
kraja.

V seriji Iz domačih krajev 
njeno doživljanje trenutka in 
ambienta izraža skozi močan 
kolorit, barvit izbor močnih, 

včasih kontrastnih barvnih 
kombinacij ter avtorskih potez. 
Tehniko akvarela avtorica 
uporabi kot poseben risarski 
pristop do tehnike s črtami. 
Skozi te sledi ujame lastno 
doživljanje izbranega koščka 
doline, pripoveduje o lokalnih 
posebnostih (kot je naprimer 

burja) kmečkih opravilih in 
značilnostih krajine, hkrati pa 
v risbo vključuje dinamiko. 
To so večinoma prazne krajine 
brez ljudi. Lahko jih doživljamo 
tudi, kot bi odzvanjale praznost 
sodobnega časa odtujenosti in 
osame.

Serija Kartoline z' Vipavske 
doline orisuje posebne 
razgledniške motive iz Vipavske 
doline. Te avtorica interpretira 
z rjavim tušem in suhimi 
barvicami. Spominjajo na 
starinske razglednice, imajo pa 
močno poudarjeno avtorsko 
noto. So drobne osebne izpovedi 
danega prostora in časa.

Julijana Božič je akademska 
slikarka, doma iz Ajdovščine. 
Leta 2008 je diplomirala iz 
slikarstva na Akademiji za 
likovno umetnost v Ljubljani pod 
mentorstvom Emerika Bernarda, 
Hermana Gvardjančiča ter 
Boruta Vogelnika. Bila je 
na študentski izmenjavi na 
University of Arts and Design 
Ion Andreascu v Cluj Napoci 
v Romuniji. Je članica društva 
DLUSP - Društva likovnih 
umetnikov Severne Primorske. 
Ukvarja se s slikarstvom in 
ilustracijami ter od leta 2007 
tudi z restavriranjem poslikav, 
fresk in štukatur.

Razstava, ki bo na ogled do 
10. septembra 2021, je prodajna 
in je lepa priložnost za darilo, če 
iščete nekaj domačega zase ali za 
svoje najdražje.

Lepo vabljeni k ogledu.

Mladinski kulturni center 
Hiša mladih Ajdovščina

V knjižnico na poletnih delavnicah 

Sodelovanje 
Lavričeve knjižnice z 
Zavodom Beta

V začetku poletja smo v knjižnico prejeli dopis, v katerem so 
nas koordinatorke enotedenskih delavnic Zavoda Beta povabi-
le k sodelovanju. Želele so, da bi z otroki, ki se bodo udeležili 
njihovih poletnih delavnic, obiskali tudi Lavričevo knjižnico. V 
okviru obiska naj bi jim predstavili nekaj znanih osebnosti, ki 
so s svojim delovanjem zaznamovale naše kraje in našo zgodo-
vino. Vabilu smo se odzvali in tako za otroke pripravili 3-urni 
program.

Otroci so nas obiskali štiri 
poletne petke, v skupinah je bilo 
od 10 do 15 otrok. Najprej smo 
jim, nanašajoč se na Tour de 
France, ki se je odvijal v juliju, 
prebrali prisrčno pravljico o 
kolesarju Feliksu. Potem pa smo 
izvedli še 'kolesarsko obarvano' 
delavnico, na kateri so otroci 
izdelali papirnato kolo in ga 
prilepili na plakat s fotografijo 
Vipavske doline ter proge, ki 
je tam potekala. Po končani 
delavnici smo s pomočjo power 
point predstavitve in ogleda 
krajših videoposnetkov spoznali 
znane osebnosti iz Vipavske 
doline. Nekateri otroci so se tako 
prvič srečali z imeni Veno Pilon, 
Danilo Lokar, Milan Klemenčič, 
Ana Praček Krasna, Josip Križaj 
in Ana Maraž. Še posebno so 
bili navdušeni nad lutkami, ki 
so nam jih v ta namen prijazno 
posodili na OŠ Šturje. Čudovite 
lutke so nastale v okviru projekta 
učencev in učiteljev OŠ Šturje 
o lutkarju Milanu Klemenčiču 
ob 100-letnici lutkarstva na 
Slovenskem. Otrokom smo 
pokazali tudi gradivo teh 

domoznanskih avtorjev, ki si ga 
lahko v knjižnici izposodijo. 

Po končani predstavitvi smo 
se odpravili še v naš atrij, kjer 
smo jim pokazali bibliobus, 
potem pa izvedli še zabavno 
igro z naslovom 'Lov na znanega 
Ajdovca'. Otroke smo razdelili v 
več skupinic in skupaj so reševali 
različne izzive. Ob vsakem 
rešenem izzivu so dobili namig, s 
pomočjo katerega so ugotavljali, 
katero znano osebnost iščejo. Ko 
so rešili vse izzive in zbrali vse 
namige, so morali povedati svojo 
rešitev. 

Ob zaključku delavnice smo 
udeležence povabili, da nas še 
kdaj obiščejo v knjižnici, hkrati 
pa smo jih tudi spodbudili, da se 
pridružijo projektu Poletavci in 
NajPoletavci.

Zavodu Beta se zahvaljujemo 
za povabilo, bili smo ga zelo 
veseli, predstavljalo pa nam je 
tudi poseben izziv. 

Zbrano in pripravljeno gradivo 
bomo dopolnjevali, ga koristno 
uporabili v novih projektih, 
morda tudi na delavnicah 
Zavoda Beta poleti 2022. 

Franka Koren in Marija Bajc

 

URNIK: 
pon,tor,čet: 9 h - 15 h  
sreda: 11 h - 17 h  
Izven delovnega časa: 

 prodaja@lineaflex.si          M: 041 497 170       www.lineaflex.si 

Spalni studio 
Lavričev trg 3, Ajdovščina 

pri nakupu nad 200 € 

  
 

Postelja TURIST 

VELIKOSTI:  
160*200 - 2x 80*200                                   
180*200 - 2x  90*200 

je posebej razvita za turistične objekte. Iz zakonske postelje na dve  
enojni postelji. Posteljno dno je že vgrajeno v posteljni okvir.                                                               
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PRAŠNO BARVANJE  

www.stopa.si 

Tudi Primorke na festivalu 
Europa Cantat

Europa Cantat je eden 
izmed največjih mednarodnih 
glasbenih festivalov, na 
katerem sodelujejo pevci, 
zbori, skladatelji, zborovodje, 
instrumentalisti in zborovski 
založniki s celega sveta. Letos 
je prvič potekal v Sloveniji. 
Tako je Ljubljana osem julijskih 
dni, od 17. do 25. julija, živela 
in dihala z glasbo. Približno 50 
svetovno priznanih zborovodij 
in mentorjev je na festivalu 
predavalo in vodilo delavnice, 
ki so bile prilagojene vsem 
ljubiteljem glasbe, od zborovskih 
navdušencev do profesionalcev. 
Med festivalom je bilo preko 100 
glasbenih dogodkov, raznolik 
pa je bil tudi spremljevalni 
program. 

V okviru letošnjega festivala 
Europa Cantat so na koncertu 
Družinski DO RE MI v Slovenski 
filharmoniji med šestimi 
družinskimi sestavi nastopile 
tudi sestre Kobal z Ustja pri 
Ajdovščini. Publiko so navdušile 
s svojo mladostno energijo 
in raznolikim programom v 

priredbi za žensko triglasje. 
Predstavile so se z Vrabčevo 
Zdravljico, novozelandsko 
ljudsko Wellerman in 
Vodopivčevimi Žabami. 

Tercet sester Kobal sestavljajo 
Monika (19), Brigita (16) in Klara 
(14). S petjem so se v družinskem 
krogu srečale že v najnežnejših 
letih in se z začetkom osnovne 
šole začele vključevati v različne 
pevske sestave (otroški in 
nato mladinski zbor osnovne 
šole Ajdovščina, Slovenski 
otroški zbor, cerkveni otroški 
in mladinski zbor). Ljubezen 
do vokalne glasbe in glasovne 

danosti z značilno barvo glasov 
je sestre spodbudilo, da v zadnjih 
štirih letih nastopajo tudi 
samostojno kot dekliški tercet. 
V taki sestavi so novembra 
2017 sodelovale tudi v oddaji 
Slovenski pozdrav – Družina 
poje. V svojem repertoarju 
imajo vokalno glasbo različnih 
zvrsti, od klasične umetniške, 
do ljudske glasbe različnih 
obdobij in različnih avtorjev 
od renesanse do sodobnih in 
popularnih skladb. 

VK, foto Europa Cantat

 Večernica na reviji 
Primorska poje

V letošnjem letu je Ženski pevski zbor Večernica sodeloval  na 
52. reviji Primorska poje 2021.

Revijo Primorska poje se je 
letos izpeljalo na prav poseben 
način. Vsi sodelujoči zbori so 
se posneli s tremi skladbami in 
poslali posnetek na Primorska 
poje. Prejeti prispevki so 
objavljeni na spletni strani Zveze 
pevskih zborov Primorske ali 
pa na FB profilu Zveze pevskih 
zborov Primorske.

Ženski pevski zbor Večernica 
je posnel svoj nastop v prelepem 

ambientu grajskega obzidja. 
Posnel nas je strokovni 
sodelavec mag. Simon Rajšp, 
zaposlen na Ljudski univerzi 
Ajdovščina, kateri se tudi 
iskreno zahvaljujemo za pomoč 
pri izvedbi posnetka in s tem 
so nam omogočili udeležbo na 
reviji Primorska poje.

Stopili smo skupaj, ko se je to 
zdelo skoraj nemogoče. Pokazali 
smo, da je želja po petju kljub 
močno oteženim razmeram zelo 
velika.

Društvo upokojencev 
Ajdovščina



DRUŠTVA        27
Petek, 27. avgust 2021 • številka: 233

051

 

321 368

Matej Hosta

 

dr. vet. med.

031

 

612

 

777
Veronika Budin dr. vet. med. Veronika Budin dr. vet. med. 

041 717 170
Larisa Bukovec dr. vet. med. Larisa Bukovec dr. vet. med. 

Po Slovenski planinski poti

PO SPP 6: Dobrča, Begunjščica
V Planinskem društvu Ajdovščina nadaljujemo z vsakoletno hojo po Slovenski planinski poti. 

Tokrat so bile na vrsti gore nad Tržičem, predvsem Dobrča in Begunjščica. 

Za uvodno ogrevanje smo se 
povzpeli na Dobrčo s prekrasnim 
pogledom po celotni Gorenjski. 
Sledilo je prečenje proti Planini 
Preval. Prečenje ponuja obilo 
zahtevne hoje po vesinah v 
globokem gozdu s kar nekaj 
oviratlona, povezanega s padlim 
drevjem. Po dveh urah iz Dobrče 
smo dosegli zelo obiskano Kočo 
na planini Preval, kjer smo 
naredili daljši postanek za kosilo. 
Pred nami je bil ključen vzpon 
dneva s pomenljivim imenovan 
– Kalvarija. V zmernem a 
vztrajnem tempu smo zgrizli 
klanec in prišli na vršna pobočja 
Begunjščice in med številnimi 
ovcami na sam vrh. Na vrhu 
smo bili sami in celo uro 
uživali v razgledih. Opazovali 
smo padalce, kako jadrajo ob 
močnem dviganju. Za konec 

dneva smo se spustili na Kočo na 
Robleku in si zapeli znamenito 
pesem. Ekipa je v 7 h urah čiste 
hoje suvereno pospravila 1.400 
višinskih metrov vseh vzponov. 
Zasluženo spanje na pravljični 
koči s pogledom na Stol, Bled, 
Julijce je predstavljalo več kot 
zasluženo nagrado.

Zbudili smo se v čemerno 
nedeljsko jutro. Nekaj rahlega 
dežja nas je spremljalo na spustu 
preko Macesnovca v dolino 
Završnice. Ker pa pozitivna misel 
in trdna volja preženeta tudi dež, 

se je le ta umaknil in deležni 
smo bili celo žarkov sonca. Pri 
zelo lepi koči v dolini Završnice 
smo naredili postanek, le 25 min 
kasneje pa pribili žig SPP v prav 
tako lepi in novi koči na Zelenici. 
Kot bi mignil smo bili na Ljubelju 
in s tem koncu dvodnevnega 
potepanja po gorah. 

Pod vodstvom vodnikov 
Ožbeja Marca in Petre Fučka 
se je zbrala več generacijska 

ekipa pohodnikov, pri čemer so 
najmlajši šteli 12 let, najmodrejši 
pa skoraj 6 desetletij več. In 
prav vsi so suvereno opravili z 
dvodnevno hojo in se pri tem 
imeli lepo. 

Naslednje leto sledi 7. izvedba 
'paketnih' pohodov po SPP, 
preko Stola, Golice in grebena 
Karavank do Mojstrane. 

Ožbej, PD Ajdovščina

Turni kolesarji skrbijo 
za poti

V Turno kolesarskem odseku 
Planinskega društva Ajdovščina  
smo v zadnjih dneh zamenjali 
vse table na STKP - Slovenski 
turnokolesarski poti, katere 
skrbniki smo na njeni 13. etapi 
od Škrbine pod Bukovim vrhom 
za Smrekovo drago do Lipe 
pod Trsteljem. Prav tako je bilo 
premarkiranih 8 km poti do 
Iztokove koče pod Golaki. 

Cvetko Ušaj

Upokojenci na 
splavarjenju po Dravi

Sončen poletni dan se je obe-
tal v soboto, 24. julija, ko smo se 
zjutraj v lepem številu (84 članov 
Društva upokojencev Ajdovšči-
na) zbrali na avtobusni postaji in 
se z dvema avtobusoma odpeljali 
proti Koroški, natančneje v Gor-
tino pri Dravogradu na izlet.

Tam so nas že čakali koroški 
splavarji, da nas popeljejo na 'flo-
sarsko rajžo' po reki Dravi. S tem 
ohranjajo spomin na čase, ko so 
koroški flosarji prevažali les in 
razno blago na Hrvaško, v Srbijo 
in vse do Črnega morja. 

Reka Drava izvira v Italiji, teče 
čez Avstrijo, Slovenijo, Hrvaško 
in Srbijo in se tam izliva v reko 
Donavo. 

Flosarji so nam na šaljiv način 
prikazali splavarjenje in poveda-
li veliko zanimivega o zgodovini 
le-tega. Seveda ni manjkala har-
monika, harmonikaš Beno je po-
skrbel za veselo vzdušje, tako da 
smo tudi skupaj zapeli. Iz naše 
skupine so sprejeli dva nova flo-
sarja v svoje vrste in ju po stari 
navadi krstili. 

Postregli so nas s pravim flo-

sarskim golažem in polento, tako 
da je bilo doživetje res pristno. Za 
spomin pa še skupna fotografija. 

Od tu nas je pot vodila po do-
lini reke Bistrice, kjer nam je vo-
dnica Martina povedala zgodovi-
no ekološke kapele v lepi dolini, 
postavljene v znak varovanja ljudi 
pred pretečo 'nevarnostjo' rušitve 
jezu Golica ter se povzpeli po lepi 
stezici do 23 metrov visokega Se-
delnikovega slapa. V kapelici smo 
pozvonili vsak s svojo tiho željo. 

Od zelene pristne narave smo 
se ob reki Bistrici zapeljali do Ro-
tunde Svetega Janeza Krstnika, 
najstarejše cerkvice na Sloven-
skem, ki preseneča s svojo enkra-
tno arhitekturo. 

Dan je hitro minil, treba se je 
bilo posloviti od koroških spla-
varjev. Prijazni šofer Aleš nas je 
zapeljal še do razvpite elektrarne 
TEŠ 6, nato pa še obvezen posta-
nek na Trojanah in z lepimi vtisi 
proti domu. 

Lepo je bilo, sprostili smo se 
in uživali v ogledih, doživetju in 
prijetnem druženju. 

Rožica Kovač, DU Ajdovščina
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Neustrašna Maruša in Piki 
prehodila Vio Dinarico

Na šmarni dan se je v domačo 
vas Šmarje vrnila mlada Maruša 
Orel, ki je prehodila 1.340 km 
dolgo pot Vio Dinarico. Ta 
zajema sklop treh poti: bele, 
modre in zelene. Maruša se je 
odločila za belo pot, ki je najbolj 
razvita in poteka skozi Slovenijo, 
Hrvaško, Bosno, Črno goro in se 
zaključi v Albaniji. Na pot se je 
odpravila s svojim psom pasme 
Border Collie, Pikijem, ki se tudi 
sicer veliko giblje na domači 
kmetiji. Na poti sta bila 84 dni, 
od tega sta 21 dni počivala. 
Maruša je v tem času tudi hudo 
zbolela in kot pravi sama »je bil 
to najhujši trenutek poti, ker si 
sam in nimaš nikogar ob sebi, 
da bi ti pomagal. Na srečo je 
bil v bližini samostan, kjer mi 
je eden izmed patrov pomagal 
priti do zdravniške pomoči.« 
Na dan sta prehodila povprečno 
21 kilometrov, marsikdaj je bilo 
zelo težko, vendar nista obupala 
in pot vseeno prehodila do 
konca.

Maruša je letos marca 
zaključila s študijskimi 
obveznostmi, zato sta se s fantom 
Gašperjem odločila, da gresta na 
nekaj tedensko pot s kombijem, 
ko tudi on konča študijske 
obveznosti. Ker pa je Maruša 
človek, ki neprestano išče izzive, 
s katerimi bi porabila vso svojo 
energijo, je začela razmišljati, kaj 
bi počela do takrat. Spomnila se 
je projekta, ki ga je naredila v 
sklopu študija, tj. spletna knjiga 
z naslovom Dolge pohodniške 

poti v Sloveniji. Še enkrat je 
pregledala vsa gradiva in najbolj 
jo je prepričala pot Via Dinarica, 
saj gre del poti skozi Slovenijo, 
večji del poti poteka skozi 
naravo in podeželje, zato ji je 
to predstavljalo nekakšen izziv, 
kljub temu da tudi sama živi na 
podeželju. Njena odločitev ni 
bila posledica športnega izziva, 
ampak zgolj doživetje, ki ga 
doživiš s preprostim načinom 
življenja, ko spoznavaš lokalno 
prebivalstvo, nove ljudi in 
predvsem lepote in grozote 
Balkana. 

Pot je izredno naporna, tako 
fizično kot psihično. Kot pravi 
sama, je mnogokrat kričala od 
obupa, se izgubila, saj je pot 
zelo slabo markirana ali pa 
zaraščena, poleg tega opisuje, 
kako so ji lokalni ljudje v Bosni 
govorili, naj se strogo drži 
poti, saj je ogromno predelov z 
minami. Poleg vsega tega pa je 
pogrešala domače in se počutila 
zelo osamljeno. Ta izkušnja 
pa je vseeno zelo zanimiva, saj 
vmes spoznaš samega sebe, imaš 
veliko časa in razmišljaš o vsem, 
kar se je zgodilo, marsikaj ti pade 
na pamet, ko hodiš po odročnih 
krajih, kjer nikogar ne srečaš. S 
takšnimi izkušnjami spoznaš 
samega sebe in svoje odzivanje v 
stresnih situacijah.

Maruša je zelo pozitivna 
oseba in se raje spominja 
lepih trenutkov, to so čudoviti 
razgledi na vrhu hribov, ki jih 
je osvojila, in lepa narava, ki jo 
je obdajala. Zaupala mi je tudi, 
da jo je lokalno prebivalstvo na 
podeželju (predvsem v Bosni 
in Črni gori) zelo lepo sprejelo, 
vedno so ji skuhali kavo in ji 
ponudili prostor pred hišo, 
kjer si je lahko postavila šotor. 
V zelo lepem spominu sta ji 
ostala starejši par in pastir v 
odročni vasici, kjer so ji dovolili 
postaviti šotor in ji naslednjega 
dne pokazali izdelavo 
tradicionalnega 'hercegovačkega' 
sira. 

Marušo sem vprašala, kaj 
priporoča tistim, ki bi se odločili 
iti na to pot: »To ni pot, na katero 
bi se odpravil brez skrbi, saj je 

zelo zahtevna, slabo markirana, 
zaraščena in ponekod zelo 
slabo vzdrževan. Zelo se moraš 
potruditi, da dobiš vodo, ki jo 
moraš obvezno prefiltrirati. S 
seboj moraš imeti dovolj hrane 
za vsaj za pet dni. Pripravljen 
moraš biti na spanje v šotoru, 
saj je zelo malo koč oziroma 
prenočišč. To ni brezskrbna 
pohodniška pot - potrebna je 
dobra in lahka oprema, ki jo boš 
zmogel nositi.«

Sovaščani so Maruši in Pikiju 
pripravili čudovit sprejem, ki je 
bil zelo čustven, saj jo je pričakala 
družina in kar nekaj sovaščanov. 
Gasilsko društvo PGD Šmarje 
ji je pripravilo vodni slavolok, 
skozi katerega sta se podala 
skupaj s Pikijem. Po sprejemu 
so vsi skupaj poklepetali 
ob narezku in domačimi 
dobrotami, ki jih je pripravila 
kmetija Orel s pomočjo krajevne 
skupnosti Šmarje. Kavarna Cukr 
pa je spekla okusno torto, ki je 
bila del presenečenja, poleg tega 
pa je mesnica in trgovina Tošč 
dobrodušno podarila meso za 
žar, zato je bil sprejem še toliko 
lepši. Maruša je zelo pozitivna in 
energična oseba. Njena družina 
in sovaščani so ponosni nanjo 
in je marsikomu v navdih, saj 
moraš biti za tako dolgo pot res 
dobro psihično pripravljen.

Katja Kotar

Iris in Neja bralcem 
razkrili Izbrano pot

Čeprav je preteklo šolsko 
leto zaznamovalo marsikaj 
takega, za kar si želimo, da se 
ne bi ponovilo, je korona imela 
tudi nekaj pozitivnih stranskih 
učinkov. Eden od njih sta dve 
knjižni izdaji, delo treh učenk 
Osnovne šole Danila Lokarja 
Ajdovščina, ki je knjigi tudi 
založila. Prva izmed njiju, 
avtobiografski dnevnik Eneje 
Kobal, ki je izšla septembra 
2020, je bila skoraj v trenutku 
razprodana in čaka na ponatis, 
druga knjiga, delo Iris Leban in 
Neje Pisk, pa je izšla maja in je v 
nekaj izvodih še na voljo. 

Iris in Neja v svojem delu z 
naslovom Izbrana pot ponujata 
vsaka svojo napeto detektivsko 
fantazijsko zgodbo, v kateri 
bralec glavne junake spremlja 
na nevarni, a za druge odrešilni 
poti.Dogajanji sta med seboj 
neodvisni, povezuje pa ju 
fantastičen svet. 

Prva pripoved nosi naslov 
Otihela, v njej je Iris opisala 
družinsko zgodbo, v kateri 
nastopajo tri sestre, ki stanujejo 
sicer na gradu, a živijo popolnoma 
običajno življenje, vse dokler 
jih ne preseneti nenapovedan 
obisk. Na dan pridejo družinske 
tragedije, ki sprožijo nekaj 
sporov, ampak konec je srečen, 
saj glavnim junakom uspe uničiti 

zlo in pripraviti okoliščine za 
uresničitev davne prerokbe. 

V drugi pripovedi, ki nosi 
naslov Laboratorij, je Neja 
opisala fantazijsko zgodbo, ki 
govori o krutem družbenem 
eksperimentu, v katerem se 
znajde glavna junakinja. Vse se 
začne z veliko rdečo kuverto, 
ki napoveduje ugrabitev 
nedolžnega otroka ter prisilno 
selitev v fantazijski svet bele 
sterilnosti, konča pa se z grozljivo 
ugotovitvijo, da je vodja tega 
laboratorija nekdo, ki je glavno 
junakinjo s svojim početjem 
globoko razočaral. Čeprav ima 
zgodba zaradi tega nekoliko 
trpek konec, le-ta ni nesrečen, 
kajti daje upanje o novi, boljši 
prihodnosti. 

Knjiga Izbrana pot bralcem 
torej ponuja dve fantazijski 
zgodbi, v katerih ne manjka 

skrivnosti, preobratov in 
zapletov. Dobra izbira še posebej 
za tiste, ki uživajo knjižnem 
svetu navidezne resničnosti. 
Priporočam! 

Petra Kodre 
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PONOVNO SMO ODPRLI
 IGRALNI SALON IN HOTEL

lepo Vabljeni!

Današnji čas, 
oglati čas

Kulturno društvo Norma7 
je v soorganizaciji z ZKD 
Ajdovščina, Občino Ajdovščina, 
JSKD OI Ajdovščina, ZKD Nova 
Gorica, Turističnim društvom 
Vipavski Križ predstavilo 
multikulturni zbornik Današnji 
čas, oglati čas in likovno 
literarno zbirko Stil je človek, ki 
skupaj v besedi, sliki, fotografiji 
predstavljata umetniška dela 
111-ih ljubiteljskih ustvarjalcev, 
mentorjev, akademikov, članov 
literarnih, likovnih, fotografskih 
in drugih društev in krožkov 
iz Slovenije in sosedne Avstrije, 
ki so v času od 1.11.2020 do 
15.2.2021 na daljavo, na svojih 
domovih in ateljejih, ustvarjali 
kot člani posebne ustvarjalne 
skupine, poimenovane ELIPSA 
2020.

Recital izbranih literarnih 
besedil obširnega zbornika 
je zadnjo junijsko nedeljo v 
Vipavskem Križu dopolnjeval 
koncert zborovskega petja treh 

zborovskih skupin. Ljutomerski 
oktet neprekinjeno deluje že 
od leta 1965, pod umetniškim 
vodstvom Dušana Preloga 
nadaljuje in skrbno neguje 
tradicionalno poustvarjanje 
slovenske ljudske in umetne 
pesmi, posega pa tudi po ostalih 
zvrsteh vokalne glasbe. Vokalna 
skupina Lijak 1883 Vogrsko, 

drugi najstarejši zbor v Sloveniji, 
nadaljuje tradicijo moškega 
petja, ki so ga skozi celotno 
obdobje delovanja ohranjali 
Vogrinski pevci. Vokalno 
skupino vodi mag. prof. glas. 
ped. Mojca Cej. Žensko besedo 
ženskega glasu so dodale članice 
domačega ženskega pevskega 
zbora Večernica, ki ga vodi 
umetniški vodja Miran Rustja. 
Besedila zbornika Današnji 
čas, oglati čas so predstavili 
člani Bralne skupine Norma7 
in drugi gostujoči bralci tudi v 
programu ustvarjalnega srečanja 
'Ustvarjam, sem', ki je potekalo 29. 
junija v ajdovskem Lokarjevem 
drevoredu. Na srečanju je svoje 
zapise predstavila tudi literarna 
skupina stanovalcev Doma 
starejših Gradišče, med njimi 
stoštiriletna gospa Frančiška 
Čotar. Skupino stanovalcev 
spoštljivo in uspešno vodi 
mentorica Dragana Marošević. 
Omeniti je, da so v zborniku 

objavljene kratke življenjske 
zgodbe dvajsetih, v skupini 
ELIPSA 2020 sodelujočih, 
stanovalcev slovenskih domov za 
starejše. Zbornik razgrinja svoje 
zapise na društvenih poletnih 
literarno-dramskih delavnicah.

Ivana Keber

Ne le črno- belo
Močneje pritisnem na zavoro. Nekaj plavega vidim na spomeniku, ko se, kot navadno, ozrem 

na obeležje pred vasjo. Med talci je napisano tudi ime mojega starega očeta. Čez kamniti kle-
san spomenik je polita modra barva. V oči bode velik skracan napis KOMUNI … Zmanjkalo je 
prostora, ali časa za dokončanje?

Sanabor št.2. Pr Medliški. Tu 
so moje korenine, kot mojega 
starega očeta in očeta. Rasla 
sem z zgodbami družine in vasi. 
Trupla naših očetov in dedov se 
obračajo v grobu. Vsako s svojo 
zgodbo. Njihovi obrazi so se 
zarili v zemljo, ne gledajo več 
proti soncu, nebesom. Nočejo 
videti tega groznega sveta.

Čistim skrunitev. Ne gre. 
Čistim, ne gre. 

»A ti veš, kje so končale tiste 
mašne bukve od našega očeta? 
Tiste, ki jih je imel pri sebi, na 
prsih, ko so ga Nemci ustrelili?« 
me je pred leti vprašala še zadnja 
živeča teta. Da so pri meni, ji 
povem in prinesem škatlo, v 
kateri hranim štiri molitvenike 
stare matere. Stari so, od leta 
1903 do 1911, oguljeni, s posvetili 
na prvih straneh. Na dnu je 
tisti od starega očeta, po letnici 
najmlajši.

Molitvenik smo doma hranili 

kot dragocenost. Po očetovi in 
mamini smrti sem ga vzela jaz.

»Reši dušo!« Spodaj z veliko 
začetnico »Oče,« je na prvi 
strani v črno platno vezanega 
molitvenika. Pod tem napisom 
so mašne bukve prestreljene. 
V spodnjem delu še: »Gorica 
1928. Na svetlo dala Katoliška 
knjigarna v Gorici.« Od črno 
bele slike na drugi strani prvega 
lista, je v desnem kotu ostala 
le še podoba bose ženske, ki 
gleda v gole noge, nad katerimi 
je namesto Kristusa od krogle 
scefrana luknja. Z druge strani je 
na prvi vidna z veliko začetnico 
napisana beseda Oče. »V imenu 
…ta in sina in …« je na drugi 
strani. Oče je z drugega lista 
potisnjen na prvo stran.

»Teve, teve bukve,« dahne, 
ponese k ustom in poljubi. Z 
obema rokama jih objame in 
potisne na srce. Oči se ji orosijo.

»Komaj devet let sem imela, ko 

sem postala vojna sirota. Starejši 
sestri Anici so Italijani v Beli 
ubili moža, njo pa odpeljali v 
taborišče. Z mamo sva skrbeli za 
njenega sinčka. Tvoj oče in brat 
Vinko sta bila v partizanih. Zato, 
najbrž zato, so ga ubili. Samo 
k maši je šel. Iz Sanabora proti 
Colu, s prijateljem, na novega 
leta dan.«

Zgodbo sem poznala, a 
sem pozorno poslušala. »Pod 
Orešjem, na travniku, tik pod 
Colom so ga ustrelili iz zasede. 
Izdan, da je bil, so pravili. Prijatelj 
je bil le ranjen. Mama je slutila, 
da se je nekaj hudega zgodilo, ker 
ga ni bilo od maše. Sama ga je šla 

iskat in ga našla, prestreljenega s 
temi mašnimi bukvami na srcu. 
Pa tako je bil veren in strašno rad 
me je imel. Če bi bog bil, bi ga 
gotovo obvaroval.«

Čez nekaj trenutkov teta bukve 
obrne in odpre na zadnji strani. 
Z okorno roko moje stare matere 
piše: 1.1.1944 umrl Kobal Franc.

Čistim. Kot bi starega očeta 
znova ustrelili.

Marjeta Žigon- Medliškova

Sloveniji v čast
V počastitev 30-letnice 

samostojne Slovenije smo v 
Društvu invalidov Ajdovščina - 
Vipava 2. julija 2021organizirali 
balinarski turnir. Športni 
dogodek je potekal v prostorih 
ŠC Pale v Ajdovščini. 
Finančno je balinarski turnir 
delno sofinancirala Občina 
Ajdovščina. 

Na turnirju so poleg naših 
sodelovale še moške in ženske 
ekipe iz Društva invalidov Idrija, 

Ilirska Bistrica in Dornberk. V 
prijetnem športnem vzdušju smo 
kmalu pribalinali zmagovalca. 
Pokala za 1. mesto sta šla v roke 
ženske in moške ekipe iz Ilirske 
Bistrice. 

V duhu: »Kar te ne potolče, 
te okrepi!« smo se razšli s 
spoznanjem, da več kot zmaga 
šteje sodelovanje, lepa beseda 
in druženje. Športni pozdrav 
domovini!

DI pisarna

OGLAŠUJTE 
komerciala.latnik@

gmail.com
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Kolesarska sekcija 
društva DEŠK

V preteklem letu je epidemija 
zaznamovala tudi društvo DEŠK 
Žapuže. Mnogo tradicionalnih 
aktivnosti v našem kraju je bilo 
odpovedanih in tudi srečanja so 
bila bolj redka ali pa z motečimi 
omejitvami. Za uspešen boj 
proti virusom so strokovnjaki 
pogosto priporočali gibanje 
na svežem zraku v naravi. 
Pojavila se je ideja o kolesarski 
sekciji za rekreacijo, da bi te 
smernice lahko uresničevali 
v društvu. Že jeseni smo si s 
pomočjo donatorjev zagotovili 
pisane majice z napisi v barvah 
slovenske zastave. Ko so nam 
sešili zadnje drese, so stopile v 
veljavo najhujše omejitve, tako 
da smo začetek kolesarjenja 
prestavili v letošnje leto. Letos 

nam je tudi Občina Ajdovščina 
prispevala določen del sredstev, 
da smo si lahko oblekli tudi 
kolesarske hlače. Konec maja je 
napočil trenutek, ko se je dolga, 
mokra in mrzla zima poslovila in 
smo se odpravili na promenadno 
vožnjo. Za začetek je bil krog z 
manjšimi klanci ter kombinacija 
asfalta ter makadama. Pot smo si 
izbrali preko petih starodavnih 
kamnitih mostov, tako da 
smo dali nekaj pozornosti na 
aktualno nadaljevanko 'Najini 
mostovi', ki je bila posneta okrog 
omenjenih mostov. Večji del 
poti je bil speljan ob reki Vipavi 
preko Slapa do glavnega trga 
v Vipavi, kjer smo si privoščili 
sladoled.

Za uspešno izpeljano novost 
– sekcijo okrog 30 članov, nas je 
pohvalila predsednica Mimica 
Šeme in povabila še na hladno 
pijačo pred dom krajanov v 
Žapuže, kjer smo startali. Tam 
smo pripravili že plan za naprej 
in sicer malo bolj zahtevne ture 
za krepitev telesa in duha. Med 
potjo nismo pozabili ujeti ekipe 
tudi v objektiv fotoaparata …

Aleš Brecelj

Sicer pa bodo igralke Mlino-
testa letos zastopale Ajdovščino 
in Slovenijo v evropskem tekmo-
vanju EHF Cup. V omenjenem 
tekmovanju bo tekmovalo 57 
ekip iz celotne Evrope. 7 klubov 
je že uvrščenih v tretji krog tek-
movanja, med njimi tudi lanska 
zmagovalka Costa del Sol Mala-
ga, ostalih 50 pa se bo pomerilo 
med seboj na izločanje. Mlinarke 
so za nasprotnice dobile švedsko 
ekipo Kristianstad. Kluba sta še 
v dogovoru glede igranja tekem 
na enem prizorišču. Obstaja ve-
lika verjetnost, da bosta obe tek-
mi odigrani na Policah 15. in 16. 
oktobra.

Trenerska zasedba ostaja ne-
spremenjena. Glavni trener bo še 
naprej Jan Žbogar, njegova po-
močnika pa Miha Mohorčič in 
Aleksander Lapajne. 

Pri aktualnih dvakratnih slo-
venskih podprvakinjah je prišlo 
tudi do nekaterih sprememb v 
igralskem kadru. Ekipo sta za-
pustili vratarka AleksandraPe-
trukhina (ŽRD Litija) in pa de-
sna zunanja igralka Dominika 
Mrmolja (Dunaujvaros HKK). V 

Ajdovščino so prišle Ana Abina 
(ŽRK Krka), Klara Hrovatič (RK 
Zelene Doline Žalec) in Sladjana 
Perazić (AC LifeStyleHandball 
Erice). Letošnjo sezono bo zara-
di materinstva izpustila do sedaj 
nepogrešljiva zunanja igralka 
Špela Arnič, medtem, ko bo Tina 
Benčina s svojimi izkušnjami 
občasno pomagala klubu.

Mlinotest bo v svoje člansko 
vrsto priključil tudi igralke, ki so 
v minuli sezoni končale mladin-
ski staž, nekatere izmed njih pa 
bodo odšle tudi na posojo v osta-
le prvoligaške klube. Tekom nove 
tekmovalne sezone pa se bo čla-

nicam priključevalo igralke mla-
dinske selekcije, med njimi tudi 
Neno Černigoj (letnik 2004), ki 
je kapetanka slovenske kadetske 
izbrane vrste (U17). Prav slednja 
je na pravkar končanem evrop-
skem prvenstvu v Črni gori 
(WU17) dokazala, zakaj velja za 
eno izmed najbolj perspektivnih 
igralk v Sloveniji. Z doseženimi 
48 goli je bila na sedmem mestu 
najboljših strelk EP. Del strokov-
ne ekipe je bil tudi tehnični vod-
ja ajdovskega kluba Deni Stibilj.

''Dolgo pričakovano Evropsko 
prvenstvo se je odvijalo povsem 
v luči trenutnih razmer v svetu. 
Tako je od nas terjalo vsako-
dnevno testiranje ter strogo dr-
žanje protikoronskih ukrepov. 
Bile smo popolnoma izolirane 
od zunanjega sveta, kar je neko-
liko zaznamovalo celoten potek 
prvenstva. Celotna naša ekipa je 
dala vse od sebe. Poznalo se je, 
da so imele konkurentke pred-
nost, saj so kljub trenutnim raz-
meram lahko ves čas trenirale, 
česar pa me nismo bile deležne. 
Kljub vsemu sem vesela, da sem 
bila lahko del te ekipe in zasto-
pala barve Slovenije. Skozi prav 
to posebno izkušnjo sem se ve-
liko naučila,' je reprezentančno 
izkušnjo opisala Nena Černigoj.

Ajdovski klub bo v zadnjem 
vikendu avgusta (28. in 29.) na 
Policah organiziral dvodnevni 
kadetsko-članski turnir, na ka-
terem bodo poleg domače ekipe 
nastopale še: ŽRK Izola, ŽRK 
Z'dežele Celje, ŽRK Krka, ŽRK 
Velenje in RK Šempeter Vrtojba.

Želje in cilji kluba so tudi v pri-
hajajoči sezoni visoki. Prvotni 
plan je, da se zopet ponovi dru-
go mesto v državnem prvenstvu 
ter pribori Final 4 v slovenskem 
pokalnem tekmovanju. Vsako 
napredovanje v evropskem tek-
movanju pa bo tako za klub kot 
za mesto Ajdovščina lep uspeh.

Deni Stibilj

Mlinotest pripravljen na novo 
sezono!

Rokometna sezona se nezadržno približuje. Članska ekipa Mlinotesta je s pripravami na novo 
sezono, ki bo imela evropski pridih, začela že v zadnjem tednu julija. Konec avgusta pa sledijo 
še krajše priprave na slovenski obali. Mlinarke bodo sicer sezono odprle 11. septembra v domači 
dvorani na Policah, ko v mestu burje gostijo ekipo Ptuja.

ADC kvalificiran na 
Evropsko prvenstvo

Konec junija se je plesni klub 
ADC s svojimi plesalci udeležil 
državnega prvenstva v mednaro-
dnih tekmovalnih plesih,ki se je 
odvijalo v Medvodah. Državno 
prvenstvo ni le tekma, je dogodek, 
ki ga vsi klubi v Sloveniji nestrpno 
pričakujejo, saj tako lahko poka-
žejo svoje delo in se potegujejo za 
naziv najboljšega v državi. Kljub 
težki sezoni, ki ni bila ravno na-
klonjena športu, so naši plesalci 
s trdim delom dosegli izjemne 
rezultate. V močni konkurenci, 
med 20 do tudi 80 tekmovalcev, 
skupin, predvsem med formaci-
jami, so si priplesali naslednje re-
zultate: 

Nick Keber electric boogie solo 
mlajši mladinci 4. mesto, hip hop 
battle 8. mesto in hip hop solo 
12. mesto; Blaž in Matic Kolar 
Tratnik hip hop duo starejši mla-
dinci 4. mesto; Zoja Volk hip hop 
solo starejše mladinke 24. mesto; 
hip hop formacija člani 3. mesto 
(Martin Di Falco, Manca Sirk, 
Karin Fikfak, Fozia Saliu, Leja 
Messec, Neja Ličen, Kiara Trtnik 
Garcia, Nina Ukmar, Amina Re-
bek, Lana Stibilj, Maruša Leban, 
Brigita Kuštrin, Urša Skubic, Lili 
Grudina, Tija Batič Đomlija, Elin 
Trobec); hip hop mala skupina 
člani 7. mesto (Martin Di Falco, 
Manca Sirk, Karin Fikfak, Fozia 
Saliu, Neja Ličen, Brigita Kuštrin, 

Elin Trobec); hip hop formacija 
mladinci 8. mesto (Kiara Aranđe-
lović Brana, Evelin Bajc, Tim Vo-
dopivec, Nara Aranđelović Bra-
na, Neža Vrtovec, Zoja Volk, Tjaž 
Kovač, Mina Tudjina Perger, Lana 
Pejakić, Megi Pečenko, Matic Ko-
lar Tratnik, Blaž Kolar Tratnik, 
Lea Vodopivec, Lana Gorkič, Pia 
Žičkar Ravbar, Sara Pipan, Ve-
ronika Knafelc); Hip hop mala 
skupina mladinci 8. mesto (Kiara 
Aranđelović Brana, Nara Aranđe-
lović Brana, Evelin Bajc, Neža Vr-
tovec, Matic Kolar Tratnik, Blaž 
Kolar Tratnik, Veronika Knafelc).

S priplesanimi rezultati smo se 
tako uvrstili na evropsko prven-
stvo, ki bo potekalo od 9. do 12. 
septembra na Poljskem. Naši ple-
salci se odhoda že zelo veselijo, saj 
so lani, kljub dobrim rezultatom, 
bila odpovedana vsa mednarodna 
tekmovanja.

Na koncu bi se radi zahvalili 
vsem trenerjem, organizatorjem, 
koreografom in vaditeljem (Alice 
Stojko Saliu, Leja Messec, Nina 
Ukmar) za ves vložen trud in 
znanje, vsem plesalcem za požr-
tvovalnost in trud, ki ste ga vložili 
čez celo to nenavadno plesno leto, 
ter vsem staršem plesalcev za vso 
podporo in čas, ki ste ga namenili 
za to, da so lahko vaši otroci tre-
nirali.

ADC
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Adios, 26. KAŠev 
Letni vrt!

V začetku avgusta smo zaključili še en KAŠev Letni vrt in tako 
obeležili že 26. edicijo tega festivala. Ta je letos prvič potekal v 
središču mesta – na Lavričevem trgu. Za nami so trije vikendi 
pestrega dogajanja, lepih trenutkov in dobre glasbe. 

Sobote so bile rezervirane za 
plesne ritme v centru mesta. La-
vričev trg je najprej zatresla etno 
nota, ki je odmevala s pomočjo 
lokalnega benda Tambura Team, 
skupine Čompe in legendarnih 
Orlekov. Drugi vikend je po-
pestrila odpoved nastopa Adija 
Smolarja, ki bi moral nastopiti 
ob mladi pevki iz Ajdovščine Evi 
Hočevar in Domnu Don Holcu. 
Na pomoč so zadnji trenutek pri-
skočili katalizatorji ajdovske ska-
-punk scene Elvis Jackson in v 
navezi z nastopajočima pred nji-
mi poskrbeli za nepozaben večer. 
Od glasbenega dela KAŠevega 
Letnega vrta smo se zadnji vi-
kend poslovili z atmosferičnimi 
Marti, skupino Batista Cadillac 
in Prismojenimi profesorji blue-
sa. 

Program festivala je letos nastal 
v tesnem sodelovanju z različnimi 
organizacijami, ki so ob Klubu aj-
dovskih študentov in dijakov tudi 
aktivne v našem lokalnem okolju. 
Vsako nedeljsko popoldne so z 
njihovo pomočjo potekale za-
nimive delavnice – Čili društvo 
Ajdovščina je z Adamom Šercem 
na čelu poskrbelo za začinjeno 
kulinarično delavnico in sejem 
čilijev, Lična hiša je udeležence 

učila slikarske ekspresije, Lavri-
čeva knjižnica pa je v sodelovanju 
z Društvom kamišibaj Vipavske 
doline poskrbela za popoldne, 
polno domišljije.

Na placu smo se zbirali tudi 

ob nedeljah zvečer. Aleš Novak 
in Perica Jerković sta s komedijo 
Slovenec in pol raziskovala meje 
ljubezni do hribolazenja. Komič-
no štafeto bi nato morala predati 
Gašperju Bergantu, Blažu Cur-
ku, Eldarju Omerčiču in Maticu 
Kokošarju, ki pa na žalost niso 
nastopili zaradi slabega vremena. 
KAŠev Letni vrt je brez vremen-
skih zapletov zaključila popotni-
ca Tjaša Blaško, ki je slikovito 
opisala svoje popotovanje po Ja-
kobovi poti v Španiji in v nedeljo, 
8. 8. 2021, nam ni preostalo dru-
gega, kot da rečemo: »Adios, 26. 
KAŠev Letni vrt!«.

Za nami je tako še eno leto KA-
Ševega Letnega vrta, ki je bil letos 
poseben tako zaradi lokacije kot 
tudi zaradi okoliščin, ki so nam 
vsaj za trenutek omogočile, da 
smo se zopet brezskrbno družili v 
živo in zajeli polno žlico kulture, 
ki nam je to leto konkretno pri-
manjkovala. 

Izvedba festivala tudi letos ne 
bi bila možna brez dobre podpo-
re. Zahvala gre predvsem vsem 
aktivistom KAŠa, ki so cel me-
sec dihali za ta projekt, Občini 
Ajdovščina, vsem deležnikom na 
placu, Vzajemni, d. v. z., Leone 
d.o.o., Fructal d.o.o. in Zavaro-
valnici Triglav d.d.

KAŠ, foto: Matic Soban

''Zgoraj brez'' 
Tretje srečanje ljubiteljev starodobnih vozil 2021

radicionalni zbor 'zgoraj brez' 
vozil Društva ljubiteljev starih 
vozil Vipavska dolina se je od-
vijal v ponedeljek, 16. avgusta 
2021.

Kot vedno smo se tudi tokrat 
dobili v Ajdovščini, pred slašči-
čarno. Deset vozil je vzbujalo 
veliko zanimanje mimoidočih. 
Lepo zloščeni avti, parkirani v 
linijo, so bili lepa veduta lokala. 
Ferrari, Porsche, Mg, Fiat 124, 
Fiat 1,9, Fiat Barchetta ter Alfa 
Romeo spider - to je bili naš vo-
zni park.

Kavica in rogljiček, kratek kle-
pet za dobrodošlico in že sesta-
vljamo kolono za odhod. Pano-

ramska vožnja skozi Ajdovščino 
se nadaljuje proti Vipavi. Hitro 
so naše tudi Rebrnice. Še pot 
do Postojne in že zavijemo proti 
Uncu, mimo Rakovega Škocja-
na. Rakek, Cerknica, čez Bloško 
planoto do Nove Štifte, kjer je 
prvi postanek. Dobra urica in 
pol vožnje skozi čudovito naravo 
je minila kot bi mignil.

Orjaška stara lipa na dvori-
šču frančiškanskega samostana 
nam je nudila odlično senco in 
prostor za dopoldansko mali-
co. Miza se naenkrat napolni s 
hrano iz prtljažnika. Izmenjave 
mnenj in vtisov vožnje do tu kar 
ni bilo konca. Za vse tiste, ki so 

želeli, je bilo poskrbljeno tudi za 
duhovno hrano v cerkvi.

Pot nadaljujemo skozi Ribnico, 
Gotenico preko Kočevske reke in 
zavijemo proti Kočevju. Narava 
prekrasna, cesta vijugasta, do-
ber asfalt, pot v glavnem v senci 
Kočevskega gozda. Če obstajajo 
nebesa, potem nismo bili daleč.

Jezero v Kočevju je bilo naš 
današnji gostitelj. Najprej krajši 
predah v senci poleg jezera, nato 
pa kosilo v bližnji gostilni, kjer 
ne manjka dobre volje in sme-
ha. Ura se prevesi v zgodnje po-
poldne in odrinemo nazaj proti 
domu. Lepa vožnja nas pripelje 
do Bloškega jezera. Popoldan-
ska kavica in kratek oddih paše, 
saj je sonce že kar močno ogrelo 
ozračje. Nadaljujemo skozi Unec 
proti Godoviču. Še je čas za en 
kratek postanek. Ob glavni cesti 
Postojna - Logatec 'pospravimo' 
še, kar nam je ostalo od dopol-
danske malice in ura je za od-
hod.

Črni Vrh in čez Col nazaj v Aj-
dovščino. Za nami je lepih 260 
km. Krasen dan in seveda si za-
želimo ponovitve v letu2022.

Branko Vidmar


